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ÖZET 

Türkiye zengin bir flora yapısına sahiptir. Biyolojik zenginliğin çoğunu ormanlarda 

bulundurmaktadır. Ormanlarımızın sahip olduğu biyolojik çeşitliliğin büyük kısmını orman 

tali ürünü olarak bilinen odun dışı orman ürünleri oluşturmaktadır. Odun dışı orman 

ürünleri; Orman içi ve açıklıklarda yetişen, insanların ve diğer canlıların kendi ihtiyaçlarını 

karşılamak veya ticaretleri ile gelir sağlamak amacıyla yararlandıkları her türlü bitkisel ve 

hayvansal ürünlerdir. Türkiye 196 ülke arasından dünyanın en fazla odun dışı orman ürünü 

ihracatı yapan 21. ülkesi olarak yeri almaktadır. Türkiye odun dışı orman ürünleri ithalatı 

yapan 219 ülkeden 32.’si olarak dünya sıralamasında yerini almaktadır. 

Tezde Elazığ Orman Bölge Müdürlüğü ve Bölge Müdürlüğüne bağlı Elazığ, 

Malatya, Bingöl, Bitlis, Van, Tunceli, Hakkâri, Muş işletme şeflikleri tanıtılarak bu 

yerlerde bulunan odun dışı bitkisel orman ürünleri hakkında bilgiler verilmiştir. Odun dışı 

orman ürünlerinden bitkisel ürünler üzerine bir araştırma yapılmıştır. 

 Çalışmada Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde ( Elazığ, Malatya, Muş, Bitlis, 

Bingöl, Van, Tunceli Hakkari) bulunan odun dışı bitkisel orman ürünleri tespit edilmiştir. 

Bölgede bulunan illerde arazi incelenmiştir. Toplanan, kullanılan, satışı yapılan ürünler 

tespit edilmiştir. Bu ürünler arasında kırsal kesime sosyal ve ekonomik fayda sağlayan türler 

üzerinde durulmuştur. Orman köylüsünün bir kısmı geçimini bu türleri, hem işlendirip hem 

de işlendirmeden satışını yapmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Odun dışı orman ürünleri, odun dışı bitkisel orman ürünleri, Elazığ 

Orman Bölge Müdürlüğü. 
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INVESTIGATIONS ON SOCIO-ECONOMIC DIMENSIONS OF NON-WOOD 

FOREST PRODUCTS IN THE DIRECTORATE OF ELAZIĞ FOREST DISTRICT 

 

SELDA GEDİK 

 

SUMMARY 

 

 Turkey has a rich flora structure. Most of the biodiversity is located in the forest 

areas. Non-wood forest products known as secondary products cover a great amount of this 

forest biodiversity. Non-wood forest products are all kind of vegetal and animal products 

which are grown in forests and forest openings to meet the needs of human and other living 

things providing income with their tradable advantages. Turkey is ranked as the 21'st 

World's top non-wood forest products exporting country out of 196 countries and ranked as 

the 32'nd World's non-wood forest products importing country out of 216 countries. 

In the thesis the Directorate of Elazığ Forest District and the forest enterprises 

attached to the Directorate of Elazığ Forest District namely Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, 

Van, Tunceli, Hakkâri and Muş are introduced and the required information about non-

wood vegetal forest products is given. This study is mainly focused on non-wood vegetal 

forest products. 

In the study non-wood vegetal forest products are identified within the boundary of 

the Directorate of Elazığ Forest District including the forest enterprises which were 

mentioned above. Land surveys were carried out in the region and in its provinces. 

Collectable, utilizable and tradable products were identified in the study area. Among these 

products the ones that considerably provide social and economic utility to the rural people 

living in the region were especially selected. Forest villagers earn their livelihood support 

from these non-wood forest products either processing or non-processing them.  

Key Words: Non-wood forest products, non-wood vegetal forest products, dırectorate of 

elazığ forest dıstrıct. 
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1. GİRİŞ 

Türkiye, coğrafi konumu, jeomorfolojik yapısı ve değişik iklim tiplerinin etkisi 

altında bulunması nedeniyle dünyanın zengin floraya sahip ülkelerinden biridir (Davis, 

1965-1985; Davis ve ark., 1988).  Türkiye Florasına “Flora of Turkey and The East 

Aegean Islands” göre, Türkiye 174 familyaya ait 1251 cins ve 12.000’den fazla tür ve 

türaltı taksonu (alt tür ve varyete) ile oldukça zengin bir floraya sahiptir. Bu taksonların 

234’ü yabancı kaynaklı ve kültür bitkisidir. Geriye kalan diğer türler ise yurdumuzda doğal 

yayılış gösteren bitkilerdir. Tüm Avrupa kıtasının yaklaşık 12.000 kadar bitki taksonuna 

sahip olduğu düşünüldüğünde yurdumuzun bitki örtüsü bakımından nedenli zengin olduğu 

görülmektedir. Endemizm bakımından da yurdumuz oldukça zengindir. Tüm Avrupa 

ülkelerindeki toplam endemik takson sayısı yaklaşık 2750 iken ülkemizdeki endemik tür 

sayısı 2891’dir. Bu sayıya endemik olan 497 alt türü ve 390 varyeteyi dahil ettiğimizde 

toplam endemik takson sayısı 3750’den fazladır. Ayrıca yurdumuz endemilik oran ve 

çeşitliliği açısından Orta Doğu’nun da en zengin florasına sahiptir (Özhatay ve ark., 2009;  

Atik ve ark., 2010). 

 Ülkemizin sahip olduğu biyolojik zenginliğinin önemli bir bölümünü ormanlarımız 

barındırmaktadır. Son yıllarda ormanlar yalnız odun değil değerli pek çok biyolojik tür için 

zengin kaynak alanları olarak karşımıza çıkmaktadır.   

Ormanlar bitkisel, hayvansal ve hizmet ürünleri elde edilebilen kaynaklardır. 

Orman kaynaklarından elde edilen ürünlerin başında ise odun hammaddesi gelmektedir. 

Ormanlardan günümüze kadar odun hammaddesi elde edilmek gözü ile bakılmıştır. 

Yapılan uygulamalar ve çalışmalar bunun üzerine yoğunlaşmıştır. Değişen talep karşısında 

ormanlara bakış açısıda değişmiştir. Günümüzde odun hammaddesi üretimi ve odun dışı 

orman ürünleri üretimi olarak ayrılmaktadır. 

 Toplumun orman kaynaklarına yönelik değişen ve artan ihtiyaçları ormanların 

odun üretimi dışındaki işlevlerinin önemini de giderek artırmaktadır (Komut ve Öztürk, 

2010). Son yıllarda, farklı bitkilerden elde edilen hem nihai tüketim hem de çeşitli 

endüstriyel alanlarda (gıda, tıp, eczacılık, kimya, boya ve kozmetik vb.) değerlendirilebilen 

yaprak, çiçek, meyve, kozalak, reçine ve terebentin gibi ürünlerin kullanımı artmıştır  

( Korkmaz ve Fakir, 2009). 

 Dünya Sağlık Örgütüne (WHO) göre, dünyada çeşitli amaçlarla kullanılan bitki 

sayısı 20.000 civarındadır. Bunların % 10’unun ticareti yapılmaktadır. Ülkemizde ise,  
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doğadan toplanarak ticareti yapılan bitki türü sayısı 346 olup bunların 98’inin ihracatı 

gerçekleşmektedir (Sarı ve Oğuz 2000). 

Kırsal bölgelerde ve orman içinde yaşayan insanların bir bölümü geçimlerini 

binlerce yıldır odun dışı orman ürünleri üreterek ve bunları kullanarak karşılamışlardır. 

Odun dışı orman ürünleri orman içinde ve civarında bulunan orman köylerinde yaşayan 

köylülerin sosyo-ekonomik yapısının iyileştirilmesinde önemli bir rol oynamaktadır.  Odun 

dışı orman ürünlerinin kalkınmakta olan ülke ekonomilerinde son yıllarda önemli bir rol 

üstlendiği bilinmektedir. Ancak az sayıda ürünün ticarete konu olması sebebiyle, Ulusal 

Ormancılık Politikalarında odun dışı orman ürünlerine beklenen önem verilmemiş, bu 

ürünler orman yöneticilerinin ve politikacıların dikkatini yeterince çekmemiştir (Anonim, 

2003). 

Ülkemizde odun dışı orman ürünleri (ODOÜ) ile ilgili çalışmalar kısmen yapılmış 

ya da yapılmakta ise de yeterli düzeyde değildir. Bunun için öncelikle gerekli olan 

planlama çalışmaları yapılmalıdır. Ayrıca ODOÜ kapsamında nitelendirilebilecek (sağlık 

turizmi, dağ turizmi, ekoturizm, kaynak değerlerin tanıtılması, yöresel orijinal özelliklerin, 

yöre mutfaklarının öne çıkarılması vb.) hizmetlerin ağırlığı da artmıştır. Bu sebeple sınırlı 

ve aynı zamanda önemli olan bu doğal kaynaklarımızın verimli kullanılması gerekmektedir 

(Anonim, 2003). 

Uluslararası anlaşmalarda da odun dışı orman ürünlerine verilen önem gittikçe 

artmaktadır. 1992 yılında Rio'da yapılan Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma 

Konferansının (UNCED) en çok dikkati çeken konularının başında odun dışı orman 

ürünleri yer almıştır. Konferans sonuç bildirgesinde odun dışı orman ürünlerinin üretimi ve 

sürdürülebilir yönetimi için politikalar geliştirilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır (Başkent 

E., Mumcu Küçüker D., Günlü A., 2010) 

 

1.1. Odun Dışı Orman Ürünlerinin Tarihi 

Odundan yararlanmanın tarihi kadar odun dışı bitkisel orman ürünlerin 

(ODBOÜ)’den yararlanma da insanlık tarihi kadar eskilere dayanmaktadır ( Ekizoğlu ve 

Kuvan, 2010, Ebcin Korkusuz ve Dirik, 2011, Ghanbari ve ark., 2011). Doğadaki tüm 

hayvanlar, bitkiler ve insanlar bir dengenin ürünüdür. (Shanley, et al., 2002). Mitolojide 

bitkiler tanrıların insana verdiği en değerli armağan olarak ele alınmıştır. Tüm bitkiler 

insanın hizmetindedir. Modern zamanlarda ticarette odun ve odun ürünleri popüler 

olmasına rağmen, eski Mısır’da mumyalama ve boyamada kullanılmak üzere Sudan’dan 
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Arap Sakızı (gum arabic), ithal edildiği bilinmektedir. İlk çağlardan kalan arkeolojik 

bulgulara göre insanlar, besin elde etmek ve sağlık sorunlarını gidermek için öncelikle 

bitkilerden faydalanmışlardır. Deneme yanılma yoluyla elde edilen bu bilgiler, çağlar 

boyunca kullanım şekillerindeki bazı değişiklik ve gelişmelerle günümüze kadar 

ulaşmıştır. Kuzey Irak’ta Şanidar Mağarası’nda 1957 yılında yapılan kazılarda bulunan 

Neandertal adamı kalıntıları yanında mezarda bulunanlar, bitki-insan ilişkisinin 

başlangıcına ait ilk veri olarak kabul edilir. 60 bin yıl öncesinden günümüze gelen ve bir 

şamana ait olduğu düşünülen bu mezarda, civanperçemi, kanaryaotu, mor sümbül, gül 

hatmi, peygamber çiçeği, ebegümeci ve efedra gibi bitki türlerinin bulunduğu tespit 

edilmiştir. Hititler döneminde Anadolu'da haşhaş başı, safran gibi bazı bitkisel drogların 

elde edilip dış ülkelere satıldığı bilinmektedir (Baytop, 1999). Anadoluda bitkiler başta 

gıda, tıbbi, yakacak, barınak, boya vb. alanlar olmak üzere çeşitli alanlarda 

kullanılmaktadır. 

Ekonomik, sosyal, kültürel ve teknolojik gelişmelerin hızlı olduğu günümüzde 

orman; ağaç topluluklarının bulunduğu mekan olma yanında, başta odun hammaddesi 

olmak üzere çok değişik ürünler ve hizmetler üreterek topluma fayda sağlayan, kendi 

içinde birtakım dengeleri olan canlı, dinamik ve karmaşık yapıda, karasal ekosistemler 

içinde en büyük paya sahip çok boyutlu bir sistem ve yenilenebilir özellikte bir doğal 

kaynaktır (DPT, 2001) . 

Ülkemizin 21,2 milyon hektar ile yüzölçümünün % 27,2’sini teşkil eden 

ormanlarımızın sahip olduğu biyolojik çeşitliliğinin büyük kısmını orman tali ürünü olarak 

bilinen odun dışı orman ürünleri (ODOÜ) oluşturmaktadır (DPT, 2006). Ülkemizin sahip 

olduğu 21,2 milyon hektarlık orman varlığı ve barındırdığı biyolojik zenginlik sayesinde, 

ormancılık sektörü özellikle orman içinde ve civarında bulunan orman köylerinde yaşayan 

köylülerin istihdam sorununun çözümünde ve alternatif gelir elde edilmesinde büyük önem 

taşımaktadır (OR-KOOP, 2010). Orman içi ve kenarında yaşayarak yaşamını orman 

kaynaklarına bağlı olarak idame ettiren 21.226 adet orman köyünde de 7,1 milyon orman 

köylüsü (1985 yılında 10,2 milyon idi) bulunmaktadır. Orman köylüsünün başlıca geçim 

kaynağı ormanlardır (ORKÖY, 2008). 

Günümüzde tarımı yapılan birçok kültür bitkisinin yabani formları yurdumuzda 

doğal yayılış göstermekte olup Türkiye florasının zenginliğine etkileri oldukça büyüktür. 

Türkiye bu zengin flora yapısının yanında yaşlı orman alanları, otlak alanlar, çalılıklar, 

sulak alanlar, turbalıklar, kumul alanları bulundurmaktadır. Bu sayısız habitatlar 
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Akdeniz’den, Ege ve Karadeniz kıyılarına, dağların yüksek kesimlerinden ve dağların iç 

kesimlerine, derin vadi sistemlerinden geniş bozkır alanlarına, alüvyal birikinti ovalarından 

kurak taşlık yamaçlara kadar çeşitlilik gösterir.   

 

1.2. Odun Dışı Orman Ürünlerin Genel Durumu  

Odun dışı orman ürünleri, VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı Ormancılık Özel İhtisas 

Komisyonu Raporunda; “Orman içi ve açıklıklarında yetişen, insanların ve diğer canlıların 

kendi ihtiyaçlarını karşılamak veya ticaretleri ile gelir sağlamak suretiyle yararlandıkları 

her türlü bitkisel veya hayvansal ürünler” olarak tanımlanmıştır (DPT, 2001). Literatürde 

genel olarak odun hammaddesi dışındaki tüm ürünler ODOÜ kavramı ile ifade 

edilmektedir. 

ODBOÜ (Odun Dışı Bitkisel Orman Ürünleri); ağaç, ağaççık, çalı ve otsu bitkilerin 

tohumları, kabukları, meyveleri, çiçekleri, yaprakları, genç dal ve yeşil sürgünleri, kök, 

yumru ve soğanları, bunlardan elde edilen her çeşit balsamı yağ, katran, ur ve mazı ile 

mantarlar, her çeşit bitki örtüsü, toprağı ve benzerleri kabul edilmektedir (OGM, 1996).  

En önemli kullanım alanı ise gıda, eczacılık, kozmetik sanayi olup, ayrıca baharat olarak 

da tüketilmektedir. Bitkilerin tohum, çiçek, meyve, yaprak, kök, kabuk, reçine gibi 

ürünlerinden faydalanılmaktadır. 

 Son yıllarda ODBÜ’ye verilen önemin artışına paralel olarak bu konularda 

çalışmalarda artmıştır. Örneğin, Türkiye’de ODBOÜ’nün üretim tekniği, kullanım yeri, 

ihracatı, talep durumu, ekonomiye katkıları gibi konularda çalışmalar yapılmıştır (Bozkurt 

ve ark., 1982; Başer, 1990; İlusulu, 1992; Anşin ve ark., 1994; Özkan ve ark., 2002). 

Bunun yanında ODBOÜ işletmeciliğinin değişik açılardan irdelendiği (yasal, kurumsal 

vb.) çalışmalarda, tedarikten pazarlamaya kadar geçen süreçte karşılaşılan sorunlar 

belirlenerek, çözüm önerilerinin geliştirildiği görülmektedir (Türker ve ark., 2001). 

Yapılan bazı çalışmalar ekonomik değerinin belirlenmesi, etnobotanik özelliklerinin 

belirlenmesi gibi konularda çalışmalar devam etmektedir.  

ODOÜ’lerinin ticarileştirilmesi, araştırmacılar, koruma ve geliştirme kuruluşları ve 

son zamanlarda hükümetlerin, çevreye duyarlı bir şekilde kırsal bölgelerde yaşayanların 

geçimlerini iyileştirmede kullandıkları bir teşvik aracı haline gelmiştir (Belcher, 2003). 

İç ve dış pazarlarda değerlendirilebildiği için gelir sağlayan, daha çok orman içi ve 

orman kenarı köylülerini ilgilendirmekte olduğundan, gelir seviyesinin artırılması 

yönünden önemli pek çok odun dışı orman ürünü söz konusudur.  Ülkemizdeki orman 
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köylerinin neredeyse tümüne yakını tarım arazisine sahip değildir. Orman dışında herhangi 

bir gelir kaynağına sahip olmayan orman köylüsünün yaşam standardının yükseltilebilmesi 

ormanların çok amaçlı fonksiyonlarının artırılması ve orman köylüsünün yararına 

sunulmasıyla mümkün olacaktır (OR-KOOP, 2010).  

Dünyada halen dış ticarette önem sahibi odun dışı orman ürünü sayısı 150 ve yıllık 

dış ticaret hacmi ise 1,1 milyar dolar olarak tahmin edilmektedir (DPT, 2001). 

Ülkemizde doğadan toplanarak ticareti yapılan tür sayısı 346 olup bunların 98’inin 

ihracatı gerçekleştirilmektedir. Ticareti yapılan türler içerisinde 24 endemik tür bulunup 

bunların 7’si de ihraç edilmektedir. Örnek olarak adaçayı, kekik, çöven ve şalba’nın bazı 

türleri endemik olup ihraç edilmektedir (OGM, 2011). Yine doğadan toplanan ve aktarlar, 

semt pazarları ve marketler aracılığıyla ticareti yapılan türlerin sayısının 179 olduğu tespit 

edilmiştir (Özhatay ve ark. 1997). 

Ülkemizin odun dışı orman ürünü ihracat gelirinin yılda 100 milyon doların 

üzerinde olduğu tahmin edilmektedir ( DPT, 2006). İhracatın büyük bölümü az sayıdaki 

özel sektör ihracatçı firmaları tarafından İzmir’den yapılmaktadır. İhraç gelirleri içinde 

önemli yeri olan ürünler arasında ise kekik, çam fıstığı, defneyaprağı, mantarlar, 

keçiboynuzu, tarçın, kimyon, ardıç, kişniş vb. yer almaktadır.  Yerel halkın geçimine katkı 

değeri oldukça önemli olan odun dışı orman ürünü kaynaklarının potansiyel değerleri 

hesaplanan değerlerinin çok üzerindedir. 

Odun dışı orman ürünleri ticaretinde 2002 yılı itibariyle 1992 yılına göre parasal 

değer olarak 1,5 kat artış olmuştur. Ancak özellikle gelişmekte olan ülkelere mamul madde 

olarak ihracatında önemli artışlar görülmektedir (DPT, 2006). Bu anlamda odun dışı orman 

ürünleri orman köylüsünün mevcut sorunlarının çözümünde ve ülke ekonomisinde büyük 

önem taşımaktadır. 

Ülkemizde ormancılık sektöründe, odun dışı orman ürünlerinin üretimi temelde iç 

ve dış taleplere bağlı olarak gerçekleşmekte olup, ülkemizin mevcut potansiyelinin yurt içi 

talebe göre yüksek olması ve endemik türce zengin olması nedeniyle ihracat şansı 

yüksektir (Geray, 1998).   

Odun dışı orman ürünlerinin özellikleri dikkate alındığında, ormancılık ilkelerimiz 

arasında yer alan; sürdürülebilirlik, çok amaçlı yönetim ve faydalanma, katılımcılık, 

biyolojik çeşitliliğin korunması ve toplumun kalkınmasına; önemli bir katkı sağlayacağına 

inanılmaktadır (OGM, 2004). Ormancılık sektörü özellikle odun dışı orman ürünleri 

sayesinde, orman içinde ve civarında yaşayan orman köylülerinin yaşam standartlarının 
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artırılmasına da olanak sağlayacaktır. Odun dışı orman ürünlerin bu özellikleriyle gerek 

ülke ekonomisine gerekse orman köylülerine sağlayacağı katkı göz önüne alındığında 

önemi bir kat daha artmaktadır. Ancak, ülkemizde odun dışı orman ürünleri 

işletmeciliğinde birçok sorun mevcuttur. 

Odun Dışı Ürün Ve Hizmetler Dairesi Başkanlığı Bitkisel Ürünler Şube 

Müdürlüğünün Görevleri; 

a) Odun dışı bitkisel orman ürünlerinin; değer tespiti, üretim, taşıma, depolama ve 

pazarlamasına ait iş ve işlemleri belirlemek, yapmak veya yaptırmak, 

b) Odun dışı bitkisel orman ürünlerinin standardizasyonu, üretim teknikleri, üretim zamanı, 

kurutulması, depolanmasına ait esasları belirlemek, takip ve kontrol etmek,  

c) Odun dışı bitkisel ürünlerin yıllık üretim ve iş programını düzenlemek, uygulamaları 

takip ve kontrol etmek, 

d) Üretim birim fiyatlarının tespitine ait esasları düzenlemek uygulamaları takip ve kontrol 

etmek, 

e) Daire Başkanı tarafından verilecek benzeri görevleri yapmak.  

 

1.3. Odun Dışı Orman Ürünlerinde Dünyanın Durumu 

Odun Dışı Orman Ürünleri (ODOÜ) kullanımı muhtemelen insanlar ve ormanların 

aynı ortamda bulunmasıyla başlamıştır. Zamanla değişik nedenlerle ODOÜ’lerine 

insanoğlunun ilgisi artarak devam etmiştir. 1991’de FAO Ormancılık Bölümü ODOÜ ile 

ilgili bir program başlatarak bu konuyu öncelikli konuları arasına dahil etmiştir. Odun dışı 

orman ürünlerinin değerinin, üretiminin ve değerlendirilmesinin tüm dünyada artış 

göstermektedir. Dünyada bugün ormandan elde edilen ODOÜ milyonlarca insan için hatırı 

sayılır bir gelir kaynağı oluşturur. Dünya çapında bugün yaklaşık 4000– 6000 ODOÜ türü 

ticari öneme sahiptir. Yerel ve ulusal ekonomilere katkıları önemli olduğundan ODOÜ’nün 

sürdürülebilir yönetimi, koruma ve geliştirme stratejileri desteklenmektedir. FAO’nun 

kayıtlarına göre uluslararası alanda ticareti yapılan ODOÜ’nin yaklaşık % 60’ı Avrupa 

Birliği, USA ve Japonya gibi gelişmiş ülkelere, biyoçeşitliliğin fazla olduğu, gelişmekte 

olan ülkelerden yapılmaktadır (Açıkgöz, 2011). 

Dünya üzerinde odun dışı orman ürünlerinin sağladığı ekonomik,  ekolojik ve 

sosyal fayda konusundaki bilinçlenmenin artması ve doğal ürünlere yönelme ile birlikte bu 

ürünlerin orman kaynakları yönetimindeki yeri ve önemi de artmıştır (Büyükgebiz, 2006). 

Dünya odun dışı orman ürünleri dış ticaret rakamlarına bakıldığında ise çok değişik 
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tanımlama ve ürün gruplarının olması ve ayrıca kayıt dışı üretim nedeniyle sağlıklı 

kayıtların tutulmadığı görülmektedir. Değerlendirmede kullanılan ODBOÜ’ler kekik, 

defne yaprağı, meyan kökü, ginseng kökü, ıhlamur, adaçayı, biberiye, lak, sakız reçineleri, 

meşe palamudu, at kestanesi, meyve posaları ürünleri ve hülasalardır. Çizelge 1.1’deki 

tabloya göre dünya endüstriyel odun üretim ve dış ticaret durumu incelendiğinde bu 

ODOÜ’lerin ihracat rakamlarına göre 2010 yılında en büyük payın 1,3 milyar $’la Çin’de 

olduğu görülmektedir. Dünya ihracatının %15,8’ini gerçekleştiren Çin’i, 939 milyon $’la 

Hindistan ve 908 milyon $’la ABD üçüncü sıradan takip etmektedir. Bu üç ülkeden sonra 

odun dışı orman ürünleri sektöründe söz sahibi olan ülkeler sırasıyla Almanya (%8,6) ve 

Mısır (%3,5) olmuştur. Türkiye ise 196 ülke arasından dünyanın en fazla odun dışı orman 

ürünü ihracatı yapan 21. ülkesi olarak yerini almıştır (OGM, 2011) 
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Çizelge 1.1. Dünya Endüstriyel Odun Üretim ve Dış Ticaret Durumu (FAO, 2011). 

 

Almanya ve ABD hem ithalatçı hem de ihracatçı ülkelerin başında yer almaktadır. 

Bu gibi ülkelerin odun dışı orman ürünlerinin işlenmesi ve paketlemesine yönelik önemli 

oranda sanayi kapasitesine sahip oldukları, hammadde ihtiyacı için dünya pazarına önce 

ithalatçı olarak girdikleri, daha sonra ise işlenmiş ürünleri satmak amacıyla ihracatçı 

konumda rol oynadıkları bilinmektedir (Artukoğlu ve Uzmay, 2003; DPT, 2001). 

  

ÜRETİM 

(Bin/m³) 

 

 

İTHALAT(Bin/m³) 

 

 

İHRACAT(Bin/m³) 
 

2000 

 

2010 

 

 

2000 

 

 

 

2000 

 

 

 

2010 

 

 

 

2010 

 

 

 

2000 

 

 

 

2000 

 

 

 

2010 

 

 

 

2010 

 

 

   Dünya  

 
3412096 3363053 117406 10095610 106268 11836156 117791 8201246 122570 11554120 

Afrika  
 

604269 675171 786 97583 748 138732 6046 899568 3296 1222731 

Kuzey&Orta 

Amerika  
 

755726 562735 9157 616020 6457 427091 15277 1771801 20451 2325601 

Kanada  
 

201845 132461 6540 383830 4840 313851 3048 313203 4069 399709 

Abd  
 

466549 340655 2571 222613 1415 76263 12157 1448989 16067 1894971 

Güney 

Amerika  
 

331336 385408 36 2916 47 5425 2681 127726 4367 250516 

Brezilya  
 

235402 264149 26 1425 26 2604 754 34543 6 1144 

Asya  
 

1038308 1011885 45253 5788294 43156 6855036 10663 1376577 5852 1192796 

Çin  
 

323646 285519 15745 2030025 28657 4267159 38 14583 100 26460 

Hindistan  
 

296141 331737 2242 392268 1836 647980 3 539 10 3556 

Endonezya  
 

122478 98695 187 36137 53 12076 1609 376722 12 1459 

Türkiye  
 

15939 20554 1883 128616 1416 161041 4 1217 7 1948 

Avrupa  
 

616846 660415 62098 3576333 55709 4390146 73655 3470035 75527 5635607 

Finlandiya  
 

54262 50952 10005 352758 6403 444369 533 43326 501 58088 

Fransa  
 

70522 57362 2043 278808 1724 205079 5859 399799 7407 422501 

Almanya  
 

53710 54418 3596 318196 7202 588956 5604 405875 3414 358605 

Rusya 

federasyonu  
 

158100 173000 527 13330 54 3100 32049 1356630 21436 1900623 

İsviçre  
 

63300 70200 11898 484197 6734 466712 1462 61146 1256 112665 

Okyanusya  
 

59919 61194 13 2895 17 5063 9470 555507 13074 924983 

Avustralya  
 

31181 30132 3 617 2 696 1127 37306 1152 89864 
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Çizelge 1.2. Dünya Odun Dışı Orman Ürünleri İthalatı (Bin $) (Odun Dışı Orman Ürünleri 

Sektör Raporu, 2011) 

 

Sıra 
 

Ülkeler 
 

2006 2007 2008 2009 2010 % Pay 
 

1 A.B.D. 
 

1062295 
 

 

1148338 

 

1284718 

 

1162955 

 

1337591 

 

14,8 
 

2 
Almanya 

 
536278 618740 689377 662709 722325 

8,0 

 

3 
Japonya 

 
491046 478294 541437 477176 521686 5,8 

4 
Fransa 

 
316005 387093 470192 377812 409804 4,5 

5 
Hong 

Kong 
197380 220578 216404 212706 400791 4,4 

6 
Çin 

 
195736 213716 232379 265939 396451 4,4 

7 
İngiltere 

 
241554 279527 291883 270364 312882 3,5 

8 
İtalya 

 
228793 263577 304528 250576 269437 3,0 

9 
İspanya 

 
166790 200649 249616 215542 237020 2,6 

10 
Hollanda 

 
147290 182494 220995 193536 236430 2,6 

32 
 

Türkiye 
 

37333 34203 40493 38459 49197 0,5 

         

Çizelge 1.2’e göre 2010 yılında dünyanın en büyük odun dışı orman ürünleri 

ithalatçısı % 14,8 ithalatı ile ABD’dir. Daha sonra Almanya % 8, Japonya % 5,8, Fransa % 

4,5 ve Hong Kong % 4,4 takip etmiştir. Türkiye, odun dışı orman ürünleri ithalatı yapan 

219 ülkeden 32.’si olarak dünya sıralamasında yerini almıştır.  
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Çizelge 1.3.Dünya Odun Dışı Orman Ürünleri İhracatı (Bin $) (Odun Dışı Orman Ürünleri 

Sektör Raporu, 2011) 

 

Sıra 
 

Ülkeler 
 

2006 2007 2008 2009 2010 %Pay 
 

1 
Çin 

 
547627 

 

709416 980507 1070679 1355090 15,8 

2 
Hindistan 

 
548607 587877 731857 571566 938915 11,0 

3 
A.B.D. 

 
507832 559340 630292 728593 908052 10,6 

4 
Almanya 

 
532411 623914 859142 719360 736312 10,6 

5 
Mısır 

 
0 0 125787 276753 302580 3,5 

6 
Fransa 

 
304425 322250 328824 288731 284722 3,3 

7 
İspanya 

 
240627 274652 299565 255172 279323 3,3 

8 
Nijerya 

 
188875 68106 66747 166759 232794 2,7 

9 
İtalya 

 
162123 158027 186335 165198 172747 2,0 

10 
Kanada 

 
126047 133321 114094 135376 171555 2,0 

21 
Türkiye 

 
29219 96648 103464 84136 99417 1,2 

 

Çizelge 1.3’te 2006-2010 yılları arasında dünyada yapılan odun dışı orman 

ürünlerinin ihracat rakamları verilmiştir. İlk sırayı Çin, ikinci sırayı Hindistan alarak 

Türkiye gerilerde kalarak 21. sırada yer almıştır. İlk sıralarda yer alan ülkelerin yüzdelik 

dilimi % 10’larda iken Türkiye’nin durumu % 1’lerde görülmektedir. 
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1.4.Odun Dışı Bitkisel Orman Ürünlerinde Türkiyenin Durumu  

Dünya genelinde olduğu gibi ülkemizde de ODOÜ’lerin en önemli kısmını Odun 

Dışı Bitkisel Ürünler (ODBÜ’ler) oluşturmaktadır. 

Türkiye, coğrafi konum itibariyle diğer ülkelere göre zengin bir floraya sahip 

olması, ülke genelinde 9500'e yakın türün yayılış göstermesi, bu türlerin de 3000 kadarının 

endemik türlerden oluşması, dünya üretiminde miktar olarak ağırlık taşıyan odun dışı 

orman ürünlerinin bazılarının da endemik tür özelliği taşıması ve 1990 yılı itibariyle 

ülkemiz orman ürünleri ihracatının yaklaşık % 97'lik bölümünü odun dışı orman 

ürünlerinin oluşturması gibi özelliklerinden dolayı, ülkemiz ormancılık sektöründe odun 

dışı orman ürünleri işletmeciliğinin önemi artmaktadır (Konukçu, 1998; Anonim, 1993; 

Türker ve ark., 2000). Bu ürünlerin kültüre edilmesi, yetiştirilmesi, toplanması, 

pazarlanması gibi konularda yeterli bir çalışmanın olmaması, dolayısıyla bu ürünlerin 

gelişigüzel tüketilmesi veya yeterince değerlendirilememesi nedeniyle çok az sayıda ürün 

ticarete konu olmaktadır (Konukçu, 2001; Ekizoğlu ve Kuvan, 2010).  

 

 

 

Şekil 1.1. Değer Bazında Türkiyenin Odun Dışı Orman Ürünleri İhracatı $ (Odun Dışı 

Orman Ürünleri Sektör Raporu, 2011) 
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Şekil 1.1 incelendiğinde değer bazında Türkiyenin odun dışı orman ürünleri 

ihracatının son on yıllık gelişime bakıldığında; Türkiye’nin odun dışı orman ürünleri 

ihracatı, 2002 yılından sonra sürekli artmış ve 2009 yılındaki ekonomik krizle birlikte bir 

düşüş yaşanmış ancak 2010 yılında tekrar toparlanmıştır. Türkiye, 2000 yılında 44 milyon 

$ değerinde odun dışı orman ürünü ihraç ederken, 2010 yılında 95 $ yükseldiği 

görülmektedir (TÜİK verileri, 2011) . 2010 yılında odun dışı orman ürünleri sektöründe en 

fazla ihracat yapılan kalem 28,1 milyon $’la kekik olmuştur. 

 

 

 

Şekil 1.2. Değer Bazında Odun Dışı Oran Ürünleri İthalatı $ (Odun Dışı Orman Ürünleri 

Sektör Raporu, 2011) 

 

Şekil 1.2’deki değer bazında odun dışı oran ürünleri ithalatı 2000-2010 yılları 

arasında inişli çıkışlı bir trend gösterip, Türkiye’nin odun dışı orman ürünleri ithalatı, 2000 

yılnda 26,3 milyon $ iken 2010 yılında 55.2 milyon $ olarak gerçekleşmiştir. 

 2010 yılında Türkiye’nin en fazla odun dışı orman ürünü ithal ettiği ülke 7,5 

milyon $’la Almanya olmuştur. Türkiye’nin toplam ithalatının % 13,7 ‘si Almanya’dan 

yapılmış olup, onu % 10,4 ‘le Hindistan, %9,1 ‘le Çin, % 8’le Fransa ve % 6,2 ‘yle İtalya 

takip etmiştir. 2010 yılında odun dışı orman ürünleri sektöründe Türkiye’nin en fazla 
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ithalat yaptığı kalem 32,1 milyon $’la lak, sakız, reçine ve diğer bitkisel hülasalar olmuştur 

( OGM, 2011).  

Türkiye ormanları, ODOÜ sağlayan kaynaklar açısından büyük bir çeşitlilik ve 

zenginliğe sahiptir. Bu zenginlikler orman içinde ve bitişiğindeki köylerde yaşayan ve 

geçimlerini büyük ölçüde ormandan sağlayan yaklaşık yedi milyon orman köylüsü için de 

sosyo-ekonomik açıdan büyük önem taşımaktadır. Binlerce yıldır kırsal bölge insanları 

geçimlerini büyük ölçüde ormanlardan ve genellikle de odun dışı orman ürünlerini 

toplayarak sağlamışlardır. Halen dünyada dış ticarette öneme sahip ODOÜ sayısı en az 150 

ve yıllık toplam dış ticaret hacmi ise on bir milyar dolar dolayındadır. Bugün Türkiye'de 

üretilen ODOÜ’nin büyük bir bölümü hammadde ve yarı mamul madde olarak ihraç 

edilmekte ya da iç pazarda satışa arz edilmektedir. Yıllık ihracat değeri yaklaşık yüz 

milyon dolar dolayındadır. ODOÜ ülke ekonomisine katkısı ise üç yüz milyon doların 

üstündedir (Çağan, 2000). Orman ürünleri ihracat gelirinin % 98’ini ODOÜ 

oluşturmaktadır (Konukçu, 2001). Türkiye'nin toplam ihracatının yüzde 15'i Çin'e 

yapılmaktadır. Sektör ihracatında ikinci sırada yer alan ABD, toplam ihracattan yüzde 9,3 

paydadır. 

Orman ürünlerinin sadece odun üretimi olmadığı günümüzde artık anlaşılmış olup, 

odun dışı orman ürünlerinin değeride gün geçtikçe anlaşılmaktadır. Özellikle son yılllarda 

doğal ürünlere olan talebin artması odun dışı orman ürünlerinin popüler olmasını 

sağlamıştır. Tüm dünyada ve ülkemizde insanların bilinçli ve duyarlı bireyler olması ilgiyi 

artırmıştır.  Odun dışı orman ürünlerinin ekonomik, sosyal ve çevresel açıdan sağladığı çok 

yönlü faydanın farkına varılmıştır. 

Bitkisel, hayvansal ve mineral kökenli ürünler başta olmak üzere orman 

ekosistemlerinin topluma sunduğu toprak koruma, su üretimi, biyolojik çeşitlilik ve 

rekreasyon gibi hizmet değerleri de ODOÜ olarak değerlendirilmektedir. ODOÜ 

konusunda oldukça önemli bir potansiyele sahip olan ülkemizde, bu ürünlerin çoğunun 

geleneksel kullanımlara konu olması, işlenmelerinin pazarlama kanalları dışında yapılması, 

üretimlerinin mevsimlik olması, envanterlerinin yapılamaması, yetişme ortamı 

verimliliklerinin bilinememesi, yetişmiş uzman elemanların yetersizliği ve daha da 

önemlisi planlama ve yararlanmanın bir düzene oturtulamaması sonucu istenilen verim 

elde edilememektedir (Karahalil ve ark., 2007). Orman Genel Müdürlüğü önemli odun dışı 

ürünlerin yayılışını ve kapasitesini tespit etmek için çalışmalar başlatmış olup, fonksiyonel 
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planlama ile de bu ürünlerin sürdürülebilir bir şekilde üretilmesi için belli bir disiplinin 

geliştirilmesi sağlanmaya çalışılmaktadır (OGM, 2006). 

Son yıllarda odun dışı orman ürünlerine yönelik bilinçlenme ve talep gittikçe 

artmaktadır. Bu artışta, yerel ve ulusal ekonomiler açısından odun dışı orman ürünlerinin 

önemli bir gelir ve istihdam kaynağı olarak görülmeye başlanmasının yanı sıra dünya’da 

genel olarak doğal ürünlere olan talebin belirgin bir şekilde artışının da payı 

bulunmaktadır. 

ODOÜ’leri bazı ülkelerde veya ülkelerin bazı yörelerinde, odun ürünlerinden daha 

fazla arz etmekte, dış ticarette önemli gelir kaynakları arasında yer almakta ve özellikle 

kırsal fakirliği azaltma ve yerel ekonomik gelişmeyi sağlama açısından önemli katkılar 

sağlamaktadır. Dünya nüfusunun %80’inin özellikle sağlık ve gıda konusundaki 

ihtiyaçlarının ODOÜ’ler sayesinde karşılamaları, bu ürünlerin sosyo-ekonomik açıdan 

taşıdığı önemi göstermektedir (DPT, 2001; Kilmann ve ark., 2003). Bu noktada, 

sürdürülebilir faydalanma ve doğal dengenin korunması orman kaynakları yönetimi ve bu 

kapsamda odun dışı orman ürünleri işletmeciliğinin temelini oluşturmaktadır. 

Türkiye sahip olduğu odun dışı bitkisel kaynaklı orman ürünleri açısından önemli 

bir potansiyele sahiptir. Bu ürünlerin büyük bir kısmının geleneksel kullanımlara konu 

olması, işlenmelerinin yöresel olarak yapılması, sosyal, ekonomik ve çevresel işlevlerin 

muhasebelerinin yeterince yapılmaması onların ikincil orman ürünü olarak ifade 

edilmesine neden olmuş; envanter, koruma ve işletmeciliğine ilişkin araştırmalar yeterince 

yapılmamıştır (Bilgin, 2005). Ormancılık araştırma faaliyetleri içinde de odun dışı orman 

ürünleri üzerine hazırlanan ve planlanan çalışmaların sayısında son yıllarda artışlar 

yaşanmaktadır (Bilgin, 2005). 

Ülkemizde bulunan odun dışı orman ürünlerinin kullanımı ya kendi ihtiyaçlarını 

karşılamak ya da toplanılan ürünün kendi imkânları ile satışı sağlanılmaktadır. Ormandan 

ve orman içi açıklıklardan toplanılan ürünler gıda, tıbbi amaçlı kullanılmaktadır. 

Orman içi ve açıklıklarında yetişen, insanların ve diğer canlıların kendi ihtiyaçlarını 

karşılamak veya gelir sağlamak için yararlandıkları her türlü bitkisel veya hayvansal 

ürünler, olarak tanımlanan odun dışı orman ürünleri ülke ekonomisinde olduğu kadar kırsal 

kesimde yaşayan insanlar için de büyük bir öneme sahiptir (DPT, 2001). Türkiye odun 

ürünü açısından ithalatçı bir ülke konumunda iken, odun dışı orman ürünleri konusunda ise 

ihracatçı ülke durumundadır. 
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Türkiye’de odun dışı orman ürünleri ile ilgili başlıca darboğazları, odun dışı orman 

ürünlerinin gelirlerinin paylaşımının orman köylüsü yararına olmaması, odun hammaddesi 

üretimi ve ağaçlandırma çalışmaları sırasında bu kaynaklara zarar verilmesi, her ne kadar 

odun dışı orman ürünlerinin ülkedeki yayılışları genel olarak biliniyorsa da bu türlerin 

ancak % 62’sinin envanterinin tamamlanabilmiş olması; üretim planlarında büyük bir 

boşluğun yaşanmakta olması; orman envanteri ve amenajman planlarının bu boyuta ilgi 

göstermemesi ve aşırı faydalanma şeklinde sıralamak mümkündür (Geray, 2001). 

Odun dışı orman ürünlerinin envanterinin yeterli düzeyde yapılmamış olması ve 

yapılan envanterlerin periyodik olarak tekrarlanmaması önemli darboğazlar olarak ortaya 

çıkmaktadır (Türker ve ark. 2000). Özellikle odun dışı orman ürünlerinden faydalanmaya 

ayrılacak sahaların yerel halkın katılımı ile ayrıntılı yönetim planlarının (koruma, 

geliştirme, faydalanma esaslarının) hazırlanıp uygulanması konularında yetersizlikler 

mevcuttur (Türker ve ark. 2000). 

ODOÜ üretimi ile ilgili olarak kalkınma planları incelendiğinde Birinci, İkinci ve 

Üçüncü ve Dördüncü Beş Yıllık Ormancılık Kalkınma Planında ağırlıklı üretimin reçine 

üzerine olduğu görülmektedir. Bu planda odun dışı orman ürünleri “Tali Orman 

Mahsulleri” ismi ile geçmektedir. 

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı Ormancılık Özel İhtisas Komisyonu Raporunda, 

ilk defa “odun dışı orman ürünleri” terimi kullanımına rastlanmaktadır. Sözü edilen plan 

programında odun dışı orman ürünlerinin “bitkisel odun dışı orman ürünleri” ve 

“hayvansal odun dışı orman ürünleri” olarak iki sınıfta geniş bir şeklide incelendiği 

görülmektedir. Yine plan programında ODOÜ’leri üretim ve tüketimiyle birlikte (geçmiş 

planlarda eşit kabul edilmekteydi) potansiyel durumunu içeren bir çalışma başlatılması ve 

tamamlanması kabul edilmiş ancak plan döneminde bu çalışma bitirilememiştir. Rapor 

incelendiğinde yine üretime ilişkin belirleyici politikaların ortaya atılamadığı 

görülmektedir.  

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı Ormancılık Özel İhtisas Komisyonu Raporunda, 

ormancılık sektörünün ülke kalkınmasındaki rolünün değerlendirildiği ilke ve politikalar 

başlığında yine ODOÜ üretim politikalarına herhangi bir atıf yapılmamıştır. Ancak bu plan 

dönenimde raporda ODOÜ’lerine “üretim, tüketim, ithalat ve ihracat” başlığı altında ayrı 

bir yer verildiği görülmektedir. Burada ODOÜ’lerinin tanımı yapılmış, 1981-1987 yılları 

arasını kapsayan belirli ODOÜ’lerinin üretim rakamları verilmiş, mevcut plan döneminde 

yapılması planlanan üretim tahminleri sıralanmıştır. Yine benzer şeklide tüketim miktarları 
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sıralanırken, plan döneminde tüketim tahminleri verilmiştir. Satış konusunda ise depolama 

imkânlarının yetersizliği nedeniyle üretilenin satılması yönünde bir politika belirlendiği 

anlaşılmaktadır. Bu plan programında da periyodik olarak ODOÜ envanterinin yapılması, 

bu çalışmaların en kısa sürede tamamlanması amaçlanmıştır. Envanter çalışmalarının 

yürütülmesinde İşletme Pazarlama Şube Müdürlüklerinde konu ile ilgili “meraklı” bir 

teknik elemanın görevlendirilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır. İhracatta ise hammadde 

ihracatından çok işlenmiş ürünlerin ihracatının yapılmasının teşvik edilmesi yönünde bir 

politika belirlenmiştir.  

Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı Ormancılık Özel İhtisas Komisyon Raporunda, 

“tali orman ürünleri (odun dışı orman ürünleri)” tanımı yapılmakta ve“bitki kökenli odun 

dışı orman ürünleri” tanımının kullanılması önerilmektedir. Üretimin kalkınma planlarında 

verilen hedefler doğrultusunda iç ve dış piyasaların da talepleri dikkate alınarak yapıldığı 

yönündeki politikanın vurgulanması ile üretilenin satılması politikasından vazgeçildiği 

anlaşılmaktadır. Burada ilk defa temelde üretimde karşılaşılan sorunların irdelendiğini 

görmekteyiz. Belli başlı sorunlar; plansız, bilinçsiz, hatalı ve aşırı faydalanma sonucunda 

ürünlerde tahrip ve tür kayıplarının yaşanması, gizli ya da kaçak yolla yapılan 

yararlanmanın önüne geçmede teknik, yasal ve kurumsal düzenlemelerin yetersizliği, 

ürünlerin hammadde olarak ihraç edilmesi, doğal türlerin kültürle üretilmesi yönünde daha 

önce alınan kararlara karşın girişimlerde bulunulmaması sayılabilir. Yine bu plan 

döneminde ODBOÜ’leri üretim, tüketim, ithalat ve ihracatına ilişkin politikalar 

belirlendiği görülmektedir. Kısaca bu politikalar; izinsiz yapılan üretimin önüne geçmek 

üzere teknik, yasal ve kurumsal düzenlemelerin gözden geçirilmesi, üretim planlarının 

yapılması, her ürünün özelliğine göre üretim tekniğinin belirlenmesi, ekonomik değeri 

yüksek olan ürünlerin kültür yoluyla yetiştirilmesi çalışmalarının teşvik edilmesi, üretim 

potansiyelinin belirlenip pazar tespitinin buna göre yapılması, ürünlerin ham ve 

işlenmemiş şeklide pazarlanması yerine uygun tesislerde işlenerek pazarlanmasının teşvik 

edilmesi olarak sıralanmıştır. 

Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı Ormancılık Özel İhtisas Komisyonu 

Raporunda ODOÜ ’lerine yönelik politikalar şekillenmiş ve şu şekilde ifade edilmiştir: 

1. Odun dışı orman ürünlerinin doğal kaynaklarının etkin şekilde korunması ve 

sürdürülebilir yönetimi ile bu kaynaklardan mahalli, ülke ve küresel düzeylerde mümkün 

olan en yüksek faydalanmalar sağlanmalıdır. 
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2. Odun dışı orman ürünlerinin korunması ve faydalanmasında mahalli orman köylülerinin 

aktif katılımları sağlanmalıdır. 

3. Arz açığı bulunan odun dışı orman ürünlerinden uygun olanların kültür yolu ile üretimin 

yaygınlaştırılması suretiyle talep ve ihtiyaçların karşılanması sağlanmalı bu amaçla mahalli 

halk ve özel sektör teşvik edilmelidir. 

4. Odun dışı orman ürünlerinden temin edilen gelir ve faydaların artırılabilmesi için bu 

ürünlerin işlenmesi ve mamul ürünlerinin üretimleri (orman köylüleri ve özel sektörce) 

teşvik edilmelidir. 

5. Odun dışı orman ürünleri dış ticaretinin geliştirilmesine yönelik çalışmalar ve teşvikler 

gerçekleştirilmelidir.  

Dokuzuncu Kalkınma Planı Ormancılık Özel İhtisas Komisyonu Raporunda ise bir 

önceki plan dönemine benzer şeklide politikalar belirlendiğini görmekteyiz. Bu plan 

döneminde; mümkün olan en yüksek kantite ve kalitede odun üretiminin sürdürülebilir 

olarak gerçekleştirilmesi, toplumun odun ve ODOÜ ihtiyaç ve taleplerinin optimum 

şekilde karşılanması, odun ve ODOÜ’lerinde standardizasyon ve sertifikalandırma, 

ticaretinin disipline edilmesi, hammadde yerine mamul madde olarak ihracatını teşvik 

tedbirlerinin gerçekleştirilmesi öngörülmektedir. Son olarak katılımcılığın artırılması 

hedeflenirken ODOÜ’ leri üretiminde yöre halkının, köy tüzel kişiliklerinin ve ilgili 

kuruluşların katılım ve katkısı artırılacağı yönünde bir politika belirlenmiştir. Sözü edilen 

ürünlerin ithalattaki ağırlığı ülkemizde yetişmeyen kauçuk ve baharat ürünleri ile işlenmiş 

mamul ürünler oluşturmaktadır. İthal edilen ürünler arasında en büyük harcamalar tabii 

kauçuk, bitkisel hülasalar ve çiçek soğanları için yapılmaktadır. 

Orman Genel Müdürlüğünce son yıllarda başlatılan ODOÜ’ne yönelik çalışmalar, 

hem ormancılığımızın gelişmesi, hem de yöre halkına yeni bir geçim kaynağı sağlanması 

açısından büyük önem taşımaktadır. 

 

2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

BİLGİN, F. (1996) : Orman tali ürünlerinden çamfıstığının (fıstıkçamı) İzmir-

Bergama ilçesi kozak yöresi tarım işletmelerinde üretim, değerlendirme ve pazarlamasının 

iyileştirilmesi üzerine bir araştırma yapılmıştır. Çalışmada 13 köy ele alınmış, çamfıstığı 

işletmeciliğiyle ilgili köy muhtarları ile görüşmeler yapılmış bu çalışmalara işletmeciler, 

kooperatifler ve diğer ilgili resmi, özel kuruluşlar ile pazarlamasında aktif görev üstlenen 
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tüccar ve ihracatçılar dahil edilmiş üretimden-pazarlama aşamasına kadar tüm evreler, 

sorunlarıyla birlikte irdelenmiştir. 

BÜYÜKGEBİZ, T. (2006) : Sütçüler (Isparta) yöresi'nin odun dışı orman ürünleri 

potansiyelinin belirlenmesi hedeflenmiştir. Yapılan bu çalışma ile Sütçüler Yöresi’ndeki, 

gıda, tıp ve eczacılık başta olmak üzere kimya, boya, kozmetik gibi değişik sanayi 

alanlarında odun dışı orman ürünü olarak kullanılan bitki taksonları belirlenmiştir. 

KÜÇÜKER MUMCU, D., BAŞKENT, E.,  GÜNLÜ, A., (2010) : Odun Dışı 

Orman Ürünlerinin Sayısallaştırılması ve Orman Amenajman Planlarına Yansıtılması: 

Kavramsal Çerçeve üzerine bir çalışma yapmışlardır. ODOÜ’nün planlara yansıtılmasında 

geleneksel planlamanın yetersiz olduğu, dolayısı ile Ekosistem Tabanlı Çok Amaçlı 

Planlama (ETÇAP) yaklaşımının benimsenerek Coğrafi Bilgi Sistemleri, Uzaktan 

Algılama, Yöneylem Araştırması gibi çeşitli yardımcı tekniklerin etkin kullanılması 

gerektiği vurgulanmıştır. 

TÜRKER, Y., (2011) :  Odun dışı orman ürünlerinden yararlanmanın yasal esasları 

hakkında bir makale çalışması yapılmıştır.  

KURT, R., (2011) : Türkiye odun dışı orman ürünlerinin mevcut durumu ve dış 

ticaret analizi üzerine bir araştırma yapılmıştır.  Bu çalışmada, Türkiye'nin 1990-2009 

yılları arasındaki odun dışı orman ürünleri üretim, ihracat, ithalat miktar ve değerleri tasnif 

edilerek, tablo ve grafik gösterimde sunulmuş ve analiz edilmiştir. 

ALTUNEL AÇIKGÖZ T., (2011) : Odun dışı orman ürünlerinin dünyada ve 

Türkiye'de sosyoekonomik boyutu üzerine bir çalışma yapılmıştır. Bu çalışmada ODOÜ 

bakımından farklı ülkelerin hangi ürünlerle öne çıktığı, ODOÜ ticareti açısından hangi 

ürünlerin önem kazandığına bakılmış ve dünyadan ODOÜ ticareti ile ilgili bilgilere yer 

verilmiştir. 

ALTUNEL AÇIKGÖZ T., (2011) :  ODOÜ ve sertifikasyon üzerine makale 

yayınlamıştır. ODOÜ sertifikasyonuna özendirilmenin eğitim ile gerçekleşeceğini böylece 

tüketicilerin sertifikalı ve etiketli ürünler tüketebileceği belirtilmiştir. Ülkemizin Ege 

Bölgesi çalışma alanı olarak belirlenmiştir. 
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3. MATERYAL VE METOD  

3.1. Materyal 

Tezin materyal kısmında Elazığ Orman Bölge Müdürlüğü ve Bölge Müdürlüğüne 

bağlı Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Van, Tunceli, Hakkâri, Muş işletme şeflikleri 

tanıtılarak bu yerlerde bulunan odun dışı bitkisel orman ürünleri hakkında bilgiler 

verilmiştir. Odun dışı orman ürünlerinden bitkisel ürünler üzerine bir araştırma yapılmıştır. 

 

3.1.1.Elazığ orman bölge müdürlüğü 

 
 

Şekil 3.1. Elazığ Orman Bölge Müdürlüğü 

 

Elazığ Orman Bölge Müdürlüğü 07/02/1951 tarihinde Merkezi Elazığ İlin’de 

kurulmuştur. Görev alanına Bingöl, Bitlis, Elazığ, Hakkari, Malatya, Muş, Tunceli ve 

Van olmak üzere 8 il ile 70 İlçeyi ve 103 beldeyi kapsamaktadır. 2 ülke ( İran ve Irak) ile 

sınır oluşturmaktadır. Bölgeye bağlı işletmeler oldukça büyük alanlara sahiptir. 

Orman Bölge Müdürlüğü faaliyetlerini, Elazığ, Bitlis, Bingöl, Hakkari, 

Malatya, Hakkari, Tunceli ve Van illerinde olmak üzere toplam 8 Orman İşletme 

Müdürlüğü, 1 Orman Fidanlık Müdürlüğü, 28 Orman İşletme Şefliği ve 3 Orman Kadastro 

Komisyon Başkanlığı ile yürütmektedir. 
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Kültür Mahallesi Zübeyde Hanım Caddesi üzerince bulunan ve arsası Orman Genel 

Müdürlüğüne ait olup 1965 yılında Orman Bölge Müdürlüğü ve Orman İşletme Müdürlüğü 

idare binası olarak yapımına başlanmış 1970 yılında tamamlanarak faaliyete geçmiştir. 

Ancak idare binasının hizmete yeterli olmaması nedeniyle 1985 yılında ek idare binası 

inşaatına başlanmış 1987 yılında hizmete açılmıştır. 

 

3.1.1.1.Hakkari ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.1.Hakkari İli Orman Alan Durumu 

İşletme Müdürlüğü     : Hakkari 

Bozuk Orman              :   113.616 

Normal Orman            : 38.616 

Toplam Orman Alanı : 152.232 

Ormansız Alan            :   601.425 

Genel Alan                   :              753.657 

                                                                                   

Şekil 3.2. Hakkari İli Haritası 

 

Merkez Zap suyu vadisinin 3 km kadar batısında, yükseltileri 3500-4000 metreyi 

bulan Reşko, Cilo, Karadağ ve Sümbül dağlarıyla çevrili bir alanda yer almaktadır. Bu 

alanın yükseltisi 1600-1700 m’dir. Kent güneyde Çukurca üzerinden Irak’a, Yüksekova 

üzerinden İran’a ve Başkale üzerinden Van’a giden yollarla çevre illere ve komşu ülkelere 

bağlanmaktadır. Doğu Anadolu Bölgesinde yer alan Hakkari’nin il merkezi denizden 1650 

metre yüksekliktedir. Hakkari, bölgesinin özelliklerine uygun olarak geniş düzlükleri 

olmayan, 3.500 metrenin üzerinde 10’dan yükseklikleri kapsayan dağlık ve engebeli bir 

bölgedir. İlin sınırları içerisinde bulunan Güneydoğu Torosların uzantısı olan bu dağlar 

derin akarsu vadileri ve ırmakları ile birbirinden ayrılmaktadır. Topraklarının büyük bir 

kısmını dağlar oluşturmaktadır. Az bir kısmı ova, diğer kısmı ise yaylalardan meydana 

gelmiştir. En önemli ovası Yüksekova ovası, en önemli akarsuyu Zap suyudur. Hakkari 

ilinin en büyük akarsuyu Dicle Nehrinin bir kolu olan Zap suyudur.  
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Bu suyun yıllık olarak debisi Max: 540.000 m³/sn-Min: 26.000.m³/sn.dir. Bu akarsu, 

tabanının derin olması ve rejimi nedeniyle sulama suyu olarak kullanılmamakta olup 

elektrik enerjisi üretiminde yararlanılması tamamlanmaktadır. Bu amaçla Enerji ve Tabii 

Kaynaklar Bakanlığı Zap suyu üzerinde iki adet hidroelektrik santrali kurmayı 

programlamıştır. Yörenin %87,6 sı dağlık,  %10,3 ü platoluk ve %2,1 ovalıktır. Hakkari 

dağları ve vadileriyle ünlüdür.  Hakkari ilinin yüz ölçümü 712.100 hektardır. Toplam 

nüfusu 272.165 kişidir. Köy nüfusu 118.305 kişidir. 

 

 3.1.1.1.1.Hakkari ili bitki örtüsü 

Hakkari orman işletme müdürlüğünün Hakkari ilini kapsayan merkez ve Şemdinli 

Orman işletme şefliklerinin genel alanı; 742.705 ha. olup, bu alanın 148.213 ha. alanı 

orman alanıdır. Bu duruma göre alanın % 19.96 ‘ sı orman alanıdır. Mevcut ormanlık 

alanın 118.034 ha. baltalık orman, 30.179 ha. koru orman alanıdır. Bu alanlarında % 23.7’ 

si verimli orman, % 76.3 ‘ ü bozuk orman alanıdır. 

113.000 ha. alan bozuk orman alanı olup, bu alanında ağaçlandırmaya konu alanın 

dışında kalan yaklaşık 97.000 ha.’lık alanın da enerji ormanı tesis projeleriyle yine 20 

yıllık plan dönemi için planlanarak yıllık ortalama 4.850 ha.’lık alanın enerji ormanı tesisi 

(imar-ihya) çalışmalarıyla yeniden verimli orman haline dönüştürülmesi gerekmektedir.  

 

3.1.1.2.Elazığ ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.2. Elazığ İli Orman Alan Durumu 

 

                

Şekil 3.3.Elazığ Orman İşletme Müdürlüğü   

  

İşletme Müdürlüğü : Elazığ 

Bozuk Orman : 138.985 

Normal Orman : 47.494 

Toplam Orman Alanı : 186.480 

Ormansız Alan : 1.040.988 

Genel Alan : 1.227.469 
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Elazığ ili Doğu Anadolu Bölgesinin güneybatısında, Yukarı Fırat Bölümünde yer 

almaktadır. İl Sınırları içindeki en önemli akarsu Fırat ve kollarıdır. İl Keban, Karakaya, 

Kralkızı ve Özlüce gibi önemli baraj gölleri ile çevrilidir. Geçmişte karasal iklimin hüküm 

sürdüğü Elazığ, yapılan ve yapılmakta olan barajların etkisi ile ılıman bir iklime geçiş 

yapmıştır. 

Elazığ ili arazileri, içinde bulunduğu Doğu Anadolu Bölgesinin diğer yörelerine 

göre ortalama yükseltisinin daha düşük (1300-1400 m) ve nispeten az engebeli bir 

topoğrafyaya sahip olma özelliği ile Güneydoğu Toroslara ait en kuzeydeki sırayı Karga 

Dağı (1925 m), Kuşakça Dağı (1908 m),  Çelemlik Dağı (1724 m), Mastar Dağı (2171 m) 

kuşağı meydana getirir.  

 

3.1.1.2.1.Elazığ ili bitki örtüsü 

Elazığ ilinin 917684 m² olan alanının 154551,5 m²’si ormanlık alan 763129 m²’si 

ormansız alandır. İl sınırları içindeki orman alanlarını, yörenin yarı kurak iklim şartlarına 

uymuş, kapalılığı zayıf, seyrek ormanlar oluşturmaktadır. Bu orman formasyonunu 

meydana getiren ağaçlar, hemen her tarafa yayılmış meşeler (% 95), bunlar arasına az 

oranda karışmış ardıçlar (% 4) ile yabani kiraz, armut (Pirus comımmis), badem 

(Amygdalus webbi ) gibi yabani meyve türleri ve bazı Akdeniz elemanları (menengiç ve 

sumak) dır. Bu nedenle; yöredeki ormanları meşe ormanları olarak tanımlamak 

mümkündür. 

İldeki ormanların yüzyıllar boyunca işlevi yakıt gereksinimini karşılamak olmuştur. 

Yine ilde yüzyıllar öncesine giden maden işletmeciliğinde (Keban, Gümüş işletmeleri gibi) 

bölge ormanları yakıt kaynağı olarak kullanılmıştır. Bu durum Elazığ meşe ormanlarının 

önce baltalık sonra bozuk baltalık ve hatta çalılıklara dönüşmesine neden olmuştur. 

Elazığ'da egemen ağaç türü meşedir. Küçük alanlarda bozuk nitelikte korulara rastlanır. 

Meşe dışında ilin yüksek kesimlerinde huş, bazen geniş alanlarda meşe ile birlikte titrek 

kavak, elverişli yerlerde dağınık olarak Kızılağaç, Dişbudak, Karaağaç, Çınar, Ceviz, 

Çitlembik ve Ardıç gibi orman ağaçları bulunur.  

Günümüzde, Elazığ il sınırları içinde tahripten arda kalmış meşe ormanlarına en 

fazla Palu, Arıcak ve Alacakaya ilçeleri çevresinde, Karakoçan ilçesi kuzeyinde, kısacası 

ilin genellikle kuzeydoğu, doğu ve güneydoğu köşelerinde rastlanılmaktadır. Bu alanlarda 

orman kalıntılarının çok fazla tahrip edilmeden kalmaları, buraların oldukça engebeli bir 

topografyaya sahip bulunması ve ana yollardan uzak olmaları ile açıklanabilir. 
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 İl dâhilindeki diğer orman alanları, Baskil ilçesi ve Pincirik köyü çevresindeki 

Bulutlu ve Karga Dağının, Keban civarındaki Hacısor Dağının ve Harput Platosunun kuzey 

yamaçları ile Hazar Gölü çevresi ve Kömürhan Boğazı dolaylarında bulunmaktadır. 

 

3.1.1.3.Malatya ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.3. Malatya İli Orman Alan Durumu 

İşletme Müdürlüğü   : Malatya 

Bozuk Orman            : 140.745 

Normal Orman          : 47.382 

Toplam Orman Alanı : 188.127 

Ormansız Alan           : 1.062.647 

Genel Alan                 : 1.250.775 

Şekil 3.4.Malatya İli Haritası 

 

Malatya, Doğu Anadolu Bölgesi’nin yukarı Fırat havzasında ve Adıyaman, 

Malatya, Elazığ, Bingöl, Muş, Van çöküntü alanının Güneybatı ucunda yer almaktadır. 

Çevresini doğuda Elazığ ve Diyarbakır, güneyde Adıyaman, batıda Kahramanmaraş, 

kuzeyde Sivas ve Erzincan illeri çevreler. Malatya ili alanı, Fırat Havzası üzerinde yer alır. 

Yukarı Fırat bölümünde Malatya Havzası olarak adlandırılan yöre, Güneydoğu Toroslar 'ın 

güney ve kuzey sıraları ile bu dağlar arasına sıkışmış çöküntü oluklarından oluşur( Malatya 

İli Turizm Master Planı, 2011, Malatya Valiliği). 

Yer yer düzenli sıralar oluşturan dağlar, tabanında Malatya Ovası'nın bulunduğu 

büyük çöküntü alanını güneyden, batıdan ve kuzeyden kuşatır. Çöküntü alanının su bölüm 

çizgilerinde yükseltileri 1.000 metrenin, üzerinde olan ve geniş alanlar kaplayan platolar, 

merkeze doğru alçalır. Bu yüksek yapıyı batı ve kuzeybatı yönünde Tohma ve Kuruçay 

vadileri, güneybatı yönünde Sultan Suyu Vadisi çeşitli parçalara ayırır. Platolar, vadi 

yamaçlarında oldukça düzenli diziler oluşturan taraçalar ile son bulur( Malatya İli Turizm 

Master Planı, 2011, Malatya Valiliği). 

İl topraklarında, hemen hemen tüm yeryüzü şekillerine rastlanmakla birlikte, plato 

ve dağlar ağırlıklıdır.  
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Daha sonra ovalar ve vadiler gelmektedir. İl alanının büyük bölümü dağlarla 

kaplıdır. Bu sarp ve yüksek yapı, ya doğrudan ya da Tohma Suyu aracılığıyla Fırat'a 

katılan çok sayıda akarsuyla sıkça parçalanmıştır. Malatya Toroslarının doğu ve 

kuzeydoğusu genellikle çıplaktır. Güneye bakan yamaçlarında kimi derin vadilerle ardıç 

ormanlarına rastlanmaktadır. Batı kesimlerinde ise, Doğu Anadolu'da hemen hemen 

ortadan kalkmakta olan ibreli ağaçlar vardır. Dağların doruklara yakın bölümleri, yer yer 

sönükleşmiş ve düzleşmiştir. Buralarda otu ve suyu bol yaylalar vardır ( Malatya İli 

Turizm Master Planı, 2011, Malatya Valiliği). 

 

3.1.1.3.1.Malatya ili bitki örtüsü 

Bitki Örtüsü; il arazisinin 367.253 hektarı %30’u ormanlık ve fundalıklarla, 

125.153 hektarı %10’u ise çayır ve meralarla kaplıdır. Malatya dağları üzerinde yer alan 

platolar ile Malatya ovasına yakın kesimlerde de yer alan yarı ova nitelikli düzlükler, 

zengin çayır otları ile kaplıdır ( Malatya İli Turizm Master Planı, 2011, Malatya Valiliği)  

Malatya yöresinde bitki örtüsü olarak step baskın durumdadır. Doğanşehir, 

Hekimhan, Arapgir ve Pütürge çevrelerinde yer yer meşe çalılıklarına rast lamak 

mümkündür. Akdeniz Bitki Coğrafyası Bölgesi elementi olan Pinus brutia (Kızılçam), ilin 

güneyinde Erkenek Kasabası’na kadar ulaşmaktadır. Sulak alanların çevresinde bulunan 

bitki topluluklarından ise Phragmites australis (Su sazı) baskın olarak gözlenmektedir  

( Malatya İli Turizm Master Planı, 2011, Malatya Valiliği). 

Tarım dışı alanlarda doğal bitki örtüsü büyük ölçüde korunmuş olup, bu kesimlerin 

hakim bitki örtüsü sütleğen, ada çayı, kekik ve benzeri otlar ve yastık şekilli dikenli 

türlerdir. Bunun yanında alıç, badem, böğürtlen, kuşburnu gibi, gülgiller familyasına ait 

dikenli kısa boylu çalı ve ağaçlıklar yer almaktadır( Malatya İli Turizm Master Planı, 2011, 

Malatya Valiliği). 

Malatya ilinin bitki çeşitliliği bakımından zengin sayılabilecek bir ürün desenine 

sahip olmakla beraber bitki örtüsü varlığı bakımından yoksuldur. Eskiden il alanının 

önemli bir bölümü ormanlarla kaplı iken tahripler sonucunda bu örtü yok olmuştur. Doğal 

koşullar ormanların kendi kendisini yenilemesine elverişli olmaması nedeni ile yer yer 

bozkırlar oluşmuştur. Bu nedenle il alanı içerisinde orman ve fundalıklar önemli bir oran 

teşkil etmemektedir. Çoğunluğu Pütürge ilçesinde ve bir kısmı da Akçadağ ilçesinin 

kuzeyinde yer alan ormanlarda başlıca ağaç türü meşedir. Meşe ormanlarının içinde yer yer 

dişbudak ağacının hakim olduğu kısımlarıda bulunmaktadır. İlin toplam arazisinin yaklaşık 



25 

 

 

1,491,28 km²’si orman ve fundalıklardan oluşmaktadır ( Malatya İli Turizm Master Planı, 

2011, Malatya Valiliği). 

 

3.1.1.4.Tunceli ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.4. Tunceli İli Orman Durumu 

 

İşletme Müdürlüğü   : Tunceli 

Bozuk Orman            : 87.325 

Normal Orman          : 120.342 

Toplam Orman Alanı : 207.667 

Ormansız Alan          : 550.308 

Genel Alan                 : 757.975 

                                                                              Şekil 3.5. Tunceli İli Haritası 

      

Tunceli, Doğu Anadolu bölgesinin yukarı Fırat havzasında yer alır. Sınırlarının 

çoğunu Keban baraj gölü, karasu ırmağı, Munzur suyu ve peri suyunun belirlemesi 

nedeniyle bugün adeta bir yarımada konumuna sahip Tunceli, yüksek ve sarp dağlar 

arasında bulunan vadilerinde kendi topraklarından doğan ve yatağında kıvrılarak akan, 

geçtiği her yere doğal zenginlik ve eşsiz güzellikler katan birçok akarsuya da sahiptir. 

Munzur Dağları, Buyer Baba Dağı ve Bağırpaşa Dağının yüksek kesimlerinde yer alan çok 

sayıda küçük krater gölleri ile güney sınırında Keban Baraj Gölü bulunur. 

Tunceli’de fiziki coğrafya özelliklerine, iklim farklılıklarına ve çok zengin olan su 

kaynaklarına bağlı olarak ortaya çıkan biyoçeşitlilik, bitki örtüsü ve doğal peyzaj 

bakımından zengin görüntüleri ortaya çıkmaktadır. Doğu Anadolu Orman kuşağında kalan 

il topraklarında meşe ağaçlarından oluşan ormanlar, dağları yeşil bir halı gibi 

kaplamaktadır (Ulaşoğlu İ., 2010). 

 

 3.1.1.4.1.Tunceli ili bitki örtüsü 

Bitki çeşitliliği bakımından çok zengin olan Tunceli’nin 42.000 hektar büyüklüğe 

sahip ‘Munzur Vadisi Milli Parkı florasın’da 1518 çeşitli bitki türü kayıtlı olup, bunlardan 
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43 çeşidi Munzur Dağlarına, 227 çeşidi Türkiye’ye ait endemik türlerdendir.  Dünyada 

sadece Tunceli’de özellikle Munzur dağlarının eteklerinde bulunan ve sarımsağın atası 

olarak bilinen ‘Allium tuncelianum’ tek dişli ‘Tunceli sarımsağı’  hakkında çalışmalar 

devam etmektedir. 

Tunceli ilinin sahip olduğu bu bitki çeşitliliği ilin ekonomisine katma değer 

sağlayacak birçok sektörde kullanılmayı bekleyen bir doğal zenginliğe sahiptir. Bu bitki 

çeşitliliği doğru ve verimli kullanılırsa ülkemiz için önemli bir ekonomik değer potansiyeli 

sahiptir.  

 

3.1.1.5.Bingöl ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.5. Bingöl İli Orman Alanı 

 

                                                                   Şekil 3.6. Bingöl İli Haritası 

 

Bingöl ili Doğu Anadolu bölgesi Yukarı Fırat bölümünde yer alır. Doğusu Muş, 

kuzeyi Erzurum ve Erzincan, batısı Tunceli ve Elazığ, güneyi ise Diyarbakır İlleri ile 

çevrilidir.  İl sınırları içinde arazi oldukça engebeli ve yüksek olup, denizden yüksekliği 

1250 metreyi aşar. Dağlar ve tepelik alanlar çok geniş bir yer kaplar. Yükseklikleri 3000 

metreyi aşan dağlar bulunur. Ova niteliğindeki yerler bile 1000 metrenin üzerinde 

bulunmaktadır. Bingöl ovasının dört tarafı dağ sıralarıyla çevrilidir. Dağlar genellikle 

seyrek ormanlık olup, güney bölümlerinin bazı kısımları çıplaktır. Meşe ormanları dağların 

1800 metreden aşağı kısımlarında görülür. Bingöl’de dağlar orta kısımlarda birbirinden 

uzaklaşarak genişlemiş ve bu genişleyen yerde Bingöl ovası meydana gelmiştir. Ova şehrin 

güneydoğusuna doğru hafif eğimle alçalarak devam eder. Bu ovayı birçok akarsular çeşitli 

İşletme Müdürlüğü     : Bingöl 

Bozuk Orman              : 218.228 

Normal Orman            : 46.698 

Toplam Orman Alanı : 264.926 

Ormansız Alan            : 540.698 

Genel Alan                   : 805.624 
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yönlerde parçalamıştır. Bingöl ovasından başka, Genç, Karlıova ve Sancak ovaları gibi 

küçük ovalar da vardır.  

 

3.1.1.5.1.Bingöl ili bitki örtüsü 

Orman varlığıyla Bingöl, Anadolu’nun orman alanı en geniş olan illerden biridir. 

Bingöl, orman varlığı bakımından Doğu Anadolu Bölgesinde önemli bir yere sahip 

olmakla birlikte, ülke orman varlığı içindeki oranı % 0,2’dir. Yine de bu orman varlığı 

ildeki ekonomik faaliyetler içinde önemli bir yer tutmaktır. İklim ve arazi yapısı yönünden 

Bingöl ve yöresi ormancılık için ideal bir yapıya sahiptir. Doğu Anadolu’nun en zengin 

orman alanlarına sahip olan illerden biri olan Bingöl’de hakim ağaç türü olarak meşenin 

meydana getirdiği ormanlar yaygındır. Bu ormanlar 1900 m. yüksekliğe kadar yayılış 

gösterir. Ancak ormanların uzun süre tahrip edilmesi sonucunda ve ormanların tam 

anlamıyla yok edildiği yerlerde bozkır (Step) bitki örtüsü görülür. Baltalık ormanların 

tamamı tabii olup çoğunlukla meşe, yer yer dişbudak, kızılağaç, ardıç ve titrek kavaktan 

oluşmaktadır.  

 

3.1.1.6.Bitlis ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.6. Bitlis İli Orman Durumu 

 

Genel Alan                   :   783.075 

                                                                                  Şekil 3.7.Bitlis İli Haritası 

 

Doğu Anadolu Bölgesi’nin Yukarı Fırat bölümü ile Yukarı Murat-Van 

bölümündeki Bitlis’in toprakları doğudan Van ili ve Van gölü, güneyden Siirt ve Batman, 

batıdan Muş, kuzeyden Ağrı ile çevrilidir.  

İşletme Müdürlüğü    : Bitlis 

Bozuk Orman             : 90.539 

Normal Orman           : 70.821 

Toplam Orman Alanı : 161.360           

Ormansız Alan            : 621.715 
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Bitlis, Doğu Anadolu Bölgesi'nin yukarı Fırat ve yukarı Murat bölgelerinin sınırları 

üzerinde, Doğu Anadolu'yu Güneydoğu Anadolu'ya bağlayan doğal geçit üzerinde bir vadi 

kenti olarak kurulmuştur. İlin yeryüzü şekillerini Van Gölü'nün güney ve kuzeyindeki 

dağlarla bunların arasında ve üstündeki düzlükler oluşturur. Bu düzlüklerin büyük bölümü 

platodur. Ovalar ise daha azdır. İl topraklarının büyük bölümünü kaplayan dağların 

yükseltisi genellikle 2000 m’nin üzerindedir. Van Gölü'nün güneyindeki dağlar 

Güneydoğu Toroslar’ın uzantılarıdır. Bu dağların en önemli yükseltileri Kırmızıtaştepe 

(2.607 m.), Karataştepe (2.609 m.) ve Ziyaret Tepe’dir (3.002 m.). Van Gölü’nün 

kuzeyindeki dağların en önemlileri ise; Türkiye’nin ikinci en yüksek dağı olan Süphan 

Dağı, Süphan’ın batısındaki en yüksek noktası 2.542 m. ulaşan Ziyaret Dağları ile dünya 

çapında tarihsel ve doğal önem taşıyan Nemrut Dağı’dır. 

İlin ekonomisi ağırlıklı olarak tarıma dayalıdır. Hayvancılık da ekonomisinde 

büyük yer almaktadır. Hayvancılıkta genellikle kıl keçisi, koyun yetiştirilmektedir. Bitkisel 

üretim fazla gelişmemiştir. Burada tütün ve ceviz yetiştirilen başlıca tarım ürünleridir. 

Hizan ilçesinde kara kovan balı ünlüdür.  

Yeryüzü şekilleri açısından il topraklarının %71’ini dağlar, %16’sını platolar, 

%3’ünü yaylalar ve %10’unu da ovalar oluşturmaktadır. 

 

3.1.1.6.1. Bitlis ili bitki örtüsü 

Bitlis’in bitki örtüsü, iklim özelliğine bağlı olarak değişiklikler göstermektedir. İlin 

kimi yörelerinde orman örtüsü ile bozkır yan yana görülür. Karasal iklimin sürdüğü ilde 

hâkim bitki örtüsü step ve bozkırdır. Bunlar yağışların bol olduğu dönemde yeşeren yazın 

kuraklık ve sıcaklıkla birlikte kuruyan otlardan oluşur. 

Bitki örtüsü bakımından çayır otlak ve meraların geniş yer tuttuğu yayla 

görünümündedir.  Yüksek kesimlerde yağışların artması ile genellikle meşe ağaçlarından 

oluşan orman koruluklarına rastlanır. Bu ormanların yörenin insanları tarafından 

bilinçsizce tahrip edilmesi ve yakacak odun olarak kullanılması nedeniyle gün geçtikçe 

azalmaktadır.  

Bitlis yüzölçümünün (165.674ha.) orman ve fundalık alanlar oluşturmaktadır. 

Ormanlar ağırlıklı olarak meşe, çam, ardıç, kayın, akçaağaç ve dişbudak ağaçlarından 

oluşmaktadır. Her yıl orman alanları büyük oranda tahribatla karşı karşıya kalmaktadır. 

Özellikle kışlık yakacak temini için yapılan kaçak kesimler ve ormanlık alanda hayvan 

otlatılması önemli zararlar vermektedir. İlde orman alanlarının muhafazası için orman 
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tahribatının önlenmesi gerekmektedir. Bu tahribatın devam etmesi halinde orman 

alanlarının daha da azalması kaçınılmazdır. İl topraklarının % 24.58’i ormanlık ve 

fundalıktır. İl sınırlarındaki ormanlardaki hâkim ağaç türü meşedir. Bunun yanında titrek 

kavak, doğu çınarı, ceviz, kızılağaç, dış budak, karaağaç, söğüt türleri mevcuttur.  

 

 3.1.1.7.Van ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.7. Van İli Orman Durumu 

İşletme Müdürlüğü       : Van 

Bozuk Orman                : 23.494 

Normal Orman              : 4.795 

Toplam Orman Alanı    : 28.289 

Ormansız Alan               : 2.108.314 

Genel Alan                      : 2.136.603 

                                                                                             

                                                                                             Şekil 3.8. Van İli Haritası 

 

Van, Doğu Anadolu Bölgesi’nin Yukarı Murat-Van Bölümü'ndeki Van Gölü kapalı 

havzasında bulunmaktadır. Kuzeyde Ağrı ili, batıda Van Gölü üzerinden Bitlis ili, güneyde 

Siirt ve Hakkari illeri ile komşudur. Doğusunda ise İran yer almaktadır. 19.069 km²’lik 

yüzölçümü ile Türkiye topraklarının %2,5’ini oluşturan Van, yüzölçümü bakımından 

Türkiye’nin 6. büyük ilidir. Şehir merkezi Doğu Anadolu bölgesinin volkanik dağlarla 

kaplı çukur kesiminde bulunan Van Gölü’nün doğu kıyısında kurulmuştur. Rakım 

yüksekliği yaklaşık 1725 m’dir. Türkiye’nin en büyük gölü olan Van Gölü, yüksek 

dağların ortasında bir çöküntü durumundadır. Çevredeki yüksek dağlar Van ilinin sınırını 

oluşturur. 

Van ili, İran, Irak, Azerbaycan, Ermenistan ve Nahçıvan ülkeleri ile ülkemiz 

arasında merkezi bir konumdadır. 
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3.1.1.7.1. Van ili bitki örtüsü 

Van ili sınırlarında bulunan tüm ormanların mülkiyeti devlete aittir. Bölgenin 

yakacak odun ihtiyacını karşılamak üzere Orman Genel Müdürlüğü, tarafından 

işletilmektedir. Ormanlarda genellikle meşe ve yapraklı ağaç türleri mevcuttur. Yaygın 

olarak Mazı Meşesi, Palamut Meşesi, Saplı Meşe, Toros Meşesi, İri Palamut Meşesi, 

Titrek Kavak, Çınar, Dişbudak, Ceviz, Karaağaç ve Ardıç türleri bulunmaktadır. 

İlde bulunan ormanlık alanların miktarı ve genel sahaya oranı şu şekildedir; 

Genel saha: 2.136.017 Ha., Açıklık Saha: 2.109.723.5 Ha., Ormanlık Saha: 26.293,5 Ha., 

Ormanlık Saha yüzdesi : % 1.23 

Ormanlık alanların vasıflarına göre dağılımı ise şu şekilde olmaktadır; 

Bozuk Koru Ormanı: 13.833 Ha., Prodüktif Baltalık Ormanı: 2.293 Ha., Bozuk Baltalık 

Ormanı: 10.167,5 Ha., Toplam Prodüktif Ormanı: 2.293 Ha., Toplam Bozuk Ormanı: 

24.000,5 Ha., Toplam Ormanlık Alan: 26.293,5 Ha. 

 

3.1.1.8.Muş ili coğrafik yapısı 

Çizelge 3.8. Muş İli Orman Alanı 

 

         Şekil 3.9. Muş İli Haritası 

 

Muş ili Doğu Anadolu bölgesinin orta-güney bölümünde yer almaktadır. 

Diyarbakır, Batman, Bitlis, Ağrı, Erzurum ve Bingöl illeri ile çevrilidir. Muş ili 1. Derece 

deprem kuşağı içerisinde yer almaktadır. Genç ve verimli alüvyonlarla örtülü ovalar İlin 

yüzölçümünün yüzde 27’sini, dağlar yüzde 35’ini ve platolar yüzde 38’ini oluşturmaktadır. 

Deniz seviyesinden 1.350 metre yüksektedir. Orta Fırat havzası içinde yer alan ilin 

yüzölçümü 8.196 km2’dir. 

İşletme Müdürlüğü     : Muş 

Bozuk Orman              : 66.079 

Normal Orman           : 6.786 

Toplam Orman Alanı : 72.865 

Ormansız Alan            : 812.151 
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3.1.1.8.1.  Muş ili bitki örtüsü 

İl topraklarının % 53’ü çayır ve meralarla, % 11’i orman ve fundalıklarla ve % 33’ü 

ekili ve dikili alanlarla kaplıdır. Ovalar bozkır (step) görünümündedir. Yaylalar ve platolar 

uzun müddet karla örtülü kaldığı için yeşilliğini uzun müddet muhâfaza eder. Ormanlarda 

meşe çoğunluktadır. Tarıma elverişsiz arazi % 3’tür. Muş ilinin bitki örtüsü tiplerini genel 

olarak step (bozkır) bitkileri, çayır otları ve meşe ormanları oluşturur. Soğanlı bitkiler 

sınıfından olan lale endemik türlerdendir. İl arazisinin yaklaşık %7’sini ormanlık alan 

oluşturmaktadır. Son 10 yılda ilde 150 ha. ağaçlandırma yapılmıştır. Orman alanı 

kullanımı: 57.368 ha. ve kullanım oranı: %7’dir. 

 

3.2.Metod 

Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde bulunan 8 İlin ( Elazığ, Bingöl, Tunceli, 

Malatya, Van, Hakkari, Bitlis, Muş)  odun dışı bitkisel orman ürünleri araştırılıp arazi 

incelemeleri yapılarak veriler toplanmıştır. Tez hazırlama esnasında yerli ve yabancı 

kaynaklar araştırılmıştır.  

Elazığ, Malatya, Hakkari, Van, Tunceli, Bingöl, Bitlis, Muş illeri odun dışı orman 

ürünleri açısından bir çok türü barındırmaktadır. Bu ürünlerin çoğu orman köylüsü 

tarafından toplanılmaktadır ve kendi gıda, ilaç gibi ihtiyaçaları için kullanılmaktadır.  

Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde bulunan, ekonomik getirisi olan odun dışı 

orman ürünleri arazi gezilerek tespit edilmiştir.  Ekonomik değer taşıyan türler aktarlardan 

alınan fiyatlar göz önüne alınan değerlerle birlikte yörede yaşayan ve bitkisel ürünleri 

toplama işlemini ve satışını yapan insanları göz önünde bulundurarak ulusal ekonomiye 

sağladığı getiri hesaplanmıştır.  

Yapılan araştırmalar göstermiştir ki son yıllarda odun dışı orman ürünlerine olan 

talep çok artmıştır. Kültür türleri ve genleri ile oynanmış ürünlerin olumsuzlukları ile ilgili 

yayınlar insanların doğal ürünlere talebini artırmıştır. Bu yöneliş odun dışı orman ürünü 

talebini ve ticaretini olumlu etkilemiştir. Bu ürünlerin ticaretinde ülkemiz önemli pay 

sahibidir. Ülkemiz, coğrafyasının ve ekolojilerinin sağladığı avantajlar ile bazı ürünlerde 

dünya ticaretinde avantajlı konumda bulunmaktadır.  



32 

 

 

4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

Son zamanlarda doğal bitkilere yönelme artmıştır. Ülkemiz odun dışı orman 

ürünlerinin ihracatından yılda 50 milyon dolar gelir temin etmektedir. Ancak bu ürünlerin 

neler olduğu, potansiyeli ve miktarları tam olarak bilinmemektedir. Elazığ Orman Bölge 

Müdürlüğü bazında yapılan incelemeler ve araştırmalar sonucunda kısmen veriler elde 

edilmiştir. Eksiklikler tespit edilmiştir.  

ODBOÜ’nün önemi, ortaya çıkan faydanın çok yönlü (ekonomik, sosyal, kültürel, 

ekolojik...) oluşunun yanında, faydalanan kitlenin ve faydalanma alanlarının genişliğinden 

de kaynaklanmaktadır. Gerçekten de bugün Türkiye’de bu ürünler, özellikle kırsal 

kesimde, gelir dengesi, işlendirme ve ekolojik turizm ve benzeri açılarından dikkat 

çekmektedir. ODBOÜ bazı yörelerde kırsal kesime, klasik ormancılık ve odun 

hammaddesi üretiminden daha büyük gelir sağlayabilmektedir ( Büyükgebiz, 2006) 

 

4.1.Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde Bulunan Başlıca Bitkisel Odun Dışı Orman 

Ürünleri  

   

Şekil 4.1.Elazığ Orman Bölge Müdürlüğüne Ait Ürün Dağılım Haritası (OGM, 2013) 
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4.1.1.Mazı meşesi (Quercus infectoria ) 

Bitkiye Mazı Meşesi denilmesine sebep olan mazılar, bu bitkinin (Q. İnfectoria 

oliver) tomurcukları içerisine mazı arıları (Cynips galleae-tinctoria) tarafından açılan 

kanala bırakılan yumurtalardan çıkan kurtların salgılarının tomurcuğun dokusunda yaptığı 

etki sonucu, tomurcukların deforme olmasıyla meydana gelen patolojik mahsullerdir.  

 

Şekil 4.2.Meşe Mazısı, Tunceli, Pertek Mevkii 

Mazılar normal büyüklüklerini aldıklarında elle toplanarak kurutulur. Toplama 

işlemi böceğin mazıyı delip çıkmasından önce yapılmalıdır. Toplama zamanı bölgelere 

göre değişmekle birlikte genellikle Ağustos ayının ikinci yarısıdır. Böceğin mazıdan 

ayrılırken bıraktığı uçma deliği mazıların kalitesini bozmakta ve tanen maddesinin 

bulunma oranını değiştirmektedir (web.ogm.gov.tr).  

 

4.1.1.1.Meşe palamudunun kullanım alanları 

Anadolu’da birçok hastalık için kullanılan meşe palamutları kahve yapımında da 

kullanılmaktadır. İkram için hazırlanan kahvelerden farklı olan palamut kahvesi genelde 

şifa bulmak maksadıyla tüketilmektedir.  

Pertek 
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 Bu bitkinin mazıları yüksek oranda tanen ihtiva etmelerinden dolayı çok 

kıymetlidir. Diğer bazı meşe türlerinde de aynı şekilde teşekkül eden ve daha düşük oranda 

tanen ihtiva etmeleri sebebiyle ticari değeri olmayan mazılarda Q. İnfectoria Oliv. den elde 

edilen mazılarla karıştırılarak ticareti yapılmaktadır (web.ogm.gov.tr)  

 Kimya sanayiinde tannik asit elde edilmesinde kullanılan önemli bir hammaddedir. 

% 60-70 oranında sepi maddesi ihtiva ettiğinde boya, mürekkep ve çivit imalinde fixatör 

olarak kullanıldığı gibi kıymetli bir madde olmasından ötürü sepileyici özelliği olan sumak 

yaprakları ile sepilenen derilere toz haline getirilen mazıların serpilmesi suretiyle derilerin 

ikinci kez serpilenmesinde kullanılır (web.ogm.gov.tr). 

 İlaç sanayiinde ise tanenden elde edilen tannik asit özellikle veterinerlikte dâhilen 

kullanılan ishal kesici ilaçların bileşimine girmekte, ender olarak kanamalarda kan kesici 

olarak yararlanılmaktadır (web.ogm.gov.tr). 

 Hayvanlarda ishali ve kanamaları önleyici olarak kullanıldığı gibi kumaş ve 

yünlülerin boyanmasında yararlanılır (web.ogm.gov.tr). 

4.1.1.2. Meşe palamutunun sosyal ve ekonomik durumu 

En önemli döviz kaynaklarımızdan biri olan mazılar başta Rusya, Belçika, 

Luxemburg, Tunus olmak üzere birçok ülkeye ihraç edilmektedir (web.ogm.gov.tr).  Doğu 

Anadolu ve Güneydoğu Andolu Bölgesi meşe yetişmesine uygun iklime sahip bölgelerdir. 

Bölgenin ormanlarını meşe oluşturmakta olup bir o kadar da meşe palamudu yetişmektedir. 

Bingöl, Bitlis, Hakkari, Malatya, Elazığ illerinde toplam 275.686 orman köylüsü 

bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Elazığ Bölge Müdürlüğü içinde bulanan 

Bingöl, Hakkari, Malatya ve Elazığ illerinde ortalama 100 kişi tarafından toplanılmaktadır. 

Orman köylülerinin çoğu ne işe yaradığını bilmemektedir. Toplanan meşe palamudları ise 

pazarlarda alıcı bulmaktadır. 

Yetiştiği Yerler: Bingöl, Bitlis, Hakkari, Malatya, Elazığ 

 

4.1.2.Sumak (Rhus coriaria ) 

Antepfıstığıgiller familyasından; kışın yaprak döken veya her mevsimde yeşil kalan 

bir ağaççıktır. Meyvesi mercimeğe benzer. 150 kadar türü vardır. Birçoğu zehirlidir. 

Öğütülmüş şekli, esmer kırmızı - morumsu renkli, tipik kokulu, ekşi ve buruk lezzetli 

meyvelerden elde edilir. Yurdumuzda Derici sumağı (Rhus coriaria) ve Boyacı sumağı 
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(Rhus cotnüs) doğal olarak yetişir. Çoğunlukla Güney ve Doğu Anadolu’ da yetişen 

sumak, sıcak iklimleri sevmektedir (web.ogm.gov.tr). 

Haziran ayı sonundan temmuz ayı ortasına kadar toplanmaktadır. Yaprak toplama 

zamanı ise temmuz- eylül aylarıdır. Yapraklarda bulunan sepileyici maddelerin yağmur 

suları ile akıp gitmemesi için, toplama işleminin yöredeki yağmur mevsiminden önce 

bitirilmesi gerekmektedir. Amaca uygun kesiciler yardımıyla iki yıllık sürgünler ve 

meyveler kesilerek toplanmalıdır.nKullanılan kısımları meyvesi ve yaprağıdır 

(web.ogm.gov.tr). 

 

 

   Şekil 4.3.Sumak, Elazığ 

 

Toplanan yapraklı meyveli sürgünler demetler halinde kurutma alanlarında 

yaprakların üst yüzleri alta gelecek şekilde serilip gölgede ve sık sık karıştırılarak 

kurutulmalıdır. İstenilen kuruluğa geldiğinde sopalarla vurularak yaprakların ve 

meyvelerin dallar ve saplardan ayrılması sağlanmalıdır. Bu dövme işlemine yapraklar ufak 

parçalar haline gelinceye kadar devam edilir. Kurutulan meyveler ve yapraklar ayrı ayrı 

kanaviçe çuvallarda rutubetsiz ve havadar yerlerde depolanır (web.ogm.gov.tr). 

 

Elazığ 
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4.1.2.1.Sumağın kullanım alanları 

 Derici Sumağının meyvelerinin kan durdurucu ve ishal kesici özelliği vardır 

(web.ogm.gov.tr). 

 Kaba toz haline getirilen meyveler gıda sanayinde baharat olarak 

değerlendirilmektedir (web.ogm.gov.tr). 

  Yapraklarının ve köklerinin toz haline getirilmesinden sonra elde edilen hülasa 

özellikle hafif ve ince derilerin tabaklanması ve siyaha boyanmasında kullanılan 

çok kıymetli bir maddedir (web.ogm.gov.tr). 

 Bileşimindeki bol tanenden ötürü yaprakları çok eskiden beri derilerin 

sepilenmesinde kullanılır (web.ogm.gov.tr). 

 Yünlü kumaşların boyanmasında da kullanılır (web.ogm.gov.tr). 

 Yaprakları antiseptik etkilere sahiptir (web.ogm.gov.tr). 

 Sumak yapraklarının ishal kesici özellikleri ile ateş düşürücü özelliklerinden 

yararlanılır (web.ogm.gov.tr). 

 Demlenmiş suyu ile gargara yapılırsa boğaz hastalıklarına ve diş eti hastalıklarına 

iyi geli (web.ogm.gov.tr). 

 

4.1.2.2. Sumağın sosyal ve ekonomik durumu 

Dış ticarete konu olan bu ürünümüzün 14.05.33 gümrük tarife pozisyonu ile dış 

ticareti yapılmaktadır. İhracatın yapıldığı ülkelerin başında Belçika, Lüksemburg, ABD, 

Lübnan gelmektedir (web.ogm.gov.tr). Elazığ Orman Bölge Müdürlüğündeki tüm illlerde 

yetişmekte ve yayılış alanı fazla olan bir türdür. Hakkari, Malatya, Muş, Bitlis, Bingöl, 

Tunceli, Van illerinde bulunan 291.093 orman köylüsü mevcuttur (Ormancılık 

İstatistikleri, 2011).  Sumak orman köylüleri tarafından toplanıp 5-10 TL arasında kilosu 

satılmaktadır. Birçok orman köylüsü toplama işlemi yapmaktadır. 8 ilde hesaba katılınca 

ortalama 100 bin TL civarında ekonomik değer yaratmaktadır.    

Yetiştiği Yerler: Hakkari, Malatya, Muş, Bitlis, Bingöl, Tunceli, Van. 

 

 

4.1.3.Yaban çileği-dağ çileği (Fragaria vesca l.)  

Halk arasında yaban çileği olarak bilinen dağ çileği, doğada kendiliğinden yetişen 

bir meyvedir. Normal çilekten farkı ise, daha küçük boyda olmasıdır. Dağ çileği, tam bir 
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vitamin deposu, yaşlanmaya karşı son derece etkili olduğundan doğal antiageng, bir 

mayvedir. Hem de bazı hastalıklara yol açan virüsler üzerinde ( çocuk felci, ağız ve deri 

yaralarını oluşturan bazı virüsler için) öldürücü etkisi vardır. Uzmanlar da, yaban çileğinin 

bağışıklığı güçlendiren ve besin değeri yüksek bir meyve olduğunu belirtiyor. 

 

4.1.3.1.Dağ çileğinin faydaları ve kullanım alanları 

 Meyveleri taze olarak da yenilmesine rağmen, genellikle; reçel, marmelat, jöle hatta 

parfüm yapımında kullanılır. 

 Ayrıca halk arasında antiseptik ve müshil olarak kullanılmaktadır.  

 Ayrıca yaprakları kanamayı durdurucudur. 

  İdrar yolları için antiseptik olarak kullanılır. 

 Yüksek tansiyon ve diyabet gibi konularda da faydalı olduğu bilinmektedir. 

  Geleneksel kullanımının yanında, zengin bir antioksidan(anthocyaninler, gallik asit 

türevleri ve taninler ), vitamin C, vitamin E ve karoten içeriğe sahiptir. Bu nedenle 

sağlığı destekleyen önemli bir besindir. 

 Ciltteki sivilce ve aknelere iyi gelir. 

  Damar tıkanmalarını önler.  

 Kansere karşı koruyucu ve ilerlemesini önleyici özellikler içerir. 

  İdrar söktürücü, romatizma ağrılarını azaltıcı etkisi vardır.  

 Sinirleri kuvvetlendirip, bağırsak kurtlarını döker ve ateş düşürür. 

4.1.3.2. Dağ çileğinin sosyal ve ekonomik boyutu 

Dağ çileği Bitlis, Elazığ, Muş illerinde yetişmektedir. Orman köylüsü tarafından 

toplanan dağ çileği kendi ihtiyaçları için kullanılmaktadır.  Bitlis, Elazığ, Muş illerinde 

toplam 135.767 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Marmelat, 

reçel yapılıp kışlık yiyecek olarak kullanılmaktadır. Ekonomik bir getirisi 

bulunmamaktadır. 

Yetiştiği Yerler:  Bitlis, Elazığ, Muş. 

http://www.fidanistanbul.com/urun/2316_kocayemis-dag-cilegi-fidani.html
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4.1.4.Menengiç (Pistacia terebinthus) 

            Pistacia terebinthus L., Akdeniz ve Batı Asya'nın tipik bir bitkisidir. Anacardiaceae  

familyasına ait olan ağaç, Türkiye'nin batı ve güney bölgelerinde yaygın olarak yetişir ve 

menengiç adıyla bilinir. Mart ve nisan aylarında açan, bir önceki yıla ait sürgünlerde 

gelişen çiçekler kırmızımsıerguvan; küremsi küçük meyveler ise olgunlaştığında mavimsi 

yeşil renktedir. (Davis, 1976; Baytop,1984; Baytop,1994). 

           Taze sürgün ve meyvelerden beslenmede yararlanılır. Meyveler iştah açıcı olarak, 

özel köy ekmeklerinde, kahve ve çay şeklinde tüketilmektedir. Meyveler dahilen gastralgia 

ve romatizmada, haricen öksürükte (stimülan, diüretik ve antitüsiv olarak) kullanılmaktadır  

(Walheim, 1981; Baytop, 1984).  

         Türk kahvesine göre daha yumuşak bir tada sahip olan menengiç kahvesi, 

antioksidan ve fenolik bileşenleri sayesinde vücudu kansere ve yaşlanmaya karşı koruyucu 

etkilidir. 

           

 

 Şekil 4.4.Menegiç, Tunceli, Pertek Mevkii 

 

4.1.4.1.Menengiç kahvesinin özellikleri ve yararları 

 Menengiç kahvesi kafein içermez. 

Pertek 
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 Vücudu kansere ve yaşlanmaya karşı koruyucu etkiye sahiptir. 

 Yağlı bir içecektir, yüksek E vitamini ve doymamış yağ asidi düzeyi ile kandaki 

kolesterolü düşürmeye yardımcı olur (http://elazig.tkdk.gov.tr) 

 Kalp ve damar sertliğini önlemeye yardımcı olur, öksürüğü keser, balgam söktürür, 

nefes açıcıdır. 

 Antiseptik özelliği vardır, göğsü yumuşatır, solunum yollarına faydası vardır, ayak 

terlemelerini önler. 

 Yaraların daha hızlı iyileşmesine yardımcı olur. 

 Böbrek kumlarının dökülmesine yardımcı olur, mide ağrılarını dindirir. 

(http://elazig.tkdk.gov.tr). 

4.1.4.2.Menengiç kahvesinin sosyal ve ekonomik boyutu 

Elazığ Orman Bölge Müdürlüğündeki il bazında sayı az olsada ekonomik getirisi 

yüksek bir üründür. Menengiç kahvesinin kilosu 30 TL’den satılmaktdır. Bölgedeki 

insanlar tarafından sıkça tüketilen bir üründür. Malatya, Elazığ, Tunceli illerinde 120.039 

orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Menengiç bitkisinin ne 

kadar toplandığı ve ne kadara satıldığı kayıt altında bulunamamıştır fakat ekonomik katkısı 

çok olan bir tür olarak bilinmektedir. 

Yetiştiği yerler: Malatya, Elazığ, Tunceli 

  

4.1.5.Yabani mantar  - meşe mantarı (Lentinula edodes) 

Dünyanın en çok kültürü yapılan ikinci mantar türü olan Meşe Mantarı (Lentinula 

edodes), özellikle doğu ülkelerinde sahip olduğu lezzet ve tıbbi özellikler nedeniyle 

tüketim tercihleri açısından ilk sırada yer almaktadır (Royse, 1997) 

Tricholomataceae familyasına dahil olan Meşe Mantarı (Lentinula edodes) aynı 

zamanda Çin Mantarı ya da Shiitake olarak da bilinmektedir. Meşe Mantarı dünyanın en 

çok kültürü yapılan ikinci mantar türüdür (Oei, 1996, Pauli, 1998). 
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                        Şekil 4.5. Meşe Mantarı 

Meşe mantarı;  

 Virüse ve tümöre karşı etkili,  

 Kolesterol değerlerini düşüren,  

 Karaciğeri güçlendiren ve bağışıklık sistemini düzenleyen bir bitkidir. 

 Özü Japonya’da kemoterapi gören hastalarda kullanılmaktadır.  

 Araştırmalara göre karaciğer tümörünü büyümesini önleyici etkisi bulunmaktadır. 

Günümüzde, Meşe Mantarının içerdiği lentinan maddesiyle kansere karşı savaşta 

önemli olduğu bilinen bağışıklık mekanizmasının güçlendirilmesi üzerine yoğun tıbbi 

çalışmalar yapılmaktadır (Cochran, 1978;  Miles, 1997). 

Meşe Mantarı, tüketiminin çok yüksek olduğu Çin ve Japonya gibi uzak doğu 

ülkelerinde hayat iksiri olarak da bilinmektedir (Boztok ve Erkip, 2002). 

 

4.1.5.1. Yabani mantarın sosyal ve ekonomik boyutu 

Baskil İlçesi Tavşanuşağı Köyü, Sivrice İlçesi Kavallı Köyü ve Merkez İlçeye bağlı 

Küllük Köyünde Kayın ve Shiitake Mantarı yetiştiriciliği denemeleri yapılmıştır. Kayın 

mantarının kavak kütüklerine ve kompost ortamına ( saman + kepek + talaş ), Shiitake 

mantarının ise meşe kütüklerine aşılama uygulaması gerçekleştirildi. Kayın ve Meşe 

kütüklerinde matkapla açılan delikler içine Pleurotus ostreatus (Kayın mantarı) ve 

Lentinula edodes (Shiitake Mantarı) miselleri aşılanmıştır. Elazığ, Malatya illerinde toplam 

100. 734 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). 

Yetiştiği Yerler: Elazığ, Malatya. 
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4.1.6.Dolaman mantarı (Tuber melanosporum ) 

Türkçe de ‘dolaman’ adı verilen, bilimsel sınıflandırmada ‘Tuberaceae’ familyasına 

giren bu toprakaltı mantarına bazı yerlerde keme mantarı da denir. Bir çeşit trüf mantarıdır. 

Dünyada 70 kadar çeşidi vardır. Bunlar içinde en değerli olanı kara elmas olarak da anılan 

siyah Trüf’tür. Ağaç kökleri arasında yetişen ve şeklini yetiştiği topraktan alan trüf 

mantarını bulmak aynı zamanda çok da zahmetlidir. En beğendiği yer ise meşe ve kestane 

ağaçlarının kökleri ve kurak bölgelerdeki nemli topraklar. Değeri açısından zaman zaman 

altınla boy ölçüşen trüf mantarı, pek çok gurmenin de vazgeçemediği bir lezzettir. Fransa, 

İtalya ve İspanya, dünyadaki en kaliteli trüf’ü üreten ülkelerdir (www.istecumra.net) 

Trüf mantarı, 15 gr ve 20 gr olarak, çiğ halde yemeğin üzerine rende ediliyor. 

Uzmanlar, trüfün içerdiği kompleks aromaları sarımsak, saman, bal ve baharat karışımı 

olarak tanımlıyor (www.istecumra.net) 

 

 

Şekil 4.6.Dolaman Mantarı, Elazığ 

Bu mantar cinsi, yüzeyden görünmediği için, özel eğitilmiş köpekler ve domuzlar 

tarafından bulunuyor (www.istecumra.net). 

Elazığ 

http://www.istecumra.net/
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4.1.6.2. Dolaman mantarının sosyal ve ekonomik boyutu 

İlkbahar ile birlikte genellikle gruplar halinde bu mantarı toplamaya çıkan 

vatandaşlar, topladıkları mantarı, ya evde tüketiyor ya da semt pazarlarında kilosunu 

yüksek fiyatlardan satma fırsatını değerlendiriyor. Ülkemizde yeni yeni ilgi duyulan trüf 

mantarı aynı zamanda bir fırsat ürün olarak görülmektedir. Elazığ, Malatya, Tunceli 

illerinde toplam 120.039 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011).  

Siyah yazlık trüf kilosu 200-500 avroya, kışlık siyah trüf 1000 avroya, beyaz alba 

türü ise 2500 avroya kadar satılmaktadır. Ülkemizde de üretim alanları oluşturulup ihracatı 

yapılabilecek bir ürün olarak görülmektedir. 25 TL ‘ye satılan mantarın bu illerdeki orman 

köylüsüne ekonomik getirisinin 225 Bin TL oduğu tahmin edilmektedir.  

Yetiştiği Yerler: Elazığ, Malatya, Tunceli. 

 

 

4.1.7.Kekik (Thymus serpyllum) 

Kekik  (Thymus serpyllum, Thymus vulgaris), çimenlik tarla kıyılarında, orman 

kıyılarında ve  çayırlardaki karınca yuvalarının üstünde yer almaktan hoşlanır (Azırak, 

2007).  

 

 
 

Şekil 4.7.Yabani Kekik,  Malatya 

 

Malatya 
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Güneş ve sıcak istediği için, toprak sıcaklığının fazla olduğu kayalık ve dağlık 

bölgelere çoğalır (Azırak, 2007).  

Türkiye’de 35 kekik türü 1500 m rakıma kadar olan genelde açıklık alanlarda 

bulunur. Genellikle pembe veya beyaz çiçekli, küçük yapraklı, kuvvetli kokulu, çok yıllık 

bitkilerdir. Genellikle çalı görünümünde olup çok dallı otsu bir bitkidir. Mayıs-Eylül 

aylarına çiçeklenir ve genellikle çiçeklenme zamanında hasadı yapılır (web.ogm.gov.tr) 

 

4.1.7.1.Kekik’in kullanım alanları 

 Halk arasında çay gibi demlenip içilerek kan akışını düzenleyici etkisinden 

yararlanılır. Kansızlık, boğmaca, diş ve mide ağrılarında, nefes kokması, lumbago 

romatizmanın tedavisinde ve baharat olarak kullanılır (web.ogm.gov.tr). 

 İlaç sanayinde antiseptik imalatında, bronşlardaki salgıyı sıvılaştırdığından öksürük 

şuruplarında, antibiyotik olarak mikroorganizmaların üremesini geciktirdiği ya da 

tamamen durduğundan ağız antiseptiği olarak gargara olarak kullanılır. Deridek i 

mantar hastalıklarına karşı inhibitör etkisi olduğundan mantar ilaçlarının 

bileşiminde yer alır. Kimya sanayinde ise timolun elde edilmesinde kullanıldığı 

gibi, parfümeri ve kozmetik sanayinde de banyo köpüklerinin yapımı ile problemli 

ciltlerin tedavi edilmesinde kullanılmaktadır (web.ogm.gov.tr). 

 Drog olarak; dolaşım uyarıcı, anti-spazmatik, idrar söktürücü, yüksek dozlarda 

alındığında antiseptik ve bazı bağırsak kurtlarını düşürücü etkisi vardır 

(web.ogm.gov.tr).  

 Kekik çayı ile ayrıca adet kanamaları dengelenmektedir. Adet zamanlarındaki 

kramplı ağrıları geçirilebilmektedir,  

 Ergenlik sivilceleri iyileştirilebilmektedir,  

 Kekik çayı içimi ve kekikle karıştırılmış bal yenmesiyle organizmayı güçlendirir, 

 Kekik tentürü ile ovmak suretiyle romatizma ağrılar, sinirsel rahatsızlıklar tedavi 

edilebilir. Sıcak kekik yastıkları ağrılı bölgenin üstüne konularak büyük rahatlıklar 

sağlanabilir. Kekik, öksürük ve mide rahatsızlıklarına karşı kullanılabilmektedir 

(Anonymous, 2005)  

 Baharat olarak kullanılır.  
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  Kekik çayı ile ayrıca adet kanamaları dengelenebilir, adet zamanlarındaki kramplı 

ağrılar geçiştirilebilir, ergenlik sivilceleri iyileştirilebilir (Güler., ve Başaran., 

2011). 

 Dolaşım sistemi düşük tansiyonu normal hale getirmede, kansızlıkta, beyaz 

kürecikleri artırarak dayanıklılığı artırır. 

 Ve dünyanın en iyi kekiği Türkiye´de yetişiyor. 

 Kekik çayı alkolikler ve sigara içenler içinde çok faydalı bir koruyucudur. 

 

Uyarılar: Kekik çayı, içerisindeki en etkili madde olan eterli uçucu yağın (Thymol) 

yitirilmemesi için hiçbir zaman kaynatılmaz. Hamilelerin (Düşükleri kolaylaştırır ve 

bebeğin rahimden çıkmasını çabuklaştırır.) kullanmaması tavsiye edilir. Fakat kekik 

yağının içten kullanımında aşırılığa kaçılması, tiroid bezinin işlevini arttırabilir. Bu 

nedenle  guatr hastalarının kekik yağını kullanmaması tavsiye edilmektedir. Kekik çayı 

içimi ise böyle bir duruma yol açmaz. 

 

 
  

     Şekil 4.8.Kekik, Van, Nemrut Gölü Mevkii 

 

Nemrut Gölü 

http://www.bitkisel-tedavi.com/kekik.htm#a1#a1
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4.1.7.2.Kekik’in sosyal ve ekonomik boyutu  

Türkiye'nin dünyada baharat bitkilerinin üretimi ve ticaretinde Çin ve Hindistan'dan 

sonra üçüncü ülke konumundadır. Birçok önemli kekik türünün yetiştiği Türkiye'nin, 

dünya kekik ihracatının yüzde 75'ini elinde bulundurmaktadır. Türkiye yıllık ortalama 11 

bin ton civarında kekik üretimi yaptığını ve bundan 21 milyon dolar gelir elde 

edilmektedir. Türkiye son yıllarda yaklaşık 9-12 bin ton kekik ihraç ederek dünyada lider 

ülke konumundadır (Ankara Zirai Mücadele Merkez Araştırma Enstitüsü, 2005).  

Türkiye'nin ABD, Avustralya, Kanada ve Avrupa ülkelerine ihraç ettiği kekik 

türleri arasında Türk kekiği (Origanum onites), Sütçüler kekiği (Origanum minutiflorum), 

Karabaş kekiği (Thymbra spicata) ve Beyaz kekik (Origanum majorana) yer 

almaktadır. Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 

371. 673 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). 

             Yetiştiği Yerler: Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van. 

 

4.1.8.Dağ kirazı (Cerasus microcarpa ) 

Kışın yaprak döken ve kurak arazilerde doğal olarak yetişen odunsu bir bitkidir. 1-4 

cm. boyundaki sivri uçlu kırmızı ya da turuncu mayhoş buruk tadlı meyveleri vardır. 

 

4.1.8.1.Dağ kirazının kullanım alanları  

 Meyveleri tüketildiğinde ishale karşı etkilidir, kabızlık yapar. 

 Kabukları yara döktürür. 

 Ağızda oluşan yaraları giderir. 

 Şurubu ya da suyu, vücuda enerji ve kuvvet vermektedir. 

 Portakaldan daha fazla c vitamini içermektedir. 

 İştah kesici etkisi vardır, zayıflatıcı özelliği bulunmaktadır. 

 Bağışıklık sistemine destek olur. 

 Uykusuzluk, yorgunluk gibi sorunların giderilmesine yardımcı olur. 

 Şurup olarak tüketilebileceği gibi, marmelat halinde de kullanılabilmektedir. 

 Bir diğer kullanım alanı ise reçel ve kompostodur (http://arsiv.sabah.com.tr). 
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4.1.8.2. Dağ kirazının sosyal ve ekonomik boyutu 

Kızılcık olarakta geçen dağ kirazını yörede bulanan insanlar toplayıp köy 

pazarlarına getirip satışını sağlamaktadır. Yerel halka katkısı olup 3-5 TL ‘den satışı 

sağlanılmaktadır.  Elazığ, Malatya, Bitlis, Muş, Tunceli illerinde toplam 205.226 orman 

köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). 

Ortalama 50-60 kişinin toplama yaptığı düşünülmektedir. 8 Bin TL’lik bir 

ekonomik katkı sağladığı tespit edilmiştir. 

Yetiştiği Yerler: Elazığ, Malatya, Bitlis, Muş, Tunceli 

 

4.1.9.Kuşburnu (Rosa canina) 

Yurdumuzun birçok yöresinde yabani gül formatında kendiliğinden yetişmesine 

rağmen son yıllarda özellikle, giresun ve tokat yörelerinde kültüre alınmış dikensiz cinsleri 

üretilmektedir. Yabani gül gibi çiçek açmakta olup, temmuz ayından itibaren  misket 

büyüklüğündeki meyveleri olgunlaşmaya başlamaktadır. Şehir yaşamına son yıllarda giren 

kuşburnu, aslında anadolu'da çok bilinen ve tüketilen bir bitkidir. Büyük şehirlerde ise 

daha çok çay olarak tüketiliyor. Boya sanayisinden gıdaya, peyzajdan erozyona kadar pek 

çok alanda kullanılan, çok amaçlı bir bitkidir.  

 

 
 

Şekil 4.9.Kuşburnu, Van 

Van 
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4.1.9.1. Kuşburnunun kullanım alanları 

 Kuşburnu, doğal c vitamini içeren en değerli kaynaktır. Bu vitamine ihtiyaç 

duyulduğunda her zaman kullanılabilir (Lan Su ve ark. 2005). 

 Kuşburnu ve çekirdeğinin halk hekimliğinde; soğuk algınlığı ve gripal 

enfeksiyonlardan korunulmasında, bulaşıcı hastalıklarda, profilaksi ve C vitamini 

eksikliğinin tedavisinde,  

 Ateş, genel yorgunluk bitkinlik sırasında,   

 Gastrik spazmı, gastirik asit eksikliğinde, Ülserden kaynaklanan şişkinliğin 

önlenmesinde, bağırsak hastalıklarında ve ishalin önlenmesinde,  

 Safra kesesi taşlarının önlenmesinde, idrar yollarındaki sıkıntılarda,  

 Vücut ödemlerinde, böbrekler için bir tonik olarak, idrar söktürücü olarak, gut 

hastalığında, ürik asit metabolizma bozukluklarında,  

 Kireçlenmelerde, siyatiklerde, diyabetlerde, uygun olmayan kan dolaşımında, 

kanamayı durdurucu olarak,  

 Karaciğer hastalıklarında ve göz banyosu olarak kullanılmaktadır (Blumental, 

1998).  

 Soğuk algınlığı, nezle, grip ve ateşli hastalıklara karşı direnci artıran asit miktarı 

bakımından oldukça zengindir (Karaçalı, 1990; Güleryüz ve Ercişli, 1996; Şen ve 

Güneş, 1996; Akyüz ve ark., 1996).  

 Kabızlık ve hafif safra kesesi, böbrek ve mesane rahatsızlıklarında rahatlık sağlar 

(Doğan ve ark., 2006) 

 Yaşlanmadan kaynaklanan yüzdeki lekelerin, beneklerin, akne izlerinin 

kaybolmasına/azalmasına yardımcı olur ve yaşlanma belirtilerini azaltır (D’amelioi 

1999). 

 Bağışıklığı artırır, kansere karşı koruyucu etki gösterir (Olsson ve Gustavsson 

2004). 

 Pankreası ikaz ederek insülin salgısını sağlar. Şeker hastalığında etkilidir.  

 Böbrek üstü bezlerini uyararak önemli hormonların üretimine destek olur (Doğan 

ve ark., 2006). 

 İçerdiği B1 Vitamini; Kan oluşumuna yardımcı olur. Kavrama yeteneği ve beyin 

fonksiyonlarını geliştirir, 
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 Enerji, büyüme ve öğrenme kapasitesi üzerinde olumlu etkileri vardır(Doğan ve 

ark., 2006). 

 Kuvvetli bir kök yapısına sahip olduğu ve toprağı iyi tuttuğu için erozyonla 

mücadele için gerekli yerlere özel olarak ekiliyor. 

 Kırmızı renkli, yumuşak etli kökleri ayrıca boya sanayisinde de kullanılıyor. Beyaz 

ve uçuk pembe renkli çiçekleri, kırmızı meyveleri nedeniyle de peyzaj 

çalışmalarında tercih ediliyor. Kuşburnu bahçesi olarak tesis edilen yer, her yıl 6 ay 

boyunca adeta bir çiçek bahçesi, park görünümünde olacaktır. 

 Kuşburnu kullanımının dokulardaki sertleşmelere ve kemik erimesine iyi geldiği 

tespit edilmiştir (Scan J. Rheumatol, 2005). 

Sonuçta çok önemli bir gıda maddesi olan kuşburnu meyvesinden aşağıdakiler elde 

edilmektedir, 

 Meyve suyu, Bebek maması, kuşburnu marmeladı, kuşburnu reçeli, kuşburnu çayı, 

şarap ve likör, gıda boyar madde, (karoten, betakaroten) yağ, (Güneş kremi, 

şampuan, nemlendirici gibi birçok kozmetik ürününde bu yağ kullanılıyor.) 

(Karaçalı, 1990; Güleryüz ve Ercişli, 1996; Şen ve Güneş, 1996; Akyüz ve ark., 

1996). 

 Gülsuyu ve gül yağı üretiminde, başta C vitamini sandozu, karaciğer ilacı olmak 

üzere ecza sektöründe yaygın olarak, balık yemi ve kuşyemi olarak yem fabrikaları 

çekirdeklerini kullanıyor.  

 

4.1.9.2.Kuşburnunun sosyal ve ekonomik boyutu 

Bugün ülkemizin değişik yörelerinde kurulu 20 civarı kuşburnu işleyen tesis, 

bölgelerinde tabii şekilde yetişen kuşburunları kullanıp hem yöre insanına maddi katkı 

sağlamakta hem de toplamda binlerce insana iş kapısı olup fabrikalarında 

çalıştırmaktadır. Kilogramı kurusunun 15-20 TL’den satışı yapılmaktadır. Elazığ, Malatya, 

Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371. 673 orman köylüsü 

bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Sadece kuşburnu kurusunun satımını 

yapan bölgede 500 kişi olduğu tahmin edilmektedir. Marmelatını yapan,  kuşburnu tableti, 

kuşburnu yağı üretimi yapan tüketici de bulunmaktadır. Kuşburnunun bölgede bulanan 

orman köylüsüne ve üreticiye katkısının 250 Bin TL olduğu tahmin edilmekte olup, 

kurulacak tesislerle bu rakamı yukarılara çıkarmak mümkündür.  
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Yetiştiği Yerler: Hakkari, Bitlis, Elazığ, Muş, Van, Bingöl, Elazığ, Malatya. 

 

4.1.10.Ters lale  (Fritillaria imperialis) 

Ters Lale, ilkbaharda erken çiçek açan narin, gösterişli ve güzel bir çiçektir. Süs 

bitkisi olarak büyük bir önem taşır. Çan şeklinde kırmızı, turuncu, mor ve nadiren de sarı 

renkli çiçekleri vardır. Doğanın değişik bölgelerin de, 1000–3000 metre yükseklikteki 

yamaçlarda, taşlı ve meyilli arazilerde ve çalılıklarda yetişir. Ülkemiz, büyük bir Ters lale 

potansiyeline sahiptir.    

1974 yılından beri Ters Lalenin doğadan izinsiz sökülmesi, toplanması ve ihracatı 

yasaklanarak bitkinin doğadaki populasyonu koruma altına alınmıştır. Yani, Ters Lale 

soğanlarının doğadan sökümü yasak ve cezaya tabidir. Sadece tarlalarda üretilmiş bitkiler 

satılır ve ihraç edilebilir. Üreticiler bu çiçekleri üretip ihracatçı şirketlere, aracılarla satarak 

veya kooperatif çatısı altında toplayarak bu bitkileri doğrudan pazarlayarak gelir elde 

edebilirler. 

Tunceli ilinin zengin florasının en önemli mekânı Munzur vadisidir. Munzur 

Vadisinde kendiliğinden yetişen Ters Laleler kültüre alınıp yetiştirilebilir.  Tunceli, son 

yıllarda ihracatı en çok artan sektör olan süs bitkileri sektörü için önemli fırsatlara sahiptir.  

 

 
 

Şekil 4.10.Ters Lale, Malatya 

 

Malatya 
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4.1.10.1. Ters lale’nin sosyal ve ekonomik boyutu 

Ülkemizde süs bitkisi olarak önem kazanan Ters Lale, yaklaşık 50 yıldan beri 

ülkemizden ihracatı yapılan geofitler ailesinin en önemli çiçekleri arasında yer almıştır. 

Ters Lale, ihracatının büyük çoğunluğu Hollanda’ya çok az miktar da Almanya, İngiltere, 

ABD, Japonya ve Danimarka ülkelerine  yapılmaktadır. Hollanda'ya her yıl 300 milyon 

Ters Lale soğanı satılmaktadır.  

Ayrıca 2005 yılında Van ve Hakkâri çevresinde Ters Lale üretiminin artırılması 

amacıyla, Van Valiliği'nden çiftçilere karşılıksız kredi verilmişti. Böylece bölge halkı için 

yepyeni bir gelir kaynağı ortaya çıkmıştı. Benzer projenin, Arıcak ilçesinde de, uygulaması 

mümkündür. 

Van ve Hakkâri bölgesinde, geçmiş yıllarda ilgili dernekler, Tarım il ve ilçe 

Müdürlükleri ve Yüzüncü Yıl Üniversite’sinin gayretleri ile Ters Lale kültüre alınmıştır. 

Geçmiş yıllarda Ters Lale, Birleşmiş Milletlerinin desteği ile Hakkâri’nin Şemdinli 

ilçesindeki köylere Ters Lale soğanı dağıtılarak üretimin yaygınlaştırma çalışmaları 

başlatılmıştı. Van, Muş, Tunceli, Elazığ, Hakkari ilerinde toplam 168.66 orman köylüsü 

bulunmaktadır. 

Yetiştiği Yerler: Van, Muş, Tunceli, Elazığ, Hakkari. 

 

4.1.11.Geven otu (Astragalus) 

Baklagillerden olup, çok yıllık bitkilerdendir. Yetiştiği bölgelere göre farklılaşan 

2000 kadar türü vardır. Yapraklar eliptik bir şekilde dal boyunca karşılıklı sıralanmıştır. 

Sarı, açık sarı, beyaz ve pembe açan türleri mevcuttur. Çok yıllık otsu, dikenli bitkilerdir. 

Ak geven, püs geveni ve zamk geveninden ebru yapımında kullanılan “kitre” denilen zamk 

çıkarılmaktadır. Ayrıca kitre ilaç yapımında da kullanılır. 

Gevenin bağışıklık sistemi için olağanüstü bir etkinliğe sahip olduğu gösterilmiştir. 

Çalışmalar gevenin vücudun doğal öldürücü hücrelerinin (natural killer cells) etkinliğini 

arttırdığını göstermiştir. Tümör önleyici bir etken olarak, geven deney yapılan farelerin; 

%80′inde kanser yayılmasını önlemiştir. Daha başka çalışmalar bağışıklık sistemleri 

yetersiz olan kanser hastalarında gevenin T hücresi etkinliğini uyardığı ve bağışıklık 

işlevlerini yeniden yapılandırdığını göstermiştir. 
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4.1.11.1. Geven’in kullanım alanları 

 Beyaz kan hücrelerinin aktivitesini arttırır. 

 Bakteri, mantar ve virüslerle savaşarak vücudu korur. 

 Yaşlanma hücrelerini onarır. 

 Bağışıklık sistemini geliştirir.  

 Geven Balı antibakteriyel özelliğe sahiptir. Süratle kana karışan, hızlı bir enerji 

kaynağıdır. Kan yapıcı özelliğe sahiptir. Kalp adalesine faaliyet ve zindelik vermesiyle 

kalp hastalarına önerilir. 

  Alerjik hastalıklarda zor ve meşakkatli tedavilerin yerine kullanılan alternatif bir 

tedavi ürünüdür. İhtiva ettiği A,B,C ve diğer vitaminler ile mineraller insana kuvvet ve 

zindelik verir.  

 Antioksidan özelliğine sahip olan geven balı sağlığına dikkat etmeye çalışan herkesin 

özellikle antioksidan tüketme ihtiyacını giderir. 

 Mideye kuvvet verir,  kansızlığı giderir, damarları açar,  romatizmal hastalıklarda 

haricen kullanmak hastayı kısa sürede iyileştirir, alerjik vakalarda pahalı ve zahmetli 

tedavilerin yerini alacak bir alternatif tedavidir, balın bilhassa buharı ağrı ve sızıyı 

birkaç dakika içinde dindirmeye başlar,  diğer tatlı ve meyvelerin zıttı bal dişleri ve diş 

etlerini temizleyip parlatan bir macundur.  

 Dişleri ve diş etlerini mikroplardan korur, ağızdaki yaraları tedavi eder, bal içerdiği 

enzimler sebebiyle şişmanlığı önler.  

 Bilhassa ılık bal şerbetinin zayıflatıcı özelliği vardır,  balgamı keser vücudun pis 

rutubetini giderir.  

 Akciğer kanseri hastalarının yaşam süresini uzatır. 

 Soğuk algınlığı ve grip, süregen enfeksiyon, kronik yorgunluk ve astımda şifa 

sağlamaktadır. 

 Kalp rahatsızlıkları, böbrek rahatsızlıkları, mide ülserleri rahatsızlıklarında şifa sağlar. 

 Çeşitli allerjiler ve yaraları geçirir. 

 Genel hazım sorunlarını yok eder. 

 Kemoterapiyle ilişkili olarak iştah kaybı veya yorgunluğu ortadan kaldırmaktadır. 

 Kalbin kan pompalama hacminde iyileştirmeler sağlayabilmektedir. 

 Karaciğerde hücre hasarına karşı koruma sağlayabilmektedir. 

 Kalp ve beyin dokularına oksijen taşınmasına yardımcı olduğu ve vücudun şevk ve 

direncini geliştirdiği bilinmektedir. 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
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  Resim 4.11.Geven Otu, Elazığ 

 Geven otunun gövde veya kökünün üzerinden bıçakla özel olarak yapılan 

çizgilerden akan zamka kitre denir ve kitre başta ilaç yapımında kullanılır.  Diş pastası, 

kozmetik, parfüm, boya, tekstil endüstrisinde, ilaç sanayinde hap ve draje yapımında, 

salatalar için hazırlanan dressing, hardal, puding, pasta, dondurma ve sos yapımında 

kullanılır. 

4.1.11.2. Geven’in sosyal ve ekonomik boyutu 

Batıda gevevinin faydaları bilinsede doğu bölgelerde bilinmemektedir. Elazığ 

Orman Bölge Müdürlüğünde bulunan hemen her ilde ve hemen her yerde yetişen geven 

halk tarfından bilindiği halde üretimi yapılmamaktadır. Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, 

Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371. 673 orman köylüsü bulunmaktadır 

(Ormancılık İstatistikleri, 2011). Tanıtım çalışmaları yapılarak türün faydaları, ekonomik 

getirisi ve üretimi hakkında bilgilerin verilmesi gerekmektedir. 1 Kg Geven Balı 36 

TL’den satılmaktadır. Geven kitresinin kilosu 150 TL’dir.  Kitre Anadolu’da gıda ve doğal 

ilaç olarak; ayrıca güçlü bir yapıştırıcı olma özelliği ile bebek ve ebru üretiminde kullanılır.  

Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 
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4.1.12.Isırgan otu (Urtica dioica) 

Bitki günümüzde batı tıbbında pek çok ilaç içerisinde ticari olarak kullanılmaktadır. 

Avrupa, Kuzey Amerika, Asya’nın soğuk bölgeleri ve Kanada’nın bazı bölgelerinde doğal 

olarak yetişen bitki 1 metre uzunluğa erişebilir. Koyu yeşil yaprakları tırtıklıdır. Yıl boyu 

yetişebilir ve haziran ayından eylül ayına kadar çiçek açar. 

Kökünden başlamak üzere, kökü, yaprakları, tohumları bile şifalı olan bir bitkidir. 

Isırgan otu yaprakları üzerinde bulunan ince tüyler cildi tahriş eden kimyasal maddeler 

içerir ve bu kimyasallar yaprak cilt ile temas ettiğinde salgılanır. Bu nedenle taze ısırgan 

otu yapraklarına ya da sapına dokunmak oldukça acı vericidir. Ancak bitki yüzyıllardır 

sağlığa faydaları nedeniyle pek çok kültürde kullanılmaktadır. Avrupa’da geleneksel olarak 

vücuttan fazla suyun atılması amacıyla idrar söktürücü ve organları temizlemek için detoks 

amacıyla kullanılır. 

Yaprak çayının başlıca özellikleri olarak, idrar arttırıcı, ödem çözücü, kan 

temizleyici, kan yaptırıcı, iltihap giderici, demir eksikliğini giderici ve organizmayı uyarıcı 

nitelikleri sıralanabilir. Bu temel niteliklerden yola çıkılarak, onun şu hastalıklara karşı 

başarıyla kullanılabileceğini belirtmek gerekir: Romatizma ve gut, romatizmal eklem 

deformasyonları, böbrek ve idrar yolları iltihabı, teşhis edilemeyen şiddetli baş ağrıları, 

prostat büyümesi, mide ve bağırsak ülseri, böbrek ve safra kesesi taşı, güçsüzlük ve 

bitkinlik halleri, kansızlık ve alyuvarlar eksikliği, demir eksikliği, tüm alerjik 

rahatsızlıklar( bahar nezlesi dahil), egzama, ergenlik sivilceleri, fistüllerdir. 
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Şekil 4.12.Isırgan Otu, Muş 

4.1.12.1.Isırgan otunun kullanım alanları 

 Isırgan otu bitkisi, ishal, şeker hastalığı, böbrek ve idrar yolları rahatsızlıkları, aşırı 

adet kanamaları ve solunum ile ilgili problemleri çözmede başvurulan bir bitkidir 

(Huang, 2005) 

 Isırgan otu köklerinden sarı ve yeşil renkli boya elde edilmektedir. Elde edilen bu 

boyalar kullanılmasının uygun olduğu alanlarda doğal boya olarak 

kullanılmaktadır. Ticari anlamda yeşil boyar madde ısırgan otunun klorofil 

ekstraksiyonundan elde edilebilmektedir (Bown, 1995) 

 Isırgan otu antik çağlardan bu yana tedavi edici bir bitki olarak kullanılmıştır 

( Güveloğlu, 2013). 

 Isırgan yaprağı, provitamin A, B, C vitaminlerince ve potasyum tuzlarınca 

zengindir. Asetil kolin, mineraller, salisilik asit ve organik asitler içerir. Yakıcı 

tüğlerinde ise karınca asiti (formik asit), asetik asit, histamin ve birtakım enzimler 

bulunur. Tüylerindeki bu sıvı yılan zehiri analoğudur ( Güveloğlu, 2013). 

 İçeriğindeki demir, klorofil ve vitaminler nedeniyle kansızlığa karşı etkilidir            

( Güveloğlu, 2013). 

 Akut ve kronik eklem romatizmalarında etkilidir. Yapılan bir takım klinik 

çalışmalar ağrı ve eklem sertliklerini giderdiğini ve klasik ağrı ve yangı giderici 

Muş 
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ilaçların etkisini arttırdığını kanıtlamaktadırlar. Mesane taşlarının düşürülmesinde 

kullanılır, 

 Çok iyi bir kan temizleyicidir, 

 Tansiyon yüksekliklerinde de faydalıdır ( Güveloğlu, 2013). 

 Gut hastalığında ve siyatikte faydalıdır, 

 Kanamaları durdurmaya yardım eder, 

 Mide, bağırsak, dalak, karaciğer ve safra kesesinin düzenli çalışmasını sağlar, 

 Kan şekerini düşürür, 

 Egzemalarda ve birçok cilt hastalığında fayda sağlar ( Güveloğlu, 2013). 

 Taze yapraklarının yenmesi zayıflamaya yardımcıdır, 

 Çayı kronik yorgunluğa faydalıdır, 

 Cilt bakımı ve deri temizliğinde de kullanılır. Doku sıkılaştırıcı etkisi vardır, 

 Yeşil kısımlarından elde edilecek özsuyu ile gargara yapılırsa ağız ve dişeti 

iltihaplarına iyi gelir ( Güveloğlu, 2013). 

 Taze bitki romatizma ağrılarının olduğu bölgeye sürülürse o bölgeye olan kan akışı 

artar ve rahatlama sağlar, bu etkisi yüzyıllardır bilinir ve yaygın olarak uygulanır, 

 Etkili bir saç güçlendiricisidir. Köklerinin kaynatılması sonucu elde edilen sıvı 

yıkama olarak kullanılırsa saçları ve saç derisini canlandırır saç kepeklenmesine ve 

yağlanmasına, saç dökülmesine iyi gelir ( Güveloğlu, 2013). 

 Yüksek miktarda demir içerir. Anemi tedavisinde yardımcı olarak kullanılır. 

 Mide, dalak, karaciğer ve safra kesesinin düzenli çalışmasını sağlar.  

 Yeşil kısımlarından elde edilecek özsuyu ile gargara yapılırsa ağız ve diş eti 

iltihaplarına iyi gelir.  

 Romatizma ağrılarını giderici, idrar ve adet söktürücü, ateş düşürücü etkisi vardır. 

Barsak parazitlerini düşürür. 

 

4.1.12.2. Isırgan otunun sosyal ve ekonomik boyutu 

Isırgan Otunun geniş bir yayılış alanı bulnmaktadır. Çok faydalı bir bitki olduğu 

için herkes tarafından bilinmektedir. Toplama işini yapan kişiler ekonomik getirisini ve 

sağlık açısından önemini bildikleri için rağbet edilen bir bitkidir. Elazığ Orman Bölge 

Müdürlüğünde bulunan illerde geniş bir yayılış alanı bulunmaktadır. Elazığ, Malatya, 

Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371. 673 orman köylüsü 
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bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Ortalama 1000 kişi 1000 ton civarında 

ısırgan toplamaktadır. Kg’ı 30 TL’den satılmakta olup kapsül yapımında, şampuan, ısırgan 

tohumu yağı, tohumu, ısırgan tohumu yağı yapımında kullanılmaktadır. Kullanım alanı 

geniş bir türdür. Bölgenin ekonomiye katkısının ortalama 300 bin TL olduğu 

düşünülmektedir. 

Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 

 

4.1.13.Mahlep (Prunus mahaleb)   

8-10 m boylarında, beyaz renkli çiçekler açan ve kışın yaprağını döken ağaçtır. 

Genç sürgünleri tüylüdür. Yaprakları dairemsi veya yumurta şeklinde olup, boyları 3-6 cm, 

kenarları dişlidir. Çiçekler güzel kokuludur. Küçük ve takriben 5-6 mm büyüklüğündeki 

meyve, olgunlukta siyah bir renk alır. Fidanlıklarda anaç olarak kullanılır ve üzerlerine 

kiraz aşılanır. Vatanı Avrupa ve Batı Asya’dır. Dağlık yamaçlarda, kalkerli yerlerde 

yetişir. İdris ağacı olarak da bilinir. 

Gıda endüstrisinde mahlep meyvesinin etli kısmı ve çekirdeği (tohum) 

kullanılmaktadır. Meyveleri çok küçük, küresel ve yüzeyi düzdür. Tam olgunlaştıkları 

zaman koyu kırmızı veya siyah renklidir. Meyvesi kokulu olup tadı ekşi ve buruktur. 

Nohut iriliğindeki meyveleri sulu ve tek çekirdeklidir, olgunlaştıkça sarıdan kırmızıya, 

sonra siyaha döner. Mahlep çekirdeği yumurta şeklinde ve sivri uçludur. Çekirdek 

yumuşak yapılı olup tadı acı ve aromatiktir. Çiğnedikten bir süre sonra ağızda acı badem 

tadı hissedilmektedir (Aydın ve ark., 2002; Öner ve Uysal, 2006; Jerković ve ark., 2011).  

Mahlep çekirdeği içermiş olduğu fenolik bileşiklerden dolayı da insan sağlığı 

üzerine yararlı etkilere sahiptir. Gıdalarla birlikte fenolik bileşik alımının bu bileşiklerin 

antioksidan aktivitesinden dolayı birçok ciddi hastalıkların, örneğin damar kalp 

rahatsızlıkları, riskini azaltabileceği araştırmalarla ortaya konmuştur (Hertog ve ark., 1993; 

Surh ve ark., 1999; Surh, 2002). 

 

http://guzel.nedir.com/
http://renk.nedir.com/
http://anac.nedir.com/
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 Şekil 4.13.Mahlep, Elazığ 

 

 4.1.13.1.Mahlebin kullanım alanları 

 Mahlep tohumu, yöresel ilaçlarda tonik ya da azotça zengin olmasına rağmen 

nişasta oranının az olması nedeniyle antidiyabetik olarak kullanılmaktadır (Sezik ve 

Basaran, 1985; Jerković ve ark., 2011).  

 Kuvvet verici, idrar arttırıcı, diyareyi önleyici/azaltıcı, balgam söktürücü, idrar 

yolları iltihabı giderici özelliği vardır, 

 Ayrıca nefes darlığı, astım, karaciğer hastalıkları, böbrek sancısı ve karın ağrılarına 

karşı da etkilidir (Ayoub ve Barbiker, 1981; Miraldi ve ark., 2001; Çakılcıoğlu, 

2007; Shams ve Schmidt, 2007; Mariod ve ark., 2010).  

 Gıda endüstrisi dışında; parfümeri sanayi (parfüm, losyon gibi kozmetik 

ürünlerinde), boya sanayi (vernik, cila yapımında), mobilyacılık, ilaç sanayi ve 

anaç olarak bahçecilikte kullanılmaktadır (Sezik ve Basaran, 1985; Öner ve Uysal, 

2006; Mariod ve ark., 2010).  

 

4.1.13.2. Mahlebin sosyal ve ekonomik boyutu 

Mahleb Elazığ Orman Bölge Müdürlüğündeki illerden Elazığ, Malatya, Tunceli, 

Bingöl illerinde yayılış göstermektedir. Tıbbi olarak kullanılmaktadır. Orman köyüleri 
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tarafından toplanıp pazarlarda satışı yapılmaktadır. Elazığ, Malatya, Tunceli, Bingöl 

illerinde toplam 188.042 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011).   

Ortalama 200 köylünün toplama yaptığı düşünülmektedir. Kg’ı 25-30 TL arasında 

satılmaktadır. Orman köylüsünün yıllık topladığı mahlep miktarının 1 ton olduğu 

düşünülmektedir. Yıllık ekonomik getirisinin 500 bin TL olduğu bilinmektedir. 

Yetiştiği Yerler: Elazığ, Malatya, Tunceli, Bingöl. 

 

4.1.14.Meyan kökü ( Glycyrrhize glabra) 

Baklagillerden, ırmak kenarlarında, sulak ve nemli yerlerde yabani olarak yetişen 

bir bitkidir. Boyu 50-150cm bazen de 200 cm’i bulabilir. Çok yıllık bir bitkidir. Yaprakları 

kanat şeklindedir. Yaprakçıklar, eliptik şekilde, kenarları bütün, üstü koyu yeşil, altı grimsi 

yeşil ve tüylüdür. Çiçekleri; leylaki, açık morumsu leylaki, pembemsi leylaki renkte, 

kelebek şeklinde, kupa yaprakları boru şeklinde, boğumlarda genellikle altılı başak 

görünümündedir. Meyveleri, esmerimsi kırmızı renkte, fasulye kapsülü şeklinde, içinde 3-

6 adet esmer renkte tohumları bulunur. Kökleri kazık şeklinde, ana kök ve sürgün yan 

köklerden meydana gelir. Yan kökler sayesinde bitki kısa zamanda çevresine yayılır. Bir 

kısmının kökleri tatlı, bir kısmının ise acıdır.  Yetiştirildiği yerler: Vatanı Türkiye, Akdeniz 

ülkeleri, Ukrayna, Rusya, Türkistan olup günümüzde ılıman iklimli olan her yörede 

yetiştirilebilir. Kökler ilaç ve bira endüstrilerinde kullanılır. Anadolu’da bu kökten şerbet 

yapılarak içilir. Üç yıllık köklerinden elde edilen meyan balı, koyu renkli toz, çubuk ya da 

dörtgen şeklindeki parçalar halinde satılır ve ilaç olarak kullanılır 

(http://www.meyankoku.gen.tr). 

 

4.1.14.1.Meyan kökünün kullanım alanları 

 Meyan balı; göğüs yumuşatıcı ve balgam söktürücü olduğu tespit edilmiştir. İştah 

açıcı ve kuvvetlendirici, kan temizleyici, terletici ve serinletici etkilerinin olduğu, 

astım, bronşit,  öksürük tedavisinde kullanıldığı bilinmektedir (Segal ve ark., 1985) 

 Meyan kökü ve balının tatlandırıcı olarak düşük kalorijen (kalori verici) etkisinin  

olduğu ve besleyici değerinin yüksek olduğu savunulmaktadır (Gross ve ark., 1966) 

 Drog olarak, idrar söktürücü, nikotin zararlarını azaltıcı, böbrek rahatsızlıklarını 

giderici, böbrek ve mesane taşlarını düşürücü, müsekkin ve midedeki ülser 

yaralarını iyi edici özellikleri vardır (web.ogm.gov.tr). 

http://www.meyankoku.gen.tr/
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 Böbrek ve mide hastalıkları ile sinirlerin yatıştırılmasında kullanılan ilaçların 

yapımında kullanılmaktadır (web.ogm.gov.tr). 

 Sigara üretiminde nikotinin etkisini azaltmak için tütünle karıştırılmaktadır.  

 Şekerleme sanayiinde de kullanıldığı gibi son yıllarda tahin helvası yapımında da 

meyan balı kullanılmaktadır (web.ogm.gov.tr). 

 

4.1.14.2. Meyan kökünün sosyal ve ekonomik boyutu 

Sağlık açısından birçok faydası bulunan meyan kökü pahalı bir üründür. Kilosu 50-

60 Tl’den satılmaktadır. Bölgede yetiştiği yerler bilinse de ne kadar toplanıldığı hakkında 

kayıt altına alınmış bilgiye ulaşılamamıştır. Malatya, Bitlis, Elazığ illerinde toplam 155,59 

orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). 

 Meyan kökü ülkemize döviz kazandıran en önemli orman tali ürünlerinden biri 

olup, başta ABD, Fransa ve İtalya olmak üzere 18 ülkeye meyan kökü ve özü ihracatı 

yapılmaktadır (web.ogm.gov.tr). 

Yetiştiği Yerler: Malatya, Bitlis, Elazığ. 

 

4.1.15.Tunceli sarımsağı  ( Allium tuncelianum) 

Tunceli sarımsağı (Allium tuncelianum) endemik bir bitki türü olarak Dünya'da 

sadece Tunceli ilinde ve özellikle Munzur dağlarının eteklerinde bulunan Ovacık ilçesi 

çevresinde yaygın olarak bulunmaktadır (Ekim ve ark.2000). Sert ve keskin kokusu, acı 

tadıyla bazı yiyeceklerimize benzersiz bir çeşni ve lezzet katması amacıyla kullanılan 

sarımsak'ı veren bitki zambakgillerdendir. Tunceli sarımsağının en önemli özelliği çok 

yıllık ve soğanlarının sarımsak gibi çok dişli olmayıp, bilinen kültür soğanı gibi tek, 

bilhassa çiçekli bitkilerde olmak üzere nadiren iki dişli olmasıdır.  Anayurdu Asya kıtası 

olan sarımsak, ülkemizde bol bol yetiştirilip tüketilmektedir (web.ogm.gov.tr). 

 

4.1.15.1.Tunceli sarımsağının kullanım alanları 

 Yüksek kan basıncı, yüksek kolesterol ve trigliserit seviyelerini düşürerek kalp 

hastalıklarına karşı koruma sağlamaktadır, 

 İçerdiği allisin bileşikleri yardımıyla kan şekerini önemli ölçüde düşürme etkisine 

sahiptir. Hatta sarımsağın kükürt ihtiva eden bileşiklerinden bazıları, özel bir 
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şekilde şeker metabolizmasını regüle etme kabiliyetine sahip olduklarından hem 

yüksek, hem de düşük kan şekeri vakalarında sarımsağın olumlu etki ettiği tespit 

edilmiştir, 

 Mikropları yok ettiğinden dolayı kuvvetli ve doğal bir antiseptiktir,  

 Sarımsak dişinin dövülmesinden yaklaşık 20 saniye sonra ortaya çıkan allisinden 

dolayı etkili ve doğal bir antibiyotiktir, 

 Kandaki fibrin ve plakçık oluşumunu düşürerek kalp krizi riskini önemli ölçüde 

azalttığı, hatta bu konuda aspirinden daha etkili olduğu ileri sürülmektedir, 

 Bağışıklık sisteminin etkinliğini artırdığı düşünülen kükürt ihtiva eden aminoasitler 

ve diğer bileşiklerce zengindir (Artık ve Poyrazoğlu, 1994; Agarwal, 1996; 

Atmaca, 2003).  

 Tunceli sarımsağının ticari bir değeri vardır. Tunceli ve civarının yanı sıra Ankara,  

İstanbul gibi büyük şehirlerde satışa sunuluyor, hatta belli miktarlarda yurtdışına da 

gönderiliyor. Tunceli sarımsağı her yıl artan miktarlarda toplanıyor.  

 

4.1.15.2. Tunceli sarımsağının sosyal ve ekonomik boyutu 

 Tunceli sarımsağı, yöre halkı tarafından her yıl hem ev içi tüketim, hem de satışa 

sunulmak amacıyla dağlardan toplanmaktadır.  Tunceli ilinde 19, 305 orman köylüsü 

bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Toplanan miktar bazılarına göre 15-25 ton, 

bazılarına göre ise 50 ton gibi yabani bir bitki için çok önemli sayılabilecek bir 

miktardadır. Tunceli sarımsağının ticari bir değeri de vardır. Tunceli ve civarının yanı sıra 

Ankara, İstanbul gibi büyük şehirlerde de satışa sunulmakta hatta belli miktarlarda 

yurtdışına da gönderilmektedir. Tunceli sarımsağı her yıl artan miktarlarda toplanmaktadır. 

Yetiştiği Yerler: Tunceli. 

 

4.1.16.Adaçayı  (Salvia officinalis) 

Adaçayı çok eski çağlardan beri ünlü bir şifalı bitki olarak bilinmektedir. Adaçayı, 

ilaç bitkisi olarak kullanılan bitkilerin arasında en uzun tarihe sahip olan bitkilerden 

birisidir. Adaçayı bitkisinin yaklaşık olarak 900 türü vardır ve birçok adaçayı türü 

kozmetikte, parfümeride, ilaç endüstrisinde ve bunların yanında bitkisel çay ve 

yiyeceklerde kullanılmaktadır (Aleksovski ve Sovova, 2006). 
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Adaçayı, genelde sıcağı seven bir yapı göstermektedir. İlkbaharda biraz yağış alan 

ve rüzgardan korunan yerlerde, ılıman iklim bölgelerinde kolaylıkla yetiştiği 

görülmektedir. Uygun gelişme koşullarının sağlanması durumunda bitkilerden yüksek 

randımanlı, iyi kalitede yağ elde edilir (Büyükkaya, 2002). 

 

4.1.16.1.Adaçayının kullanım alanları 

 Adaçayı bitkisi türleri halk arasında çay olarak sindirim sistemi bozukluklarının 

tedavisinde ve diüretik olarak kullanılmaktadır. Bazı adaçayı (sideritis) türlerinin 

romatizma tedavisi ve tansiyon düşürücü amaçlarla kullanıldığı bilinmektedir 

(Başer ve ark., 1986) 

 Kanser tedavisinde, tümör oluşumunu engelleyen aktivitesi nedeniyle güçlü bir 

potansiyele sahiptir (Wang ve ark., 2000) 

 Adaçayı bileşenleri ilaç, böcek sokmalarında antiseptik özelliğe ve mantar önleyici 

aktivitelere sahiptir (Özdalyan, 1998).  

 Adaçayı sıkça içildiğinde tüm bedeni güçlendirir, kalp krizi tehlikesini azaltır. Gece 

terlemelerinde ve aşırı terlemelerde, lavanta çiçeğinin yanı sıra, yardımcı olabilecek 

bir bitkidir. Gece terlemesine neden olan hastalığı iyileştirir ve bu hastalıkla birlikte 

görülen aşırı güçsüzlüğe karşı canlandırıcı bir etkisi vardır (Şensoy, 2007). 

 Kramplarda, omurilik rahatsızlıklarında, beze hastalıklarında ve organ 

titrekliklerinde kullanılmaktadır (Şensoy, 2007). 

 Kan temizleyici etkisi vardır. Solunum organlarını ve mideyi balgamsı sıvılardan 

temizler, iştah açıcıdır. Böcek sokmalarında, sokulan bölgeye adaçayı yaprağının 

tozu uygulanır, 

 Adaçayı dıştan uygulandığında (çalkalama ve gargara) bademcik iltihabı, boğaz 

hastalıkları, diş iltihaplanmaları, yutak ve ağız boşluğu iltihaplanmalarında veya 

ülserlerinde özellikle önerilmektedir, 

  Ayrıca adaçayı, tahriş kaynaklı öksürüklerde de kullanılmaktadır, 

 Son yapılan çalışmalarda adaçayı bitkisinin alzheimer hastalığının tedavisine katkı 

sağlayabileceği yönünde bulgulara ulaşılmıştır (Şensoy, 2007). 
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Şekil 4.14.Adaçayı, Malatya 

 

4.1.16.2. Adaçayının sosyal ve ekonomik boyutu  

Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde bulunan hemen her ilde yayılış göstermektedir.  

Yıllık ortalama 300 kilo toplanılmaktadır. Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, 

Bingöl, Van illerinde toplam 371.673 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık 

İstatistikleri, 2011). 1000 kişinin istihdam adildiği tahmin edlmektedir. Yıllık getirisinin 

ortalama 50-100 bin Tl olduğu düşünülmektedir. 

Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 

 

4.1.17.Alıç ( Crataegus) 

6 metreye (nadiren 12 m) kadar uzayabilen, pembe-beyaz renkte çiçekler açan, 

dikenli bir ağaç olan alıç ağacı daha çok yabani olarak yetişir. Muşmulaya benzeyen 

meyveleri kırmızı ya da koyu sarı renklerde, mayhoş tattaki alıç meyvesi ekşi muşmula 

olarak da bilinir. Çeşitli flavonlar ve guanin gibi maddeler ve C vitamini başta olmak üzere 

çeşitli vitaminler içerir. Alıç yaprağı, çiçeği ve meyvesi kullanılır. 

 

Malatya 
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Şekil 4.15.Alıç, Elazığ, Harput Kurtdere Mevkii 

 

4.1.17.1.Alıç meyvesinin kullanım alanları 

 Çiçek ve yapraklar kalp hareketlerini tanzim ve takviye edicidir, kalp damarlarının 

tıkanıklığını açar, tansiyonu düşürür. 

 Meyveler kalp hareketlerini kuvvetlendirici olarak kullanılır. 

 Kalp ritim bozuklukları (arrhythmias), sinirsel kalp çarpıntıları, kalp yetmezliği, 

ağır enfeksiyon hastalıkları sonrasındaki kalp kasları zafiyeti, kalp krizi sonrası, 

yüksek kan basıncı, damar sertliği alıç bitkisinin başarıyla kullanılabileceği 

alanlardır. 

  Bu bitki ayrıca,  bedendeki sıvı birikimlerinin dışkılanmasını da sağlayabilir. 

Ayrıca, sinir sisteminde yatıştırıcı, spazmları azaltıcı, idrar söktürücü ve kabız 

yapıcı etkileri de vardır. Mideye faydalıdır. Şiddetli kusmayı geçirir. 

 Sağladığı faydalarla beyni de olumlu etkileyen alıç, hafızanın güçlenmesinde de 

önemli rol oynuyor. Kalp kaslarını güçlendirici,  kalp ritim bozukluklarını 

düzenleyici etkiye sahip alıcın, kalp krizi sonrasında kalbi güçlendirici özellikleri 

de bulunuyor. 

Harput 
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 Önemli bir kalp ve damar sağlığı destekleyicisi olan alıç kalp damarlarını 

genişleterek kanın daha rahat pompalanmasını ve dolaşmasını sağlayarak kalbin 

yükünü hafifletir. 

 Kalbi kuvvetlendirir ve damar sertliğine karşı koruyucudur. Kalp krizi riskini 

azaltır. 

 Kalp atışlarını düzenleyerek aritmiye (düzensiz kalp atışı) karşı da koruyucu ve 

tedavi edici etki gösterir.  

 Sinirler üzerinde yatıştırıcı etkisi ile sinir bozukluğunu ve sinirsel çarpıntıları 

giderir. 

 

 

 Şekil 4.16.Alıç meyvesi, Tunceli, Pertek Mevkii 

 

4.1.17.2.Alıcın sosyal ve ekonomik boyutu 

Malatya’da çok yaygın olduğu tespit edilmiştir. Özellikle Arapgir ve Hekimhan 

ilçelerinde, 2013 yılında 21 bin dekar bir alanda alıç ağacı yetiştirmek hedeflenilmiştir. 

Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371.673 

orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Çok geniş bir yayılış alanı 

bulunan alıcın ekonomik getirisi olan bir türdür. Malatya Hekimhan işletme şefliği 

tarafından 6.5 ton alıç meyvesi toplatılmıştır. 

Pertek 
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Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 

 

4.1.18.Çakşır otu (Ferula communis ) 

2 metreye kadar uzayabilen otsu bir bitkidir. Bitkinin dış kısmında oluşan kökleri 

toprağın 15-20 cm derinliğindedir. Çövene benzer, fakat daha kalın ve liflidir. İçerisinde 

tanen, reçine, nişasta, alkaloit, saponin ve uçucu yağ bulunur. Doğu Anadolu, orta 

Anadolu, Güney ve Güneydoğu Anadolu ile Doğu Akdeniz de çokça yetişir. Yaprakları, 

etli ve parçalıdır. Çiçekleri, baharda sarı renkte ve şemsiye şeklinde açar. Ülkemizin her 

bölgesinde kendiliğinden yabani olarak yetişir (Web.ogm.gov.tr). 

 

4.1.18.1.Çakşır otunun kullanım alanları 

 Çakşır otu cinsel isteği ve gücü arttıran önemli bir afrodizyaktır, 

 Sperm sayısını ve sperm hareketlerini de arttırıcıdır, 

 Çakşır otu kasların güçlenmesine de fayda sağlar ve kaslardaki ağrıları geçirir,  

 Sinir sistemine de faydası olan Çakşır otunun sinirleri yatıştırma, sakinlik verme 

özelliği de bulunmaktadır, 

 Çakşır otu Astım, bronşit gibi ciğer problemleri içinde faydalıdır, 

 Çakşır otu dolaşım sistemindeki problemlere de iyi gelir (Web.ogm.gov.tr). 

 

4.1.18.2. Çakşır otunun sosyal ve ekonomik boyutunun incelenmesi 

Köylüler tarafından toplanarak günlük hayatta sıkça satılır.  Çakşır otunun kilosunu 

20 TL, tohumu ise 10 TL’den alıcı bulmaktadır, yoğun talepten dolayı aktarlar ihtiyacı 

karşılamakta zorluklar yaşayabiliyorlar. Çakşır otu kökü kilosu 100-130 TL’den satışı 

yapılmaktadır. kırsalda yaşayanlar tarafından toplanarak aktarlara satılmaktadır. Elazığ, 

Malatya, Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371.673 orman 

köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Yıllık geçimini sağlayan kişi 

sayısının 400-500 kişi olduğu düşünülmektedir. Yıllık hane başı ekonomik getirisinin 20 

bin TL olduğu tahmin edilmektedir. 

Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 
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4.1.19.Kantoron (Hypericum perforatum L.)  

Yurdumuzda kantaron 19.023 ha alanda yayılış gösterir. Tahmini potansiyeli 

179.000 kg/yıl’dır. Çiçekli dalları kullanılmaktadır. Bileşiminde tanen, uçucu yağ, flavon 

türevleri ve hipericin taşımaktadır. Dâhilen antispazmotik, kabız, yatıştırıcı ve kurt 

düşürücü, haricen ise antiseptik ve yara iyi edici olarak kullanılır. Bilhassa yanık 

tedavisinde çok etkilidir. Kumaşları sarıya boyamak için kullanılmaktadır 

( Web.ogm.gov.tr).  

Dünya’da sarı kantaron bitkisinin tüketiminin oldukça fazla olduğu sadece 

Almanya’da yıllık 600 tonu bulduğu belirtilmektedir (Plescher ve Fröbus, 1995). Tüketilen 

bu ham maddenin büyük bir bölümü bitkinin kültürü yapılarak sağlanırken, belli bir kısmı 

da değişik ülkelerin florasından toplanmaktadır (Wichtl, 1986; Berger ve ark., 1996;  

Bomme, 1997; Wagner, 1980). 

Çoğunlukla yol kenarlarında, çimenli nehir kenarlarında, bakımsız tarlalarda, kışı 

nemli, yazı kurak olan bölgelerde yayılış gösterir. Hafif asidik-nötr topraklarda en iyi 

yetişir. Sarı kantaron mevsiminde usulüne uygun olarak kesilir, toplanır ve gölgede 

kurutularak saklanır.  

 

 

Şekil 4. 17. Kantaron, Elazığ, Pertek Mevkii 

 

Pertek 
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4.1.19.1.Kantoron otunun kullanım alanları 

 Kanser, şeker hastalığı, kronik romatizma, mide ülseri, mide bağırsak hastalıkları, 

diüretik yatıştırıcı, karaciğer-safra rahatsızlıkları, sarılık, bronşit, diyare ve 

dizanterinin (Duke, 1985), yanı sıra boğaz enfeksiyonları (Tümen ve Sekendiz, 

1989), soğuk algınlıkları, kurt düşürücü, antiseptik yara iyileştirici (Duke, 1985, 

Özyurt, 1992,  Baytop, 1999) olarak dakullanılmaktadır.  

 Bitkinin etken maddesi olan hiperisinin çok sayıda virüse karşı etkili olması 

nedeniyle AIDS tedavisinde kullanılabileceği de belirlenmiştir (Couldwell et al 

1994).  

 Mide ve bağırsak ile ilgili tüm hastalıklar için kullanılır, 

 Mide ağrılarını dindirir, mide ülseri, gastrit, mide ve bağırsak yaraları için çok şifalı 

bir bitkidir. Özellikle 12 parmak bağırsağı yara ve iltihapları için bulunmaz bir şifa 

iksiridir, 

 Korku ve heyecan giderir, cesaret verir. Bu nedenle savaştan korkan ve 

heyecanlanan askerlere içirilirdi. -Harici yara ve yanıkları iz bırakmadan tedavi 

eder, 

 Yanıklar için ve bilhassa basurlar için çok iyi geldiği görülmüştür. Antiseptik 

özelliği vardır. Akciğer hastalığı, damar sertliği ve sinir iltihapları içinde iyi gelir, 

 Savaşta yaralanan askerlerin yarasını iyileştirdiği için bu şifalı bitkiye kılıç otu da 

denir (Daşıran, 2008) 

 

4.1.19.2. Kantoron otunun sosyal ve ekonomik boyutu 

50 gr’ı 10 TL’den satışı yapılmaktadır. Çok geniş bir yayılış alanı bulunan kantoron 

otu kırsal kesim tarafından toplanıp pazarlarda demetler halinde ve aktarlara götürülerek 

satışı yapılamaktadır. Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde 

toplam 371.673 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık İstatistikleri, 2011). Ortalama 

bin beş yüz iki bin kişinin toplama işlemini yaptığı düşünülmektedir. Hane başı getirisinin 

bin tl olduğu düşünülmektedir.  

Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 
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4.1.20.Kapari (Capparis spinoza) 

 Çalımsı yapıda, dikenli, dik veya yatık olarak büyüyen kapari bitkisi kıraç ve taşlık 

alanlarda da gelişebilmektedir. Kaparinin kuraklığa dayanıklılığı üzerinde yapılan 

çalışmalar bitkinin kuraklığa karşı gerekli osmotik uyumu sağlaması, stoma açılmasını 

düzenlemesi, hücre duvarının özellikleri ve kök yoğunluğunu artırması ile ilişkili olduğunu 

ortaya koymuştur. Bu özelliklerinden dolayı kıraç ve kurak alanlarda da gelişebilen kapari 

bitkisi, çok yıllık olduğu, kökleri de çok derine gittiği (40 metreye kadar), için eğimli 

yerlerde erozyon kontrolünde de kullanılabilmektedir ( web.ogm.gov.tr). 

 Fosfor, potasyum ve kalsiyumca zengin kalkerli ve killi toprakları seven ve 

güneşten hoşlanan bir bitki olması nedeniyle, güneye bakan yamaçlarda kendiliğinden 

yetişir ve iyi gelişir ( web.ogm.gov.tr). 

 

 

Şekil 4.18. Kapari, Malatya 

 

4.1.20.1.Kaparinin kulllanım alanları 

 Kaparinin dal uçları, tomurcukları, meyveleri gıda sektöründe; yaprakları sertleşmiş 

dalları, kökleri de ilaç, boya ve kozmetik sanayiinde değerlendirilir.  

 Uluslararası Kanser Enstitüsü’nde yapılan çalışmalarda kapari, anti tümör aktivitesi 

sağlayan “ekstrakt”ın hazırlanmasında kullanılan bitkiler arasında yer almaktadır.  

Malatya 
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 Kabızlık giderici, idrar söktürücü, balgam söktürücü, solucan düşürücü, ağrı kesici, 

romatizma, felç, iskorpit hastalığı, kan bozukluğu, gut hastalığı, antitümör, 

hemoroid, dalak büyümesi, kalça rahatsızlığı, diş ağrıları, karaciğer fonksiyonu 

düzenleyici, Multipl Skleroz MS hastalığı tedavilerinde yararlı etkileri vardır.  

 Çiçek tomurcuklarında bol miktarda vitamin ve protein vardır.  

 Gıda, kozmetik, boya ve ilaç sanayiinde kullanılan kaparinin yurt dışına ihracı 

genellikle salamura şeklinde olmaktadır, 

 Ayrıca, kapari, yangına karşı dayanıklı olması ve kolayca tutuşmaması gibi bir 

diğer özelliği nedeniyle, koruyucu perde olarak yangın ve emniyet şeritlerinin 

yanına dikilmektedir (web.ogm.gov.tr). 

 

4.1.20.2. Kaparinin sosyal ve ekonomik boyutu 

  Kazanç getirici bir ihraç ürünüdür.  Birkaç kişi Malatya’da toplayıp pazarlarda 

satmaktadır. Kapari çayı   fiyatı: 10 TL  (1.3gr X30 Poşet). Kırsal kesim tarafından pek 

bilinmemektedir. Malatya ilinde 50.154 orman köylüsü bulunmaktadı (Ormancılık 

İstatistikler, 2011). 

  Yetiştiği Yerler: Malatya. 

 

4.1.21.Badem (Prunus dulcis) 

Rosaceae familyasının Prunus cinsine bağlı badem Akdeniz havzasının sıcak ve 

kurak bölgeleri ile batı Asya’nın ılıman iklime sahip kısımlarında yabani veya yarı yabani 

olarak yetişmektedir (Rugini and Monastra, 2003; Öz çağıran ve ark. 2005). Daha çok 

meyvesi için önem kazanmıştır (Soylu, 2003). Küçük bir ağaçtır, 4-9 m uzunluğuna ulaşır. 

Mızraksı yapraklar yaklaşık 6-12 cm uzunluğunda olup kenarı dişlidir. Çiçekler genelde 

beyaz veya açık pembe, 5 taç yapraklı ve 3-5 cm çapındadır. Yapraklardan önce erken 

ilkbaharda açar (web.ogm.gov.tr). 

 İç badem kurutulmuş olarak bütün bir yıl boyunca tüketilebilmektedir. Çikolata, 

şekerleme ve pasta sanayinin önemli hammaddesidir. Bunun yanında acı bademlerden elde 

edilen badem yağı, kimya ve boya sanayisinde hammadde olarak kullanılmaktadır. Ayrıca 

bazı ülkelerde yeşil kabukları hayvan yemi olarak değerlendirilirken, sert kabukları 

yakacak ve sunta yapımında kullanılmaktadır (Öz çağıran ve ark. 2005).  
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4.1.21.1. Tatlı badem yağının tibbi etkileri  

 Tatlı badem tohumlarında az miktarda protein, demir ve kalsiyumla birlikte yüksek 

oranda yağ bulunur,  

 Badem yağı cilde ve saçlara iyi gelir. Antioksidan e vitamini yönünden oldukça 

zengin olan badem bu özelliği ile yaşlılık etkilerinden ve pek çok hastalıktan 

koruyucudur. Özellikle de çocuklar için sağlık deposudur (web.ogm.gov.tr). 

 

 

Şekil 4.19. Badem, Tunceli, Pertek 

 

4.1.21.2.Bademin kullanım alanları 

 Acı badem ağız yoluyla alındığında göğüs yumuşatıcı, öksürük kesici etkisi 

olmakla birlikte yüksek dozda alındığında zehirlenme etkisine sebep olacağı için 

çok dikkatli olunmalıdır (web.ogm.gov.tr). 

 Diyabet ve kardiyovasküler hastalıklar için çifte koruma sağlar (web.ogm.gov.tr). 

 Badem iyi bir antioksidan olan, immün sistemi destekleyen E vitaminin ve 

manganezin iyi bir kaynağıdır. Badem ayrıca magnezyum, bakır, riboflavin (B2) ve 

fosforun da iyi kaynaklarındandır (web.ogm.gov.tr). 

 İçeriğinde bulunan yağlar kilo vermeyi kolaylaştırır (web.ogm.gov.tr). 

Tunceli 
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4.1.21.3. Bademin sosyal ve ekonomik boyutu  

Elazığ Orman Bölge Müdürlüğündeki tüm illerde bademin yetişmesi için uygun bir 

iklim bulunmaktadır. Yetişme ortamı geniş olan yabani bademin fazla bir ekonomik 

getirisi bulunmamaktadır. Fakat Elazığ Orman Bölge Müdürlüğü tarafından verilen 

izinlerle özel badem ağaçlandırma sahaları geniştir. Yapılan özel badem ağaçlandırma 

çalışmaları sonucunda yetişen bademler piayasada alıcı bulmaktadır. Bölgede badem 

üretiminden geçimini sağlayan binlerce insan bulunmaktadır. Yıllık bölgeye 1 milyon TL 

ekonomik getirisinin olduğu düşünülmektedir. Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, Hakkari, 

Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371.673 orman köylüsü bulunmaktadır (Ormancılık 

İstatistikleri, 2011). 

Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 

 

4.1.22.Dağ çayı (Sideritis) 

Sideritis tıbbi ve aromatik bitkiler içinde önemli bir yere sahiptirr (Davis, 1982, 

Davis ve ark., 1988, Güner ve ark., 2000, Aytaç ve Aksoy., 2000). 1 metreye kadar 

boylanabilen, açık yeşil renkte yaprakları olan, aromatik otsu bir bitkidir. Yayla çayı olarak 

da bilinir. İçeriğinde flavonlar, uçucu yağ ve çeşitli kimyasallar bulunmaktadır.  

 

Şekil 4.20. Dağ Çayı, Elazığ, Palu Çevresi 

Palu 
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4.1.22.1.Dağ çayının kullanım alanları 

 Türkiye’de bazı Sideritis türleri; iştah açıcı, iltihap dağıtıcı, tonik, gaz söktürücü, 

kas gevşetici, idrar söktürücü, sindirimi kolaylaştırıcı, mide ağrılarını kesici ve 

soğuk algınlığını giderici olarak kullanılmaktadır. Akdeniz ve Ege Bölgeleri’nde 

bitkisel çay olarak çok yaygın bir şekilde tüketilmektedir (Uçar ve Turgut, 2009) 

 Halk tıbbında sinir sistemini yatıştırıcı, antiflamator, antispazmatik, karminatif, 

analgezik, sedatif, öksürük kesici,  antikonvulsant, soğuktan kaynaklanan 

öksürüklerde ve sindirim şikayetlerinde kullanılır (Kırımer ve ark., 1999).  

 

4.1.22.2.  Dağ çayının sosyal ve ekonomik boyutu  

Dağ çayı geniş bir yayılış alanına sahiptir. Kırsal halk tarafından dağlardan 

toplanmaktadır. Çarşı, pazarda, aktarlarda satılmaktadır. Elazığ, Malatya, Tunceli, Muş, 

Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371.673 orman köylüsü bulunmaktadır 

(Ormancılık İstatistikleri, 2011). Bölge müdürlüğündeki illerden ortalama 300 kişinin dağ 

çayını toplayarak satışını yaptığı bilinmektedir. Yıllık bir haneye getirdiği ekonomik 

gelirin 100 TL olduğu bilinmektedir.  

Yetiştiği Yerler: Van, Elazığ, Malatya, Bingöl, Bitlis, Tunceli, Muş, Hakkari. 

 

4.1.23.Altınotu (Herba ceterachi) 

Helichrysum Asteraceae familyasına ait bir cins olup, bilinen 600 türü vardır 

(Aiyegoro ve Okoh, 2010). Bu cinsin Turkiye florasında 27 taksonomisi bulunup, 

bunlardan 15’i endemik olmaktadır (Davis ve ark., 1988; Güner ve ark., 2000;  Sümbül ve 

ark., 2003). Bu bitkiler yıllık, otsu çok yıllık veya çalı şeklinde olabilmekte ve 90 cm 

yüksekliğe ulabilmektedir (Mathekga, 2001; Lourens ve ark., 2004).  

Sarı renkte çiçekler açan otsu bir bitkidir. Altınçiçek, Ölmez çiçek ve Güveotu 

isimleriyle de bilinir. İçerisinde flavonlar, reçine, kumarin ve acı madde ile bir miktar da 

uçucu yağ vardır. Yabani olarak kendiliğinden dağ etekleri, tepelerde, orman açıklarında, 

yamaçlarda yetişir. Altın sarısı renkte açan çiçekleri top halindedir ve yaz kış bozulmaz. 

Evde vazoda kuru olarak da saklanabilir ve aynı canlılığı korur. Yaprakları tüylü, acı tadı 

olan 2 yıllık bitkidir. Altın otu genellikle çiçekleri nadirden de otu (çiçek yaprak ve sapı) 

çay ve natürel ilaç yapımında kullanılır.  
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Şekil 4. 21. Altın otu, Elazığ Çevresi 

 

4.1.23.1.Altınotu’nun kullanım alanları 

 Mide ve karaciğer bozukluklarının tedavisi gibi çeşitli fonksiyonlarından dolayı 

bitkisel çay olarak Türkiye ve çeşitli ülkelerde halk hekimliğinde kullanımaktadır 

(Bigovic ve ark., 2010).  

 Altınotu strese bağlı rahatsızlıkları önlemek, yaralar ve kesikleri sarmak amacıyla 

yoğun bir şekilde kullanılmaktadır (Mathekga, 2001; Lourens ve ark., 2004). 

 Safra düzenleyici ve idrar söktürücü etkilerinden dolayı, safra kesesi rahatsızlığı 

tedavisinde en az 2000 yıldır halk hekimliğinde kullanılmaktadır. Bu türlerin 

ayrıca böbrek taşını uzaklaştırma etkisisinin olduğu rapor edilmiştir (Suzgec ve 

ark., 2005; Albayrak ve ark., 2010)  

4.1.23.2. Altın otunun sosyal ve ekonomik boyutu 

Kırsal kesim tarafından toplanarak meyve suyu yapılmak amacıyla 

kullanılmaktadır. Kayıt altına alınmış bir veri bulunmamıştır. Elazığ, Malatya, Tunceli, 

Muş, Hakkari, Bitlis, Bingöl, Van illerinde toplam 371.673 orman köylüsü bulunmaktadır 

(Ormancılık İstatistikleri, 2011). 

Yetiştiği Yerler: Malatya, Elazığ, Van, Bitlis, Bingöl, Tunceli, Muş, Hakkari. 

Elazığ 
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4.1.24.Girebolu (Vibirnum opulus) 

Girebolu çalı şeklinde bodur bir ağaçtır. Kırmızı salkım şeklinde yuvarlak 

meyvelidir. Bu meyveler sonbaharda toplanır. İlk toplandığında acı bir tadı vardır. Su 

içinde salamura yapılır. Yaklaşık bir ay sonra bu acılığını kaybeder. Bu şekilde (5-15 

derecede) tazeliğini 1 yıl süreyle koruyabilir.  

Yüksek miktarda C vitamini ve anti oksidan maddeler içerir. Ekşi bir tada sahiptir. Şeker 

ve su ilavesi ile bu ekşi tadı giderilebilir. İlk defa kullananlara tadı biraz tuhaf 

gelebilmektedir. Suyu sıkılarak meyve suyu gibi içilen girebolu yenilerek de 

tüketilebiliyor. Bazı firmalar tarafından pastörize edilen girebolu suyu marketlerde de 

satılıyor. Gıda ve şifa amaçlı olarak dünyanın çeşitli yerlerinde tercih edilen girebolu, çiçek 

ve meyvelerininin güzel görüntülü olması nedeniyle süs bitkisi olarak da 

değerlendirilmektedir.    

 

 

Şekil 4.22.Girebolu, Elazığ, Keban Çevresi 

 

4.1.24.1. Girebolunun kullanım alanları 

Meyvesi:  Sonbaharda toplanıp salamura yapıldıktan sonra tüketilen girebolu, 

sadece böbrek hastalıklarına değil, birçok hastalığın tedavisinde de yararlı olmaktadır. 

Kabukları kaynatılan girebolu, astım, romatizma, yüksek tansiyon, sara nöbetleri (epilepsi), 

Keban 
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kabakulak, doğum sonrası spazmlar, uyku bozukluğu gibi birçok hastalığın tedavisinde 

kullanılabilmektedir. Girebolu suyu, ayrıca safra kesesi hastalıkları ile bazı karaciğer 

hastalıklarına da iyi gelmektedir.  

Kabuğu: Genellikle iki alanda kullanılır: İlki; yumurtalık ve dölyatağı kasları ile 

ilgili problemlerdir. Bitki adet görme sürecindeki ağrılı krampları sona erdirir. Aynı 

biçimde etki yaparak, olası düşükleri de önleyebilir. İkinci olarak kullanım alanı ise, aşırı 

regl kanamalarının ve menopozla ilgili aşırı kanamaların kontrol altına alınmasıdır 

(Anonim, 2013) 

 

4.1.24.2. Girebolunun sosyal ve ekonomik boyutu 

Kırsal kesim tarafından toplanarak meyve suyu yapılmak amacıyla 

kullanılmaktadır. Kayıt altına alınmış bir veri bulunmamıştır. Malatya, Elazığ, Hakkari 

illerinde toplam 152.827 orman köylüsü bulunmaktadır. 

Yetiştiği Yerler: Malatya, Elazığ, Hakkari. 

 

4.1.25. Odun dışı orman ürünü olarak bal ormanları  

Ülkemiz 21.500.000 hektar orman alanına sahiptir. Ülke alanına %27 sine denk 

sayılmaktadır. Ülke ormanlarının %52 ‘si normal vasıflı, % 48’i bozuk vasıflı ormanlardan 

oluşmaktadır. Bozuk vasıflı ormanların verimli hale getirilme yöntemlerinden bir tanesi de 

bal ormanlarının kurulmasıdır. Orman Genel Müdürlüğü mevcut ormanların 

rehabilitasyonunu ve bal ormanı tesisi kurmayı planlamaktadır.  

Bal ormanlarının kurulmasında öncelikle gayenin bal üretimi ve bu sayede yöre 

halkına gelir oluşturma ve süreğinde toprak koruma ve erozyon kontrolü yer almaktadır 

( OGM, 2013). 

Bal ormanı oluşturacak alanda flora ve vejetasyon çalışması yapılacak, arıcılık için 

elverişli nektar ve polenli bitki yoğunluğu belirlenecek, mevcut durum tespit edildikten 

sonra ne kadar ekim/dikim ihtiyacı olduğu tespit edilecektir. Bu sayede bal ormanına 

konuşlandırılacak arı kolonisi sayısı yaklaşık olarak hesaplanacak ve izin verildiği kadar 

koloni bulundurulması sağlanacaktır (OGM,  2013). 

Orman içi açıklıklarda ve orman kenarlarında, bozkır ekosisteminde var olan 

bitkilerden faydalanılması, bal üretimini destekleyecektir. Antropojen sahalarda yörenin 
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vejetasyonuna uygun bitkilendirme çalışması yapılırken polen ve nektar verimi yüksek 

türlerin yetiştirilmesi ön planda tutulacaktır (OGM,  2013). 

Uygun görülen alanlarda tıbbi bitkilerin değerlendirilmesi, hem bu bitkilerin elde 

edilmesi hem de bal üretimi açısından çift yönlü bir destek sağlayacaktır (OGM, 2013). 

 

Çizelge 4.1.Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde yıllar itibariyle yapılacak tahmini Bal 

Ormanı Tesis Giderleri ( Bal Ormanı Eylem Planı, 2013 ) 

 

2013 2014 2015 2016 2017 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

60,0 78,00 60,0 85,80 60,0 94,20 60,0 103,50 60,0 113,70 

 

Çizelge 4.1’deki tablo verileri göre 2013- 2017 yılları arasında yapılacak bal 

ormanı tesis total harcama miktarı 475.2 bin TL’dir. 

 

Çizelge 4.2. Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde yıllar itibariyle yapılacak tahmini Bal 

Ormanı bakım giderleri (Bal Ormanı Eylem Planı, 2013) 

 

2013 2014 2015 2016 2017 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

Alan 

(Ha) 

Tahmini 

harcama 

(1000TL) 

60,0 15,00 60,0 16,50 60,0 18,00 60,0 19,80 60,0 21,60 

 

Çizelge 4.2’deki tablo verilerine göre 2013-1017 yılları arasında bal ormanı bakım 

gideri total harcama miktarı 90.9 bin TL’dir.  
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4.1.25.1. Önemli ballı bitkilerin elazığ orman bölge müdürlüğündeki illere dağılımı 

4.1.25.1.1.Bingöl 

Isatis tinctoria L. (Çivitotu); Marubium astracanicum Jacq. Subsp. Astracanicum 

Jacq. (Boz ot, İt sineği, köpek otu, Mayasıl Otu, Kara derme); Quercus robur L. (Meşe); 

Satureja hortensis L. (Kaya Kekiği, Sater); Aesculus hippocastanatum (At Kestanesi); 

Anthemis tinctoria L. (Sarı Papatya, Köpek Papatyası); Astragalus L. (Keven, Geven); 

Centaurea solstitialis L. (Zerdali Dikeni, Güneş Çiçeği ); Centaurea triumfettii All. 

(Peygamber Çiçeği, Gelindüğmesi); Duacus carota L. (Yabani Havuç); Echium italicum L. 

(Engerekotu, sığırdili, öküzdili); Eleagnus angustifolia L. (İğde); Lamium amplexicaule L. 

(Ballıbaba); Lythrum salicaria L.(Kırmızı hevhulma, aklarotu); Medicago sativa L. 

(Yonca); Morus alba L. (Dut); Phlomis punges Wild. (Çalba, kudüs Adaçayı); Prunus 

Amygdalus (Badem);  Rosa canina L. (Kuşburnu, İtburnu, Yabani gül); Salix sp.(Söğüt); 

Alvia sp.(Adaçayı); Taraxacum officinale (Karahindiba, Aslan dişi, Köpek Marulu ); Vicia 

sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium polium L. (Mayasıl otu, Beyaz ot, Ak sedaf otu, Meryem otu, 

Basurotu, Acıot);  Xeranthemum annuum L. (Dağ karanfili, Ölmez otu). 

 

4.1.25.1.2.Bitlis 

Acer platanoides L. (Çınar Yapraklı Akçaağaç); Carum carvi L. (Kimyon); 

Cotoneaster sp. (Dağ muşmulası); Crataegus Monogyna Jeecq. (Adi akdiken, Adi Alıç ); 

Epilobium angustifolium L. (Yakıotu, Meragülü ); Euphorbia macroclada Boiss. 

(Sütleğen); Junglans regia L. (Ceviz); Lonicera caucasica Pallas (Hanımeli); Origanum 

robur L. (Kekikotu, Güvetotu, Karaot); Paliurus spinachristi Miller (Kaaraçalı); Quercus 

robur (Meşe); Trifolium campestre Schreb. (Yonca, Tırfıl, Üçgül); Aesculus hippocast 

anatum (At kestanesi); Anthemis tinctoria L. (Sarı Papatya, Köpek Papatyası);  Astragalus 

L. (Keven, Geven); Centaurea solstitialis L. (Zerdali Dikeni, Güneş Çiçeği ); Centaurea 

triumfettii All. (Peygamber Çiçeği, Gelindüğmesi); Duacus carota L. (Yabani Havuç); 

Echium italicum L. (Engerekotu, sığırdili, öküzdili); Eleagnus angustifolia L. (İğde); 

Medicago sativa L. (Yonca);  Morus alba L. (Dut); Phlomis punges Wild. (Çalba, kudüs 

Adaçayı); Prunus Amygdalus (Badem);  Rosa canina L. (Kuşburnu, İtburnu, Yabani gül); 

Salix sp. (Söğüt); Alvia sp. (Adaçayı); Taraxacum officinale (Karahindiba, Aslan dişi, 

Köpek Marulu ); Vicia sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium polium L. (Mayasıl otu, Beyaz ot, Ak 
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sedaf otu, Meryem otu, Basurotu, Acıot);  Xeranthemum annuum L. (Dağ karanfili, Ölmez 

otu). 

 

4.1.25.1.3.Elazığ 

Lonicera etrusca var. Etrusca Santi (Hanımeli); Paliurus spina-christi Miller 

(Karaçalı); Aesculus hippocastanatum (At kestanesi); Anthemis tinctoria L. (Sarı papatya, 

Köpek papatyası);  Astragalus L. (Keven, Geven); Centaurea solstitialis L. (Zerdli dikeni, 

Güneş çiçeği); Centaurea triumfettii All. (Peygamber Çiçeği, Gelin Düğmesi); Duacus 

carota L.  ( Yabani havuç); Echium italicum L. (Engerekotu, Sığırdili, Öküzdili); Eleagnus 

angustifolia L. ( İğde); Lamium amolexicaule L. (Ballıbaba); Lythrum salicaria L. (Kırmızı 

hevhulma, Aklarotu);  Medicago sativa L. (Yonca); Morus alba L. (Dut); Phlomis pungens 

WILLD. (Çalba, Kudüs adaçayı);  Prunus amygdalusn (Badem); Rosa canina L. 

(Kuşburnu, İtburnu, Yabani gül); Salix sp.(Söğüt); Salvia sp. (Adaçayı); Taraxacum 

officinale (Karahindiba, Aslandişi, Köpek marulu ); Vicia sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium 

polium L. (Mayasıl otu, Beyaz ot, Ak sedaf otu, Meryem otu, Basur otu, Acıot ); 

Xeranthemum annuum L. (Dağ karanfili, Ölmez otu). 

 

4.1.25.1.4.Hakkari 

Cotoneaster sp. (Dağ muşmulası); Isatis tinctoria L. (Çivitotu); Junglans regia L.( 

Ceviz); Marrubium astracanicum Jacq. Subsp. Astracanicum Jacq. (Boz ot, İt sineği, 

Köpek otu, Mayasıl otu, Kara derme); Origanum vulgare L. (Kekikotu, Güveyotu, Karaot); 

Quercus robur L. (Meşe); Tamarix smyrnensis Bunge (Ilgın); Thymus praecox Opiz 

(Kekik); Trifolium camestre Schreb. (Yonca, Tırtıl, Üçgül); Aesculus hippocastanatum  

(At kestanesi); Anthemis tinctoria L. (Sarı papatya, köpek papatyası);  Astragalus L. 

(Keven, Geven); Centaurea solstitialis L. (Zerdali dikeni, Güneş çiçeği); Centaurea 

triumfettii All. (Peygamber Çiçeği, Gelin Düğmesi); Duacus carota L. ( Yabani havuç); 

Echium italicum L. (Engerekotu, Sığırdili, Öküzdili); Eleagnus angustifolia L. ( İğde); 

Lamium amolexicaule L. (Ballıbaba); Lythrum salicaria L. (Kırmızı hevhulma, Aklarotu);  

Medicago sativa L. (Yonca); Morus alba L. (Dut); Phlomis pungens WILLD. (Çalba, 

Kudüs adaçayı);  Prunus amygdalusn (Badem); Rosa canina L. (Kuşburnu, İtburnu, 

Yabani gül); Salix sp. (Söğüt); Salvia sp. (Adaçayı); Taraxacum officinale (Karahindiba, 

Aslandişi, Köpek marulu ); Vicia sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium polium L. (Mayasıl otu, 
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Beyaz ot, Ak sedaf otu, Meryem otu, Basur otu, Acıot ); Xeranthemum annuum L. (Dağ 

karanfili, Ölmez otu). 

 

4.1.25.1.5.Malatya 

Crataegus tanacetifolia (Lam.) Pers. Pers. (Alıç, Yemişen, Akdiken); Onobrychis 

argyrea Boiss. Susp. Argyrea BOISS. (Korunga, Koringa); Origanum vulgare L. 

(Kekikotu, Güveyotu, Karaot); Pistacia terebinthus L: (Çitlembik, Menengiç); Aesculus 

hippocastanatum (At kestanesi); Anthemis tinctoria L. (Sarı papatya, köpek papatyası); 

Astragalus L.(Keven, Geven); Centaurea solstitialis L. (Zerdali dikeni, Güneş çiçeği); 

Centaurea triumfettii All. (Peygamber Çiçeği, Gelin Düğmesi); Duacus carota L. ( Yabani 

havuç); Echium italicum L. (Engerekotu, Sığırdili, Öküzdili); Eleagnus angustifolia L. ( 

İğde); Lamium amolexicaule L. (Ballıbaba); Lythrum salicaria L. (Kırmızı hevhulma, 

Aklarotu); Medicago sativa L. (Yonca); Morus alba L. (Dut); Phlomis pungens WILLD. 

(Çalba, Kudüs adaçayı); Prunus amygdalusn (Badem); Rosa canina L. (Kuşburnu, İtburnu, 

Yabani gül); Salix sp.(Söğüt); Salvia sp. (Adaçayı); Taraxacum officinale (Karahindiba, 

Aslandişi, Köpek marulu ); Vicia sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium polium L. (Mayasıl otu, 

Beyaz ot, Ak sedaf otu, Meryem otu, Basur otu, Acıot ); Xeranthemum annuum L. (Dağ 

karanfili, Ölmez otu). 

 

4.1.25.1.6.Muş 

Cotoneaster sp. (Dağ muşmulası); Lonicera caucasica Pallas (Hanımeli); Pyrus 

elaeagnifolia Pallas subsp. Elaeagnifoliam Pallas (Ahlat); Quercus robur L. (Meşe); 

Aesculus hippocastanatum (At kestanesi); Anthemis tinctoria L. (Sarı papatya, köpek 

papatyası); Astragalus L. (Keven, Geven); Centaurea solstitialis L. (Zerdali dikeni, Güneş 

çiçeği); Centaurea triumfettii All. (Peygamber Çiçeği, Gelin Düğmesi); Duacus carota L. ( 

Yabani havuç); Echium italicum L. (Engerekotu, Sığırdili, Öküzdili); Eleagnus angustifolia 

L. ( İğde); Lamium amolexicaule L. (Ballıbaba); Lythrum salicaria L. (Kırmızı hevhulma, 

Aklarotu); Medicago sativa L. (Yonca); Morus alba L. (Dut); Phlomis pungens WILLD. 

(Çalba, Kudüs adaçayı);  Prunus amygdalusn (Badem); Rosa canina L. (Kuşburnu, 

İtburnu, Yabani gül); Salix sp.(Söğüt); Salvia sp. (Adaçayı); Taraxacum officinale 

(Karahindiba, Aslandişi, Köpek marulu ); Vicia sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium polium L. 
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(Mayasıl otu, Beyaz ot, Ak sedaf otu, Meryem otu, Basur otu, Acıot ); Xeranthemum 

annuum L. (Dağ karanfili, Ölmez otu). 

 

4.1.25.1.7.Tunceli 

Cotoneaster sp. (Dağ muşmulası); Junglans regia L. (Ceviz); Lonicera caucasica 

Pallas (Hanımeli); Marrubium astracanicum Jacq. Subsp. Astracanicum Jacq. (Boz ot, İt 

sineği, Köpek otu, Mayasıl otu, Kara derme); Onobrychis argyrea Boiss. Susp. Argyrea 

BOISS. (Korunga, Koringa);  Origanum vulgare L. (Kekikotu, Güveyotu, Karaot);  

Quercus robur L. (Meşe); Rubus canescens Dc. (Böğürtlen, Ahududu); Aesculus 

hippocastanatum (At kestanesi); Anthemis tinctoria L. (Sarı papatya, köpek papatyası); 

Astragalus L. (Keven, Geven); Centaurea solstitialis L. (Zerdali dikeni, Güneş çiçeği); 

Centaurea triumfettii All. (Peygamber Çiçeği, Gelin Düğmesi); Duacus carota L. ( Yabani 

havuç); Echium italicum L. (Engerekotu, Sığırdili, Öküzdili); Eleagnus angustifolia L. ( 

İğde); Lamium amolexicaule L. (Ballıbaba); Lythrum salicaria L. (Kırmızı hevhulma, 

Aklarotu); Medicago sativa L. (Yonca); Morus alba L. (Dut); Phlomis pungens WILLD. 

(Çalba, Kudüs adaçayı); Prunus amygdalusn (Badem); Rosa canina L. (Kuşburnu, İtburnu, 

Yabani gül); Salix sp.(Söğüt); Salvia sp. (Adaçayı); Taraxacum officinale (Karahindiba, 

Aslandişi, Köpek marulu ); Vicia sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium polium L. (Mayasıl otu, 

Beyaz ot, Ak sedaf otu, Meryem otu, Basur otu, Acıot ); Xeranthemum annuum L. (Dağ 

karanfili, Ölmez otu). 

 

4.1.25.1.8.Van 

Carum carvi L. (Kimyon); Castanea sativa Miller (Kestane); Cercis siliquastrum L. 

(Erguvan); Crataegus orientalis Pallas Ex. Bieb. (Alıç, Yemişen, Doğu Akdikeni); 

Epilobium angustifolium L. (Yakıotu, Meragülü); Onobrychis viciifolia Pallas (Ahlat); 

Quercus robur L. (Meşe); Tamarix smyrnensis Bunge (Ilgın); Aesculus hippocastanatum 

(At kestanesi); Anthemis tinctoria L. (Sarı papatya, köpek papatyası); Astragalus L. 

(Keven, Geven); Centaurea solstitialis L. (Zerdali dikeni, Güneş çiçeği); Centaurea 

triumfettii All. (Peygamber Çiçeği, Gelin Düğmesi); Duacus carota L. ( Yabani havuç); 

Echium italicum L. (Engerekotu, Sığırdili, Öküzdili); Eleagnus angustifolia L. ( İğde); 

Lamium amolexicaule L. (Ballıbaba); Lythrum salicaria L. (Kırmızı hevhulma, Aklarotu);  

Medicago sativa L. (Yonca); Morus alba L. (Dut); Phlomis pungens WILLD. (Çalba, 



81 

 

 

Kudüs adaçayı);  Prunus amygdalusn (Badem); Rosa canina L. (Kuşburnu, İtburnu, 

Yabani gül); Salix sp.(Söğüt); Salvia sp. (Adaçayı); Taraxacum officinale (Karahindiba, 

Aslandişi, Köpek marulu ); Vicia sativa L. (Fiğ, Fik); Teucrium polium L. (Mayasıl otu, 

Beyaz ot, Ak sedaf otu, Meryem otu, Basur otu, Acıot );  Xeranthemum annuum L. (Dağ 

karanfili, Ölmez otu). 

Ülkemiz ormanlarının yaklaşık %50’si bozuk yapıdadır. Bal ormanlarının 

kurulmasıyla bozuk alanların miktarı azalacaktır. Bitki örtüsünün artmasıyla topraklarımız 

erozyona karşı korunmuş olacak, arıların yapacağı tozlaşma sayesinde biyolojik çeşitlilik 

korunmuş olunacaktır. Bal üretimi ile orman köylümüzün gelir düzeyi artacağından 

yoksulluktan dolayı ormanlarda oluşan halkın olumsuz baskısı azalacaktır. Halkın 

ormanlara karşı bakış açısı olumlu yönde etkilenecek. Bal üretiminin artmasıyla ülke 

ekonomisine büyük bir katkı sağlanmış olacaktır. Arıcılık faaliyetleri sonucu, insan sağlığı 

açısından çok önemli ürünler üretilmektedir. Son yıllarda dünyada özellikle Çin’de 

“Apiterapi” adı verilen arı ürünleri ile tedavi yöntemleri hızlı bir gelişme göstermiştir. Bal, 

polen, propolis, arısütü, arı zehri gibi arı ürünleri çeşitli hastalıkların tedavisinde 

kullanılmaktadır. Bu ürünlerden propolis mükemmel antibiyotik olarak, arısütü, zengin 

enerji, besin ve hormon kaynağı olarak bilinmekte ve besleyici değeri yüksek olan bal ve 

polen de yine bir grup hastalık ve enfeksiyonların tedavisinde kullanılmaktadır (OGM, 

2012). 

 

4.1.26. Odun dışı orman ürünü olarak ceviz 

Kırsal alanda yaşayan nüfusumuzun gelir ve ferah seviyelerini yükseltmek, kırsal 

nüfusun dengeli ve düzenli beslenerek daha sağlıklı bir yaşam sürmelerine imkân sağlamak 

ve kırsalda yerel ürünlerin işlenerek markalaşmalarına yardım etmek amacıyla, ülkemiz 

ağaçlandırma çalışmalarında, meyve türlerine verilen önemi artırmaktadır. Gerek besin 

değeri ve gerekse kullanım zenginliği yönüyle ceviz Anadolu’muzun vazgeçilmez bir 

meyve türüdür (OGM, Ceviz eylem planı, 2012). 

Özellikle son beş yılda ağaçlandırma projeleri kapsamında yaklaşık 1.000.000 adet 

dikilen ceviz ağaçlarının ülkemiz ekonomisine getireceği kazanç takriben 160.000.000 TL 

civarındadır (OGM, Ceviz eylem planı, 2012). 

Dünyada başlıca ceviz üretimi yapan ülkeler; Çin, ABD,  Türkiye, İran, 

Ukrayna’dır. Ülkemizde meyve veren ve vermeyen toplam ceviz sayısı 9 milyona 

yaklaşmıştır. 2012 itibari ile Bakanlığımızca desteklenen özel ağaçlandırma çalışmaları 



82 

 

 

kapsamında dikilen ceviz ağacı sayısı 1.748.000 adet olmuştur. Türkiye yıllık ceviz üretimi 

TUİK rakamlarına göre 178.142 ton civarındadır. Ancak, 2009/2010 yılı ABD verilerine 

göre Türkiye ceviz üretimi 88.000 ton olarak öngörülmüştür. Son yıllarda ülkemizde 

cevize olan yoğun ilgi nedeniyle gerek özel ve gerek kamu destekli yürütülen projelerle 

ceviz sayımız artmaktadır (OGM, ceviz eylem planı, 2012). 

 

 

Şekil 4.23. Ceviz, Elazığ, Kurtdere Mevkii 

 

Cevizin kullanım alanları;  Ceviz, thiamin, vitamin B6 ve folacin’i içeren birçok 

vitamin içerir. Meyve türlerinde gümüş içeren tek meyve türü cevizdir. İnsan vücudunda, 

gümüş iyonuna gereksinim duyulan tek organımız ise beyindir. Gümüş, insan beyninin 

sağlığının korunmasında ve öğrenmede etkilidir. Çünkü gümüş iyonu antibakteriyal özellik 

taşımaktadır. Ceviz, kanın pıhtılaşmasını önler, koroner kalp hastalık riskini azaltır, 

trigliserid ve kolesterol düzeyini düşürür, sinir iletimini sağlar, iyi bir protein kaynağıdır ve 

içerdiği vitaminler, mineraller ve eser elementler nedeniyle metabolizmada önemli 

görevler üstlenir. Cevizin yeşil kabuğundan elde edilen ürünler, kolon temizlemesinde ve 

böbreklerin düzenli çalışmasında kullanılmaktadır. Olgunlaşmamış cevizin tanen içeriği 

çok yüksektir. Olgunlaşmamış ceviz yenildiğinde saç köklerini besler ve güçlü saçlar 

oluşur (OGM, Ceviz eylem planı, 2012). 

Elazığ 
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Ceviz anatomik, fiziksel, mekanik ve işlenme özellikleri iyi olan, cilalanma 

kabiliyeti yüksek dekoratif bir oduna sahiptir. Bu nedenle başta masif mobilya ve kaplama 

üretimi olmak üzere, silah endüstrisinde tüfek kundağı ve tabanca kabzası olarak 

değerlendirilmekte, parke üretiminde, spor aletleri, müzik aletleri yapımında, oymacılıkta 

ve daha birçok yerde kullanılmaktadır. Tüfeklerde dipçik ve el kundağı, tabancalarda 

tabanca kabzası yapımında en çok ceviz kullanılmaktadır. Değerli tüfeklerin kundakları 

cevizden, ucuz silahların kundakları başka türlerden yapılmaktadır (OGM, ceviz eylem 

planı, 2012). 

Ceviz ağacının düzgün lifli gövde ve dal odunları parke üretiminde 

kullanılmaktadır (OGM, ceviz eylem planı, 2012). Ceviz odunu işlenerek mobilya 

sanayinde kullanılmaktadır. Türkiye’de sandık yapımında eskiden ceviz kerestesi 

kullanılmıştır. Ancak son yıllarda ceviz kütüğü fiyatlarındaki aşırı artış nedeniyle sandık 

yapımında ceviz kerestesi kullanımı azalmıştır. Yurt dışında, müzik aletleri yapımında, 

lüks araçların konsollarında kaplama materyali olarak kullanılmaktadır (OGM, ceviz eylem 

planı, 2012). 

Ceviz,  boya ve tanen endüstrisinde, gıda ve ilaç endüstrisinde kullanılmaktadır. 

Meyvenin endokarbı yanıcı madde arasına karıştırıldığı gibi, plastik dolgularda, pil 

kutularında ve endüstriyel örtü maddesi yapımında kullanılmaktadır. Ayrıca, 

insektisitlerde, kürk temizleyici madde ve radyo hoparlörü yapımında, kauçuk ve sirke 

endüstrisinde kullanılmaktadır. Yeşil kabuk boyar madde olarak kullanılmaktadır. Ayrıca 

yeşil kabuk kurutulup öğütülerek bağırsak kurtlarının temizlenmesinde kullanılmaktadır 

(OGM, ceviz eylem planı, 2012) Ceviz mutfaklarda sıklıkla kullanılmaktadır. Cevizli 

sucuk, pestil, köme, cevizli ekmek, pastalar, kekler ve özellikle Türk Baklavası Türk 

mutfağının vazgeçilmezidir. 

Türkiye 1960’lı yıllarda ceviz ihracatı yapan ülke konumundan, 2000’li yıllarda 

ceviz ithalatı yapan ülke konumuna gelmiştir. Ceviz ithalat miktarımızın yaklaşık 46.000 

ton olduğunu dikkate alırsak, ülkemizin, Fransa, İspanya ve Yunanistan gibi ülkelerin 

ceviz üretimi miktarından daha fazla ceviz ithal ettiği görülmektedir. İthalatımız genellikle 

ABD, Şili, Moldova, Bulgaristan, Kırgızistan, Türkmenistan ve Özbekistan’dan 

karşılanmaktadır. Ceviz ithal eden Türkiye’nin öncelikle hedefi iç tüketim miktarının 

tamamını karşılamak ve bir sonraki adımda ihracatı hedeflemek olmalıdır (OGM, ceviz 

eylem planı, 2012). 
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Avrupa toplam ceviz ithalat miktarı 150.334 tondur. AB ülkelerinin toplam ceviz 

üretiminin 192.837 ton olduğu dikkate alındığında esasen Avrupa kıtasında da ceviz 

açığının olduğu ortadadır. Dünya ceviz ihracatında adımızın geçmemesinin en önemli 

nedeni üretim miktarının iç piyasayı karşılayamaması ve üretim niteliğimizin oldukça 

düşük olmasıdır (OGM, ceviz eylem planı, 2012). 

 

Çizelge 4.3.Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde Bulunan İllerde Yıllar İtibari İle Yapılacak 

Ceviz Ağaçlandırma Alanları Ve Tahmini Harcamalar (Ceviz eylem planı, 2012) 

 

İLLER 

2012 2013 2014 2015 2016 

 Alan T.H. 

(Ha) 

Alan T.H. 

(Ha) 

Alan T.H. 

(Ha) 

Alan T.H. 

(Ha) 

Alan T.H. 

(Ha) 

BİNGÖL 5,00 25,00 5,00 25,00 5,00 25,00 5,00 25,00 5,00 25,00 

BİTLİS 70,00 350,0 70,0 350,0 90,0 450,0 100 500,0 100 500,0 

ELAZIĞ 10,00 50,00 10,0 50,00 10,0 50,00 10,0 50,00 10,0 50,00 

HAKKARİ 5,00 25,00 5,00 25,00 5,00 25,00 5,00 25,00 5,00 25,00 

MALATYA 25,00 125,0 25,0 125,0 25,0 125,0 25,0 125,0 25,0 125,0 

MUŞ 20,00 100,0 30,0 150,0 40,0 200,0 50,0 250,0 60,0 300,0 

TUNCELİ 25,00 125,0 25,0 125,0 25,0 125,0 25,0 125,0 25,0 120,0 

VAN 3,00 15,00 3,00 15,00 4,00 20,00 5,00 25,00 5,00 25,00 

TOPLAM 163,0 815,0 173 865,0 204 1224 225 1125 235 1170 

 

Çizelge 4.3’e göre ceviz eylem planı ile toplamda 2012-2016 yılları arasında 1000 

Ha alanda ceviz ağaçlandırması planlanmıştır. 

Çizelge 4.3’e göre ceviz eylem planı ile toplamda 2012-2016 yılları arasında 519.9  

bin TL’lik harcama yapılacağı tahmin edilmektedir.  

Ceviz eylem planı ile 2012-2016 yıllarında, ağaçlandırma çalışmaları ve diğer 

faaliyetler kapsamında takriben 5.000.000 adet ceviz fidanı dikimi planlanmıştır. 
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

5.1. Sonuçlar 

Ülkemizde günümüze kadar sahip olunan anlayış, ormanların uzun süre sadece 

odun hammaddesi üreterek kar sağlama amacıyla işletilen ekonomik bir faaliyet alanı 

olarak görülmesine neden olmuştur. Bu anlayış günümüzde değişerek, ormanların sadece 

odun üretimi amaçlı kullanımından ziyade diğer odun-dışı kullanımlarının önemi de ön 

plana çıkmaktadır. Orman kaynağının sağladığı diğer değer veya hizmetler ihmal 

edilmiştir. Bu anlayış değişmekte sadece odun üretimi değil ormanlardan diğer üretimler 

üzerinde’de artık durulmaktadır. Ormanlardan bitkisel, hayvansal ve hizmetsel üretimlerin 

sağlanacağı fikri yerleşmiş ve günümüzde uygulanmaya başlamıştır.  

Ülkemizde var olan biyoçeşitlilik çoğu gelişmiş ülkelere göre azımsanmayacak 

seviyededir. Bu biyoçeşitlilik ülkemizin her tarafında görüldüğü gibi Elazığ Orman Bölge 

Müdürlüğü içerisinde kalan 8 ilimizde de görülmektedir. Bu illerde gerek endemik türler 

gerek de bitkisel odun dışı orman ürünleri çok çeşitlidir. Sadece Tunceli’ye has olan 

Tunceli sarımsağı, Hakkari de yetişen ters lale, Malatya ve Elazığda yetişen dolaman 

mantarı bunlardan birkaçıdır.  

Odun dışı bitkisel orman ürünlerinden faydalanma özellikle kentsel yerleşim 

yerlerinde yaşayan insanların talebinin artması ile önemli hale gelmiştir. Doğadan temin 

edilen bitkisel orman ürünleri doğadan toplanırken gerek toplama sırasında gerek 

pazarlama konusunda bazı sıkıntılarla karşılaşmaktadır. Kırsal kesimde toplama işini yapan 

vatandaşların bu konuda eğitim eksiklikleri bulunmaktadır. Bu da biyoçeşitiliğin 

azalmasına ve tehdit altına girmesine neden olmaktadır.  

 Kırsal kesimde yaşayan halk öncelikle doğada ve ormanda yetişen odun dışı 

bitkisel orman ürünlerini kendi ihtiyaçları için imkânları ile toplamakta ve tüketmekte 

kalan kısımınıda pazarlara götürüp satmaktadırlar ya da aracılar vasıtası ile düşük fiyatlarla 

şehir pazarlarına göndermekte ya da yurt dışına ihraç edilmektedir. Orman köylüleri bazı 

ürünleri de toplayıp işledikten sonra satışını sağlamaktadır. Ürünlerin üretimi, toplanması, 

işlenmesi depolanması, pazarlanması gibi konularda eksik olunması nedeniyle istenilen 

verim alınamamakta ve yapılan araştırmalara göre ekonomik getirisi düşük olmaktadır. 

Odun dışı orman ürünlerinin kullanımı orman köylülerine ekonomik katkısı olabilecek, 

kırsal kalkınmada faydalanılabilecek bir alandır. 
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Odun dışı bitkisel orman ürünlerinin ihracatı büyük çoğunlukla hammadde veya 

yarı-mamul olarak yapılmakta olup, sağlanan gelirler düşük düzeylerde ve potansiyel 

gelirlerin çok altında kalmaktadır. Buna karşılık, bu ürünleri ithal eden gelişmiş ülkeler 

(Almanya, Hollanda gibi ), işledikten sonra ürettikleri ürünleri iç piyasada yüksek 

fiyatlarla satarak değerlendirmektedir. 

Ülkemizde doğadan toplanan bitkisel odun dışı orman ürünlerimizin işlenmeden 

ihraç edilmesi büyük ekonomik kayıplara neden olmaktadır. 

Örneğin, toplanıp, yaş halde veya kurutularak satılan odun dışı bitkisel orman 

ürünlerinin büyük bir kısmı kilo ile satılmaktadır. Orman köylüleri kendi imkânları ile 

topladıkları ürünleri pazarlarda veya gelen aracılara satış yaparak gelirlerini 

sağlamaktadırlar. Örneğin, toplanılan alıç paketlenerek paketler halinde 1 TL’ den, Kekik 5 

TL’den, Sumak 5 TL’den, Dağ çayı 2 TL’den, Isırgan 5 TL’den, Kuşburnu 7 TL’den, 

Kuşburnundan yapılan marmelatın 10 TL’den satışı yapılmaktadır. 

Bölgede var olan çoğu bitkisel ürün sağlık açısından faydalı olup halk arasında ve 

tıp sektöründe kullanılan bitkilerdendir. Doğadan toplanıp kullanılacak bitki ya taze olarak 

kullanılır ya da toplanıp kurutularak istenilen zamana hazır edilir. Bitkiler, hiç bir zaman, 

yağmurlu, sisli ve nemli havalarda toplanmamalıdır. Toplama için en uygun saat ise, 

10:00-16:00 arasıdır. Bu saate kadar güneş yükselmiş ve sabah kırağısı ile nemlenmiş olan 

bitkileri kurutmuş olacaktır. 

Hakkari ilinde bazı yıllarda orman tali ürünü olan meşe mazısı üretimi yapılmıştır. 

Yörenin yüksek bölgelerinde yetişen kısa ömürlü ve endemik bir bitki türü olan ters lale 

Hakkari iline özgüdür. Hakkari ilinde ceviz üretimi yoğun olarak yapılmaktadır. Bitkisel 

ürünler içinde en fazla paya sahip cevizin kültüre alınması ve ürünlerin değerlendirilmesi 

ekonomik açıdan önem arz etmektedir. İran ve Irak gibi komşu ülkelere yakınlığı ile stratejik 

bir konuma sahip olan il, ihracat potansiyelinin yüksek olması ile de büyük bir avantaja 

sahiptir. Hakkari bölgesinde doğal olarak yetişen kuşburnu yoğun bir popülasyona sahiptir. 

Bu bitki değerlendirilmelidir. Ayrıca Hakkari ilinde sumak, kekik, geven, ısırgan otu, 

adaçayı, alıç, çakşır otu, kantoron, badem, dağ çayı, altın otu bitkisel odun dışı orman 

ürünleri de bulunmaktadır.  

Elazığ ilinde yetişen bitkisel odun dışı orman ürünleri;  Fırat Havzasında yetişen 

bazı mantarlar tıbbi özelliklere sahiptir. Tıbbi özelliklere sahip mantarların çoğu yenen 

türlerdir. Bunlar Terfezia boidieri, Coprinus comatus, Coprinus micaceus, Pleurotus 

ostreatus, Auricularia auricula, Armillariella tabescens, Calvatia utriforınis'dir.  Elazığ 
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odun dışı orman ürünleri üretimi bakımından potansiyele sahiptir. ODOÜ’lerinden 

sağlanan faydaların kırsal ve kentsel yerleşim birimlerinde yaşayanlar tarafından farkına 

varılmasına paralel olarak kullanım alanı ve yoğunluğu her geçen gün artmaktadır. Odun 

dışı orman ürünleri yöre halkı tarafından çoğunlukla kendi ihtiyaçları için toplanılmakta ve 

tarife bedeli ödenmemektedir. Genellikle toplanan bu ürünler gıda ve tıbbi amaçlar için 

kullanılmaktadır. 

 Bölgede odun dışı orman ürünlerinden bazıları yöre halkı tarafından toplanarak 

kuru ve yaş olarak pazarlarda veya aktarlara satılmaktadır. Böğürtlen (Rubus), kuşburnu 

(Rosa), yabani armut (Pyrus), dağ çayı (Sideritis), ısırgan (Urtica), ceviz (Juglans), badem 

(Amygdalus) gibi türler genellikle pazarlarda küçük demetler halinde veya kilogram 

biriminden satılmaktadır. Meyan (Glycrrhiza), kantaron (Hypericum), sumak (Rhus), 

zahter (Thymbra) gibi türler ise il içindeki veya dışarıdan gelen aktar ile aracılara 

satılmaktadır. Ayrıca diğer bitkisel odun dışı orman ürünleri mazı meşesi,  yaban çileği, 

menengiç, yabani ve dolaman mantarı, kekik, ters lale, geven, mahlep, adaçayı, alıç, çakşır 

otu, altın otu potansiyeli bulunmaktadır. 

 

Çizelge 5.1. Malatya İlinde Yaklaşık Olarak 2011 ve 2012 Yıllarında Üretilen Odun 

Kömürü Miktarları (Anonim, 2013) 

 

İL 2011 YILI(Ton) 2012 YILI(Ton) 

     Akçadağ 110 102 

   Arapgir 74 76 

     Arguvan 225 230 

     Yeşilyurt 270 145 

        TOPLAM 679 553 

    

İşçilere ödenen: 1 ton için 250 TL, üreticinin işçiye ödediği para 20 TL X  (…..)ster 

(Kesme, Sürütme, İstif). 

Çizelge 5.1’e göre 2011 yılı toplam odun kömürü üretim miktarı 679 ton kadardır. 

2012 yılı verilerine göre odun kömürü odun üretimi miktarı 553 ton kadardır. 

Malatya ilinde bitkisel odun dışı orman ürünleri potansiyeli olan ürünler; mazı 

meşesi, sumak, menengiç, yabani mantar, dolaman mantarı, kekik, dağ kirazı, geven, 

ısırgan, mahlep, meyan kökü, adaçayı, alıç, çakşır otu, kantoron, kapari, badem, ceviz, dağ 

çayı, altın otu yetişen bitkilerdir. Malatyada 124 bin meyve veren ceviz ağacı mevcuttur. 
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Bu ağaçlardan 2.4 bin ton ceviz üretimi yapılmaktadır ( FAO, Malatya Tarım İl Müd., 

TUİK). 

Tunceli ilinde yetişen bitkisel odun dışı orman ürünleri; menengiç, dolaman 

mantarı, kekik, dağ kirazı, kuşburnu, ters lale, geven, ısırgan otu, mahlep, adaçayı, alıç, 

çakşır otu, kantoron, badem, dağ çayı, altın otu’dur. Sumak (Rhus coriaria): Meyveleri 

baharat olarak kullanılır. Yaprakları tanen kaynağıdır. Tanen derileri tabaklamakta ve tıbbi 

amaçlarla kullanılmaktadır.  

Yabani Haşhaş (Papaver bracteatum): Tohumları gıda olarak kullanılır. Meyvesi 

alkaloit kaynağıdır. Alkaloitleri tıbbi açıdan önemlidir. 

Havacıva Kökü (Arnebia densiflorum) : Güzel çiçekleri nedeniyle süs bitkisi 

olabilir. Ayrıca kökler halı ve kilim dokumada kök boya olarak kullanılmaktadır.  

Sater (Satureja hortensis) : Yaprakları kekik yerine kullanılır. Çayı terletici ve 

midevidir. Yünlü kumaşları güvelere karşı koruma amacıyla kullanılır. 

Sonbahar Acı Çiğdemi (Colchicum speciosum) : Tohumları kolşisin alkaloiti 

kaynağı. Tıbbi açıdan önemlidir. 

Ölmez Çiçek (Helichrysum arenarium) : Çiçekleri demet halinde toplanıp 

kurutularak süs olarak kullanılır. Ayrıca çiçeklerinden hazırlanan çay halk arasında böbrek 

taşlarını düşürmek için kullanılır. Ülkemizin birçok yerinde yetişen “Lavanta, Kekik, 

Nane“gibi bitkilerin, ekonomik değerleri Tunceli’de daha yüksek çıkabilir. Kozmetik ve 

sağlık sektöründe ilde doğal olarak yetişen herhangi bir bitkinin kimyasal analizleri sonucu 

ekonomik çıktıların diğer bölgelere göre yüksek çıkması, Tunceli’de bu gibi bitkilerin 

yetiştirilmesi ve pazarlanması zorunluluğunu ortaya çıkaracaktır. Özellikle Çemişgezek 

yöresinde tespit edilen “Lavanta” türü ile ilgi yapılabilecek bir çalışma, ildeki bu 

potansiyelin ekonomik değere dönüştürülmesinde önemlidir. 

Tunceli sarımsağı (Allium tuncelianum): Bilinen sarımsak aromasına sahip olup, 

Tunceli’de dağlardan toplanarak sarımsak olarak tüketilir. Yöre halkı, doğada 

kendiliğinden yetişen çeşitli bitkileri (sarımsak, ışkın, kekik vb.) gelir kaynağı olarak 

kullanmaya başlamışlardır. Bunların içinde ticari değer kapsamındaki en büyük payı 

Tunceli Sarımsağı almıştır. Bu sarımsak ev içi tüketim amacıyla da kullanılmaktadır. 

Tunceli sarmısağının ticari bir değeri var. Besin değeri yüksek ve antioksidan özelliği diğer 

sarımsaklara göre fazla olan Tunceli sarımsağı, geçtiğimiz birkaç yıla kadar sadece 

doğadan toplanıyordu. Bölge insanının en önemli geçim kaynaklarından biri olan Tunceli 

sarımsağının, doğadan toplanması yerine ekimi desteklendiği takdirde türünün yok olma 
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tehlikesi ortadan kalkacak. Diğer sarımsaklardan farklı olarak soğandan değil tohumdan 

üremesi, 3 ila 4 yılda olgunlaşması, aromalı ancak daha az kokulu ve tek diş olmasıyla 

dikkat çeken bu sarımsak, İstanbul ve Ankara gibi büyük şehirlerin yanı sıra yurtdışında da 

ilgi görüyor. 

Tunceli’de süs bitkisi olarak kullanılabilecek bitkiler; Sümbül (Hyacinthus 

orientalis subsp. Chionophilus Liliaceae), Akyıldız (Ornithogalum persicum), Ters Lale 

(Fritillaria imperialis), Lale (Tulipa armena), Kar Sümbülü (Puschkinia scilloides), 

İlkbahar Acı Çiğdemi (Colchicum szovitsii), Anadolu Sümbülü (Hyacinthus orientalis 

subsp. chionophilus), Bodur Süsen (İris aucheri), Yabani Glayör (Gladiolus italicus), 

Navruz (Iris persica ), Allı Gelin (Silene compacta), Top Karanfil (Neotchihatschewia 

isatidea). 

Bingöl ilinde yetişen bitkisel odun dışı orman ürünü olabilecek türler; mazı meşesi, 

sumak, kekik, geven, ısırgan, mahlep, adaçayı, alıç, çakşır otu, ceviz, kantoron, badem, dağ 

çayı, altınotu’dur. 

Bitlis ilinde odun dışı bitkisel orman ürünleri; Alıç, ahlat, sakız ağacı, yabani elma, 

kızılcık, ceviz yörede görülen türleridir. Ayrıca diğer bir odun dışı ürün kekik otudur. 

2007 yılında 40 ton kekik otu üretilmiştir. 2008 yılında 30 ton kekik otu ve 30 ton yabani 

elma üretilmiştir. 2009 yılında kekik otu üretimi yoktur. 

İl içerisinde ceviz üretimi de önemli bir getiriye sahiptir. Özellikle Adilcevaz 

ilçesinde yetiştirilen ceviz, iç piyasada aranılan bir üründür. Üretilen cevizin bir kısmı iç 

piyasada tüketilmekte bir kısmı ise il dışına pazarlanmaktadır. Diğer potansiyeli olan 

türler; mazı meşesi, sumak, yaban çileği, kekik, dağ kirazı, kuşburnu, geven, ısırgan, 

meyan kökü, adaçyı, çakşır otu, kantoron, badem, dağ çayı, altın otu’dur. 

Bölge kuşburnu açısından zengin bir bölgedir. Ekonomik getirisi olacak ve halkın 

geçim kaynağı yüksekletcek bir alternatiftir. Bugün ülkemizin değişik yörelerinde kurulu 

20 civarı kuşburnu işleyen tesis, bölgelerinde doğal olarak yetişen kuşburunlarını kullanıp 

hem yöre insanına maddi katkı sağlamakta hem de toplamda binlerce kişiyi istihdam 

etmektedir. Tekniğine uygun kuşburnu bahçelerinin kurulması ve verimli çeşitlerin üretime 

alınması çiftçi ailesi bütçesine ve ekonomimize katkı sağlayacaktır. Tarımdan soğumuş 

değişik bölgelerimizdeki çiftçilere yeni ve yüksek kazançlı bir tarım ürünü temin edilmiş 

olunacaktır. Tarımdan uzaklaşma ve şehre göçün bir nebze önüne geçilecektir. Bitkinin 

çalı formunda oluşu tarıma çok da elverişli olmayan arazilerde dahi yetişmesini, atıl 

sahaların da tarıma kazandırılmasını sağlamaktadır. Ayrıca açık alanların kalıcı bitki örtüsü 
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ile kapatılmış olması, kuşburnunun köklenme kabiliyeti yüksek kök yapısıyla toprağı 

tutması, ülkemizin en büyük meselelerinden olan erozyonun önlenmesi bakımından da 

faydalıdır. 

Bingöl ilinde odun dışı orman ürünü potansiyeli olan türler; mazı meşesi,  sumak, 

kekik, kuşburnu, geven, ısırgan otu, mahlep, adaçayı, alıç, çakşır otu, kantoron, badem, dağ 

çayı, altınotu bitkileridir. 

Van ilinde odun dışı orman ürünü potansiyeli olan türler; sumak, kekik, kuşburnu, 

ters lale, geven, ısırgan otu, adaçayı, alıç, çakşır otu, kantoron, badem, dağ çayı, altınotu 

yetişen bitkilerdir. 

Muş ilinde odun dışı orman ürünü olarak kullanılan türler; sumak, yaban çileği, 

kekik, dağ kirazı, kuşburnu, ters lale, geven, ısırgan otu, adaçayı, alıç, çakşır otu, kantoron, 

badem, dağ çayı, altın otu bitkileridir. 

Elazığ Orman Bölge Müdürlüğünde envanterinin yapılması söz konusu olan türler 

Hintyağı bitkisi, kediotu, mahlep, meyan kökü, keçifındığı, geven, kekik, huş, sumak, 

mayıs papatyası, ardıç meyvesi, hatmi, cehri bitkileridir (Envanter ve planlama şube 

müdürlüğü, OGM). Bunlar, bölgenin temel sorunu olan işsizlik ve yoksulluğun kısmen 

çözümünde etkili olabilecektir. 

  

5.2. Öneriler 

Son yıllarda orman kaynaklarından üretilen odun hammaddesinin yanında odun dışı 

orman ürünlerine yönelik talep de giderek artmaktadır. Bu talep artışı yalnız ticari 

kazançların değil özellikle orman köylüleri başta olmak üzere yerel ihtiyaçların 

karşılanmasında da önemli bir rol oynamaktadır. Odun dışı orman ürünlerinin değerinin 

önümüzdeki yıllarda daha da artacağı anlaşılmaktadır. 

 Ülkemizin sahip olduğu iklim şartları çoğu bitki türlerinin yetişmesine imkân 

sağlamaktadır. Bu sahip olduğumuz zenginlik farklı floraların oluşmasına neden 

olmaktadır. Bitkisel odun dışı orman ürünleri de böyle oluşmaktadır. Ülkemizin 

sahip olduğu potansiyelin bir an önce belirlenmsi gerekmektedir. Özellikle 

ekonomik değeri olan türler üzerinde durulmalıdır. 

 Uygun iklim özelliklerine sahip olan bölgede ürün çeşitliliğinin artırılması 

sağlanmalıdır.  

 Yöre insanları, odun dışı bitkisel orman ürünlerinin toplanması, kurutulması, 

işlenmesi, taşınması, depolanması ve pazarlanması gibi konularda eğitilmelidir. 
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 Ticari değeri yüksek ve endemik olan uygun odun dışı orman ürünlerinin kültüre 

alınarak yetiştirilmesi sağlanmalıdır. 

 Odun dışı bitkisel orman ürünlerinin üretimi ve korunması ile ilgili olarak sivil 

toplum örgütleri, üniversiteler ve diğer kurum ve kuruluşlar arasında koordinasyon 

ve işbirliği sağlanmalıdır. 

 Gerek iç pazara gerekse de dış pazara yönelik aracı ve ihracatçı firmaların 

ihtiyacına uygun işlenmiş ürün tedariki sağlayacak tesisler kurulmalıdır. 

 Eğitimli uzmanlar yetiştirilmelidir. Hangi bitkilerin ticaretinin yapılabileceği, 

bitkinin hangi kısımlarının toplanması gerektiği, bitkinin toplama zamanı, kurutma 

ve saklamanın nasıl yapılacağı, kullanım alanları gibi önemli noktaların köylülere 

öğretilmesi ve anlatılması gerekmektedir. 

 Odun dışı orman ürünlerinden faydalanmaya ayrılacak sahaların orman köylüsünün 

katılımı ile ayrıntılı yönetim planlarının ve özellikle faydalanma esaslarının 

hazırlanıp uygulanması sağlanmalıdır. 

 Öncelikle hukuki alt yapı ve kurumlar (OGM, Üretici, tüccar, ihracatçı birlikleri, 

kooperatifler) arasındaki iletişim eksiklikleri ortadan kaldırılmalıdır. 

 Denetimler sürekli ve kontrol halinde yapılmalıdır. 

 Orman işletmelerinde odun dışı orman ürünleriyle ilgili birimler oluşturulmalıdır. 

 Odun dışı bitkisel orman ürünlerinin yöre ve tür bazında envanteri çıkarılmalıdır.  

 Tüketim konusundaki bilgi ve bilinç düzeyinin arttırılmasına yönelik çalışmalar 

önemsenmelidir. 

 Ormancılık sektörü bu ürünlerden yararlanma konusundaki çalışmalarına ağırlık 

vermelidir. 

 Odun dışı bitkisel orman ürünlerinin ekonomik girdisinin giderek artması ve üretim 

maliyetlerinin odun ürünlerine göre nispeten düşük olması nedeniyle, orman 

amenajman planlarında odun dışı bitkisel ürünlerin yoğun olduğu bölgeler tespit 

edilerek, bu bölgelerde ormancılık faaliyetlerini odun dışı orman ürünlerine ağırlık 

veren fonksiyonel planlamalara dönüştürülmesi gerekmektedir. 

 Verilecek bu eğitimlerde aynı zamanda ekonomik değeri yüksek ve kültüre 

edilebilir türlerin kültüre edilmesi konularında bilgi ve tecrübe kazandırılmalıdır. 

 Ürünlerin toplanması, işlenmesi, sertifikalandırılması ve pazarlanması gibi 

faaliyetleri denetleyip yönetebilecek birlik, kooperatif vb. sivil örgütler 

oluşturulmalıdır. 
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 Odun dışı orman ürünlerinin uygulamaları için mahalli işletme müdürlüklerinde 

birimler oluşturulmalıdır. 

 Odun dışı orman ürünlerinin, envanter ve planlama çalışmalarında yeni yöntemlerin 

ortaya konması gerekmektedir. 

 Öncelikle odun dışı orman ürünlerinin envanter yöntemlerinin ortaya konulması 

gerekmektedir. 

 Odun Dışı Orman ürünlerinin standardizasyonunun yapılması gerekmektedir. 

 ODOÜ envanteri çeşitli şekillerde (Üniversite, Araştırma Birimleri, özel sektör) 

yaptırılarak Orman Amenajman Planlarına dâhil edilmelidir. 

 Orman köylülerinin kalkındırılması amacıyla üretim ve satış işlerinde orman 

işletmelerinin daha aktif rol oynaması sağlanmalı, orman köylüleri ile aracılar 

arasındaki uçurumun ortadan kaldırılmasına yönelik adımlar atılmalıdır. 

 Elde dilen gelirden yine orman köylülerine bir pay ayrılmalıdır ve buna göre 

düzenlemeler yapılması gerekmektedir. 

 Ürünlerin özelliklerinden yola çıkarak yeni ürünler yaratılmalıdır. 

 Ürünlerin değişik amaçlarla (gıda, sağlık, kozmetik, sanayi hammaddesi, vb.) 

kullanılması teşvik edilmelidir. 

 Fuarlara katılım sağlanmalıdır. 

 Ürünlerin sağlık yönünden faydaları hakkında bilgilendirilmelidir. 

 Orman ürün ve hizmetlerinin standartları yükseltilmelidir. 

 Uygun alanlarda odun dışı orman ürünlerine veya karma ormancılık 

uygulamalarına yer verilmeli, orman kurma çalışmaları yürütülmelidir.  

 Ekonomik değeri yüksek olan ürünler ve bu ürünleri en kaliteli olduğu bölgeler 

tespit edilmelidir.  

 Odun dışı bitkisel orman ürünlerinin ülkemizde kayıt altına alınması konusunda 

eksiklikler fazladır.  Odun dışı bitkisel orman ürünleri girdisin artırabilmek için 

ülkemiz de kayıtlı olması ve kayıt altına alınması gerekmektedir. Mali kayıtlarının 

tutulması gerekmektedir. 
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